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MOTOJA E SHKOLLES
FILLIMI ESHTE KETU, NDERSA ARDHMERIA PARA MEJE

HYRJE

Bazat pér pérgatitien e programit vjetor pér punén e shkollés SHMQSH,,Dimitar
Vllahov,, bazohet mbi pércaktimet e arsimit, gé pérmbahen né Ligjin pér shkollim dhe
trajnim profesional, neni 29 nga Gazeta Zyrtare e Republikés Magedonisé sé Veriut nr.
44/98, Ligji pér marrédhénie pune, Planet dhe programet mésimore, dispozitat gé
pérmbahen né Statutin e Shkollés, Programi pér punén e shkollés dhe dispozitat qé i
pérmban Statusi i shkollés, Programi pér puné té shkollés nga viti i kaluar, raportim nga viti
i kaluar, nga evalvimi integral, nga vetevaluimi, nga kontrollimi ekstern, nga puna financiare
e shkollés, procesverbale.

Né programin vjetor jané té planifikuara dhe programuara té gjitha aktivitetet gé
zbatohen né shkollé gjaté vitit shkollor 2022-2023. Sipas konceptimit té tij dhe pérmbaijtjes,
programi vjetor gé do té mundésoj pércjellie efikase té realizimit té aktiviteteve té
planifikuara.

Né té jané ekspozuara nevojat e lidhjes sé shkollimit dhe trajnimit profesional me
tregun e punés né Republikén e Maqgedonisé, té cilat népérmjet zhvillimit t€ shoqérive
tregtare mundésojné vetépunésim dhe punésim nga drejtimet dhe profilet té cilat shkollohen
né shkollé.

Gjithashtu jané té pérfshira detyrat, vizioni dhe misioni i shkollés, me theks né
kualitetin e mésimit, pérmirésimin e kushteve té punés dhe afirmimin e shkollés.

Eshté dhéné situata reale e shkollés,me mundésit hapésinore dhe kushtet pér puné,
organizimi dhe realizimi i veprimtarisé. Theks i vecanté éshté vené né pércjellien dhe
vlerésimin e té arriturave té nxénésve dhe vlerésimin e punés sé€ arsimtaréve. Roli i
arsimtarit,vizioni dhe misioni né shkollés imponon pérsosje permanente té kuadrit arsimor.

Gjithashtu jané theksuar detyrat e organeve dhe trupave drejtuese profesionale né
shkollé me dorézimin e pasqyrés sé té punésuarve, numri t€ paraleleve me numrin e
nxénésve,kalendari vjetor i shkollés dhe programet e aktiveve profesionale.

Programi del nga analizat e situatés dhe problemet e vitit t&€ méparshme né té cilat
jané té kycura propozimet mendimet dhe pérfundimet nga ana e organeve drejtuese dhe
profesionale dhe trupave té shkollés.

Veprimtaria kryesore e shkollés éshté veprimtari edukativo-arsimore dhe teorike-
praktike pér pérsosjen e nxénésve dhe té rriturve, né pajtim me planet dhe programet
mésimore pér arsimim profesional tre dhe katér vjegar gjaté procesit arsimoreé.

Qé té mund té realizohet géllimet dhe detyrat e arsimimit dhe edukimit gjegjésisht
detyrave té shkollés sé mesme e gjithé veprimtaria né shkollé duhet t€ organizohet dhe
programi té realizohet. E gjithé kjo veprimtari programore futet né programin vjetor t&€ puné
sé shkollés.

Me programin vjetor pér puné pér vitin ishin planifikuar drejtimet dhe detyrat
programore pér té gjitha fushat e veprimtarisé€ edukativo-arsimore té shkollés dhe puna e
pérgjithshme kurse me plane té veganta té organeve dhe trupave jané planifikuar punét pér
secilén fushé té veprimtarisé sé shkollés.



Qéllimi kryesor i vizioneve dhe strategjive arsimore éshté suksesi né parashikimin dhe
pérgatitien pér ballafagim me detyrat né t& ardhmen.

Detyrat e shkollés soné bazohen né pérfitimin e diturive, mundésive dhe shprehive
pér shkencat té cilat kané vleré aplikative, si dhe pérgatitjeve profesionale t& nxénésve pér
kryerjen e punéve dhe detyrave konkrete pér shérbime vetjake ushgimore, tekniko kimike
dhe veprimtarisé grafike.

2. Letérnjoftimi

2.1 Té dhénat e pérgjithshme pér shkollén
Emri i shkollés SHMQSH "Dimitar Vllahov"
Adresa, komuna, vendi Brigada e Treté Magedonase

nr. 22, Aerodrom, Shkup

Telefoni | 02/2465-590
Faksi | 02/ 2462-733

e-maili Sugsdimitarvlahov@yahoo.com

Themeluar nga Kuvendi Komunal i Qytetit t&€ Shkupi

Verifikimi-numri i aktit Nr. 7921

Viti i verifikimit 1955

Gjuha né té cilén realizohet mésimi Gjuha magedonase, gjuha shqipe,
gjuha turke

Viti i ndértimit
Lloji i ndértimit | Ndértim i forté
Sipérfagja e objektit 2629 m?

Sipérfaqgja e oborrit té shkollés 1790 m?

Sipérfagja e terreneve sportive dhe stadiumev(i G

Shkolla punon né ndérrime po

Ményra e ngrohjes sé shkollés Me ngrohje gendrore
Numri i klasave /
Numri i paraleleve 40
Numri i ndérrimeve 2

2.2 Historiku i shkollés

Pérgjaté viteve shkolla ndérroi emrin dhe lokacionin. Mé paré ekzistonte gendér e
madhe pér nxénésit nga ekonomia- "Kérste Misirkov", e cila bashkoi profile mé té
ndryshme, drejtime dhe profesione. Ishte e vendosur né ndértesé, e destinuar pér
nxénésit né ekonomi edhe até né rajonin ku sot gjendet panairi i Shkupit. Né vitin 1955,
me vendim té Késhillit popullor té Qytetit t&€ Shkupit, nga kjo gendér u ndané Shkolla pér
IEékuré, tekstil dhe gomé, nén emrin "Dimitar Vllahov", me profilet nga fusha e pérpunimit
té Iékurés, gomés, tekstilit dhe qgelqit. Kété vit 1955 e marrim si fillim té shkollé€s soné.
Ndaj kétyre profileve, mé 1963 éshté shtuar edhe drejtimi i grafikés, e bartur nga shkolla
"Koce Metalec".



Pas térmetit té€ katastrofés né vitin 1963, shkolla ishte vendosur né njé objekt té
pérkohshém, né aférsi té ndérmjetme té shtypshkronjés "Goce Dellgev", e cila as prej sé
largu nuk ishte pérkatése pér nevojat. Problemi me mungesén e kuadrit profesional u
zvogélua né vitin 1972, kur gené punésuar profesorét dhe teknologét e paré. Kjo né
ményré té konsiderueshme e pérmirésoi kualitetin e mésimit. Né até vit, paralelet té cilat
deri atéhereé reciprokisht nga njé javé ndignin mesim teorik, pérkatésisht mésim praktik,
ishin té ndara né drejtime.

Né vitin 1973, me verifikimin e ri, shkolla u emérua si Qendér Shkollore e
Profesioneve "Dimitar Vllahov", né té cilén mésoheshin drejtimet né vijim: shérbime
personale, i grafikés, qelqit, tekstilit, IEkurés-gomés, pérpunimit té€ tokés si dhe pérpunimi
dhe ripunimi i letrés.

Né vitin 1975 u hap salloni floktari-kozmetik i shkollés nga lloji i hapur, gé gjendet
né bulevardin "Aradhet partizane", dhe ishin punésuar arsimtaré profesional, ashtu qé
pér nxénésit e drejtimit t& shérbimeve personale u krijuan kushte mé& bashkékohore pér
mésim praktik. Pér fat té keq, problemi me mungesén e ndértesés personale shkollore
kishte zgjedhje té pérkohshme né shumeé shkolla né té cilat "Dimitar Vllahov" ishte giraxhi:
SH.F. "Qirili dhe Metodi", gjimnazet "Rade Jovgevski-Korcagin" dhe "Gjorgji Dimitrov".
Gjendja deri diku u zbut me shpérnguljen né ndértesén e tanishme. Pé&rpos mésimit té
rregullt, né Qendér u hapén paralele té€ reja pér kandidat t&€ moshuar prej shumé
profesioneve dhe u futén provimet e ¢rregullta.

Ndryshimi i emrit né Qendra Shkollore pér Arsim té Mesém "Dimitar Vllahov"
ndodhi né vitin 1988. Né kété periudhé hyri edhe arsimimi katérvjecar né drejtimin e
grafikés- teknik i grafikés, ndérsa me shpejtési u formuan paralele pér teknik té
kozmetikés dhe teknikét ushqgimor. Arsimi katérvjegar mundésoi kalimin pér arsimim
fakultativ.

Mé datén 04.10. 1999, titulli i emrit té shkollés u bé Shkolla e Mesme Shtetérore
"Dimitar Vllahov". Né vitin 2000 u ripértéri verifikimi i té€ gjitha profileve arsimore nga
shérbimet personale, nga drejtimi i grafikés dhe nga drejtimi ushqgimor, ndérsa u fut edhe
arsimi special nga drejtimi i grafikés pér profilet arsimore: specialist-linotipist, specialist-
shtypshkronjés, specialist-libralidhés-prodhues kartoni.

Né vitin 2001, shkolla u ky¢ né mésimin eksperimental té programit FARE pér
reformén integruese té arsimit t& mesém profesional. Me kété program u pérfshin
paralelet nga profili teknik i grafikés. Né vitin shkollor 2003/2004 pér heré té paré u formua
paralelja me mésim né gjuhén shqipe pér profilin mésimor floktar.

Né vitin 2005 Shkolla e mesme "Dimitar Vllahov" kremton jubileun e saj té arté — 50
vjetorin e ekzistimit.

Prej datés 10.01.2006 béhet ndryshimi i emrit Shkolla e Mesme Shtetérore né
Shkolla e Mesme e Qytetit té Shkupit.

2.3 Kushtet hapésinore pér puné té shkollés
Numri i pérgjithshém i ndértesave Rz
shkollore

Sipérfaqgja bruto 5519 m?

Sipérfagja neto 2629 m?

Numri i terreneve sportive njé

Numri i kateve njé




Numri i mésonjétoreve 21

Numri i hapésirave ndihmése 17

Biblioteké té shkollés 1

Ményra e ngrohjes sé shkollés Me ngrohje gendrore

SHMQSH "Dimitar Vllahov" gjendet né territorin gendror té qytetit né rrugén Brigada e
Treté Magedonase numér 22

Shkolla disponon me ndértesé té shkollés, nga e cila: pér mésonjétore me
sipérfage prej 1412 m?, hapésira tiera mésimore me sipérfage prej 1217 m?, sipérfage
oborrtare 1790 m? dhe fushé sportive prej 1100 m?2.

Shkolla disponon me 20 mésonjétore, 1 kabinet té informatikés me Internet 24
orésh, 2 kabinete pér mésim praktik pér drejtimin e shérbimeve personale, nga té cilét
njéri éshté i dislokuar jashté shkollés, laboratori kimik dhe njé kabinet t€ mésimit praktik
pér drejtimin e grafikés.

Zyra e mésimdhénésve dhe zyra e sekretarit éshté e kygur né Internet.

Pér até se shkolla nuk disponon me sallé té fizkulturés, né periudhén gé vijon do
té orvatemi té jemi pjesé e Projektit geveritar pér ndértimin e sallave shkollore té
fizkulturés.

Shkolla disponon me biblioteké miré té rregulluar me fond libror prej 7000 libra,
katér zyra pér personelin administrativo-teknik, hapésiré pér arkivimin e dokumenteve,
hapésiré pér pritje té prindérve dhe zyré té€ nxénésve. Né kuadér té projektit SEA, zhvillimi
komponent i karrierés, éshté rregulluar hapésiré me pajisje teknologjike pérkatése dhe
me Internet 24-orésh. Shkolla éshté e kycur né ngrohje gendrore.

Problemi mé i madh me té cilin ballafagohet shkolla éshté mungesa e
mésonjétoreve dhe se pjesa mé e madhe e mésonjétoreve nuk u pérshtaten standardeve
té pércaktuara pér realizimin e procesit edukativo-arsimor.

2.4 Kushtet materialo-teknike
Shkolla disponon me kualitet dhe kuantitet t€ solid t€ mjeteve mésimore dhe
ndihmesave. Mjetet mésimore jané njé faktor i réndésishém pér realizim té€ suksesshém
té géllimeve dhe detyrave edukativo-arsimore.

Kushtet
materialo-
teknike

kompjuteré 123
grafoskop

episkop

mikroskop

televizor

radiokasetofon

shtypés né ngjyré bardh e zi

shtypés né ngjyré

aparat fotokopjimi

makiné shtypéshkronjése pér shtyp té larté-grafopres

PR NOONWN R O
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¢ makiné shtypéshkronjése pér shtyp té rrafshét-romajor 2
e Thiké pér prerje té letrés herold 1
e aparat kopjimi pér forma shtypéshkruese 1
e aparat digjital 2
e kameré digjitale 1
e LCD projektor 21
e Laptop 27
o pélhuré pér projektim 2
o tabela pér letra pllakati 2
o tabelé elektronike smart 1
o tableté 37
e Monitore 49

Si detyré parésore e gjithé pjesémarrésve né procesin edukativo-arsimor né
shkollé pér kété vit shkollor do té jeté sigurimi i teknologjisé kualitative dhe kuantitative
arsimore.

Pérpos mjeteve té lartpérmendura, shkolla disponon edhe me mjete pérkatése
konkretizuese dhe didaktike té€ cilat nuk jané té mjaftueshme dhe ka nevojé nga furnizimi
i t& rejave (harta gjeografike dhe historike, skema, vegléri matematikore, rekuizita
sportive, instrumente dhe material harxhimi pér laboratorin kimik, aparate dhe mjete pér
drejtimin kimik-teknologjik etj.).

Né periudhén e verés né shkollé pér shkak té pérmirésimit té€ kushteve hapésinore
pér puné jané kryer intervenimet né vijim:

- Pastrim gjeneral dhe bojatisja e gjitha hapésirave

- Dezinfektimi i nyjave sanitare, hapésirave tjera né katin pérdhes dhe hapésirave
té bodrumit

- Vendosja e njé pjese té rrethojés metalike

- Ndérrimi i njé pjese t€ mobilies ekzistuese me té re né zyrén e sekretarit

- Jané furnizuar banka dhe karrige té reja, si dhe pajisje pér sallonin floktari-
kozmetik

- Renovimi i sallonit t& kozmetikés né shkollé
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2.6 Struktura e shkollés
Organet punédhénése dhe drejtuese té shkollés jané:

- Drejtori i shkollés
- Ndihmésdrejtori

- Késhilli i Shkollés
- Késhilli i Prindérve

Organet dhe trupat profesional té shkollés jané:

- Késhilli i Mésimdhénésve

- Késhilli i Vitit

- Késhilli i Paraleleve

- Aktivet profesionale

- Bashképunétorét profesional
- Udhéheqésit e paraleleve

10



Anétarét e késhillit té shkollés(emri dhe
mbiemri)

Anétarét e késhillit tl prindérve

Aktivét profesional (llojet)

Anétarét e bashkésisé sé nxénésve
(numri i nxénésve)

Nikolce Stojnev

Igor Merxhanovski
Gordana Georgievska
Valentina cvetkovska
Meri Kostovska
Slobodanka Xhepovska
Goce Risteski
Gradimir llievski
Elizabeta Stojanovska
Darko Nikolovski
Atixhe Ademi

Azem Fazlija

Nikolce Stojnev

Igor Merxhanovski
Aleksandar Jovanov
Shadan Sejfullovski
Lupgo Ristovski
Trajce DimovsKi
Gradimir llievski
Fadil Feta

Aktivi shogéroro-humanitar, Aktivi profesional i
mésimdhénésve prej grupit matematiko natyror,
Aktivi profesional i mésimdhénésve nga grupi i
Iéndéve letraro-gjuhésore dhe Aktivi profesional i
mésimdhénésve né |éndét profesionale prej
shérbimeve personale, drejtimi grafik dhe kimiko-
teknologjik. Né shtojcé jané planet operative pér té
gjitha aktivet.

40

20
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2.7 Kuadri mésimor

gjithsej

Numri i
punonjésve:

Struktura etnike dhe gjinore e punonjésve

Magedonas Shgqiptaré Turqg Romé Té tjeré

m

Numri i kuadrit
meésmir

Numri i
bashképunétoréve
e profesional

Punonjés
administrativ

Shérbimi teknik

Drejtori

Arsimit i nevojitet i nevojitet punonjés i arsimuar kualitativ, i cili do té jeté né gjendije
té mbartet me trendin e pérgjithshém arsimor dhe éshté i pérgatitur pér zbatimin e
aparaturés didaktike té té gjithé ményrave dhe llojeve té€ metodave mésimore, formave

dhe oréve.

Kété vit mésimor veprimtariné edukativo-arsimore do ta realizojné gjithsej 75
mésimdhénés. Té gjithé mésimdhénésit qé zhvillojné mésim posedojné pérgatitje
profesionale adekuate sipas dispozitave ligjore. Gjaté viteve té kaluara arsimore
mésimdhénésit morén pjesé né seminare profesionale-pedagogjike té organizuara nga
Byroja pér zhvillim té arsimit, Qendra pér arsim profesional ku pérpunoheshin géshtje
profesionale dhe metodike té lidhura me planet dhe programet mésimore.

Mésimdhénésit ishin t€ kycur né seminare dhe trajnime té organizuara nga
institucionet e vendit dhe nga jashté. E gjithé kjo do té kontribuojé pér ngritjen e procesit
edukativo-arsimor, pérkatésisht realizimin e mésimit me metoda mésimore dhe teknologji
bashkékohore, me té cilat si efekt pérfundimtar do té kemi rezultate mé té mira nga ana

€ nxénésve.

Edhe gjaté kétij viti do té intensifikohet pérkryerja pedagogjiko-metodike e kuadrit
mésimor, veganérisht né lidhje me realizimin e komponentéve té réndé qé pérmbahen né
kété program. Né shtojcé Kodeksi pér sjellje t& mésimdhénésve .
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2.7.1- Niveli arsimor i punonjésve

Arsimimi Numri i punonjésve
Arsim teé larte 66

Pérgatitje te larte /

profesionale

Arsim té mesém 13

Pasqyra e personelit edukativo-arsimore siapas léndéve éshté dhéné né shtojcén
e kétij Programi vjetor.

Mésimdhénésit duhet t'i mésojné nxénésit si t&€ mésojné, té diné té zbatojné té
mésuarén. Mésimdhénésit doemos té zbatojné procedura dhe aktivitete mésimore me té
cilat do té stimulojné interesin dhe pérpjekjen intelektuale t& nxénésve gjaté kohés sé
orés, do té zhvillojné ményrén kreative dhe kritike té€ t&€ menduarit dhe do ta stimulojné
pérgjegjésiné vetjake né ményrén e tyre personale té té€ mésuarit. Kjo duhet té pércillet
me hyrjen e projekteve arsimore, simulantéve kompjuterik, t&€ mésuarit pérmes
vetézbulimit, punés né grupe dhe punés si stazhier né firma. Kéto metoda do té
kontribuojné pér zhvillimin e shkathtésive pér mésim dhe formimin e vetédijes dhe
aftésimit pér mésim gjaté téreé jetés.

Realizimi i planeve dhe programeve mésimore nga ana e mésimdhénésve do té
pércillet dhe vlerésohet nga drejtori i shkollés dhe prej késhilltaréve pérkatés nga Byroja
pér zhvillim té arsimit sipas kritereve té vértetuara (me kualitet dhe té realizuara né kohé,
suksesi i arritur né tremujorét, raporti ndaj nxénésve etj.). Pér kété géllim jané parashikuar
vizita né oré te té gjithé mésimdhénésit.

2.7.2 Struktura e moshés sé punonjésve

Vitet Numri i punonjésve
20-30 9

31-40 18

41-50 20

51-60 21

61 — pension 9

13



2.8- Nxénés (tabelé e unifikuar, numri i nxénésve, struktura e nxénésve.
< 2 U 2 O DIe € <

o A adedo giptare 0 0
12 164
12 174 22 30 63 31 1 4 7 12 |1 3
11 125 8 33 50 13 5 1 3 10 |/ 2
5 53 11 17 10 9 / 2 / 4 / /

Numri i pérgjithshém i nxénésve sipas paraleleve dhe profileve né shtojcé
2.9- Gjuha amtare

agedona gipe c erbe
asave 22 13 3 /
Bnésve 281* 230* 15*
DIOICE OIc < 47 18 2

*t€ dhénat do té pésojné ndryshime pér shkak té afatit té treté regjistrues

3. Misioni dhe vizioni

Me géllim gé té vértetohet vendi i shkollés né tregun e punés dhe té zhvillohet
strategjia e konkurrencés i pércaktuam dhe analizuam faktorét e ndryshém té jashtém dhe
té brendshém si ato objektive edhe ato subjektive. Faktorét e jashtém

-Arsimimi tradicional i rrethit (Mendimi publik ,niveli arsimor i njé numri t&€ madh té
popullatés,stilet e jetesés sé& popullatés) arsimimi trevjecar pér nj¢ numér t¢ madh té
prindérve paraget harxhim mé té vogél; pamundésia pér ti dérguar fémijét né shkollim té
meétutjeshém; si dhe mundésia pér punésim mée té shpejté;

-Tregu i arsimimit:né qytet nuk ekzistojné shkolla té kétij lloji dhe drejtimeve arsimore;

-Resurse tjera ambientale: ekzistojné shumé firma té cilat merren me veprimtari té
cilat shkolla joné pérgatité kuadér, gjegjésisht mundésia pér punésim dhe vetépunésim.

Faktorét e brendshém objektiv:
-Potenciali teknik:Né& nivelin optimal me tendencé té pérmirésimit t&¢ métutjieshém té

tij né kualitet dhe kuantitet;
-Potenciali financiar;modest por i kénagshém;
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-Kushtet hapésinore;problem mé i madh pér shkollén éshté se nuk disponon hapésiré
té nevojshme shkollore(mésonjétore, kabinete dhe sallé sportive).
Faktorét e brendshém subjektiv

-Kuadri ekzistues (Profesionalizmi kompetent i tyre, dituri dhe aftési);

Profesionalizmi kompetent éshté né nivel té larté me pritie qé kété vit shkolloré
arsimtarét té zbatojné mé tepér metoda interaktive né puné me nxénésit dhe shfrytézimi i
teknologjisé arsimore me té cilen disponon shkolla;

-Qéndrime, vlerésime dhe mendime té té punésuarve:éshté e nevojshme t'i kushtohet
réndési meé e madhe péermirésimit té kulturés dhe klimés né shkollé,né drejtim té tolerancés
dhe respektimit té pércaktimeve nacionale dhe religjioz.

Misioni paraget géllim pér ekzistimin e shkollés gjegjésisht theksohet géllimet dhe
prioritetet né punén e shkollés. Misioni pérmban vlerat, besimet, pritjet, nevojat, interesat, si
dhe nxénésit, prindérit, partnerét social,vetéqgeverisjen lokale po ashtu edhe té punésuarit.

MISIONI

Shkolla joné éshté e sigurt dhe rreth i disiplinuar né té cilén krijojmé kushte mé
té pershtatshme pér shfrytézimin efektiv té teknologjisé dhe teknikave arsimore té
cilat do ti ndihmojné ¢do nxénésit té arrijé sa mé shumé gé mundet gé té merr pjesé
aktive né sfidat e punés dhe tregut dhe né mjedisin shoqgéror dhe njekohésisht gjithe
kohés kemi marrédhénie mes nxénésve, mésimdhénésve dhe prindérve .

Deklaraté pér misionin

Aftésojmé kuadro, té shogérizuar, persona emocionalisht té pjekur té
gatshém pér té promovuar integrim etnik dhe t'u pérgjigjen provokimeve
profesionale bashkékohore.

VIZIONI

Duam shkollén né té cilén mésimi do té realizohet me zbatimin e metodave
multimediale dhe interaktive, népérmjet zhvillimit sistematik té aftésive fizike
individuale dhe intelektuale vlerat humane dhe morale té personalitetit dhe do té
aftésohen teé rinjté pér pérfitimin e diturive,arritjen e shprehive dhe shkathtésive tée
cilat do té jané bazé pér vazhdimin e arsimimit té tyre dhe kygjen né procesin e
punés, mendim kritik dhe aktiv dhe pérgjegjési ndaj vetés dhe ndaj mjedisit, pér
jeté dhe paqge, mirékuptim dhe bashképunim né njé shoqéri qytetare dhe
demokratike.

Duam klimé shkollore né té cilén do té ekzistojé marrédhénie demokratike
né mes arsimtaréve,nxénésve,bashképunétoréve profesional dhe té punésuarve té
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tjere, respektimin e té drejtave dhe obligimeve pér té gjithé dhe pérmirésimin e
marrédhénieve dhe ndér njerézore pa ndérprere.

Duam shkollé e cila rregullisht méson, ku arsimtarét dhe bashképunétorét
profesional né kontinuitet profesionalisht do té pérsosen gjé e cila do t’ju
mundésojé zbatimin e teknologjisé dhe metodave arsimore interaktive.

Duam shkollé e cila de té jeté financiarisht autonome népérmjet sigurimit té
kapaciteteve té veta ku nxénésit do ta realizojné praktikén, dhe nga té ardhurat e
realizuara do ta pérmirésojné standardin e nxénésve dhe té shkollés.

DEKLARATE PER VIZIONIN

Do té krijojmé shkollé me mésim efikas dhe kualitativ bashkékohor, té
pérshtatura sipas nevojave dhe interesave té nxénésve dhe mjedis né té cilin do
té promovohet integrimi etnik.

Vizioni

Shkolla joné do té pérfagésojé organizaté edukativo arsimore té forté dhe té
respektuar né qytet dhe republiké.

Misioni dhe vizioni do té€ jené té realizoheshin népérmjet arritjes sé qéllimeve né vijim:
- Arritja e kualitetit té larté me profesorét mé té miré;
-Sigurimi i kushteve mé té larta pér realizimin e mésimit dhe mésimit praktik;
-Vendosja e shkollés né bazé té profesionalizmit té larté si organizaté vepruese;
-Maksimalizimi i potencialit té shkollés:
-Sigurimi i mjeteve té nevojshme me pérkrahjen e marketingut profesional, promovimin dhe
sponsorime.
-Realizimi i bashképunimit afatgjaté me shkolla respektivisht né vend dhe jashté vendit pér
shkak té pérparimit té procesit edukativo-arsimor.
-Veprimi né infrastrukturé dhe né formimin e saj pér shkak té rritjes sé kualitetit té procesit
edukativo arsimor né pérgjithési.

Gjaté vitit shkolloré do té pércillet realizimi i misionit dhe arritja e vizionit dhe né qofté
se éshté e nevojshme do té merren aksione konkrete.

Kéto deklarata jané shqyrtuar né té gjitha aktivet,né Késhillin e prindérve dhe
pastaj edhe bashkérisht jané pranuar nga Késhilli i arsimtaréve. Pas ndarjes sé
pérbashkeét té misionit dhe vizionit té njéjtit do té shpalle né vend té dukshém né shkollé.

4. Eksperienca té arritura

Gjaté vitit té kaluar nga gjithé aktivitete te cilat ishin realizuar u arritén shumé
eksperienca pozitive por edhe drejtime té cilat udhézojné né disa ndryshime sig jané:
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- Afatet e aktiviteteve t&€ ngjashme té mos pérputhen veganérisht né periudhén
e treté klasifikuese.

- Dokumentimi i aktiviteteve té jeté e ndihmuar me video incizime

- Té gjitha aktivitete pas pérfundimit t&€ analizohen sé bashku me nxénésit dhe
té jené té ekspozohen né vend té dukshém né shkollé.

- Orét e kujdestarisé té€ plotésohen me OZHV deri 70% nga pérmbajtjet e
pérgjithshme.

- Puna e bashkésive klasore té pérputhet me udhézimet e Parlamentit té
fémijéve

- Eko-aktivitet té€ koncentrohen né periudhén para aktiviteteve té maturés.

5. Fushat e ndryshimeve dhe prioriteteve

Planet dhe programet mésimore

> Nagritja e iniciativés pér futjen e profileve té reja mésimore, né pajtim me
nevojat e tregut dhe punés;

> Riritja e fondit té literaturés profesionale dhe pérmirésimi i gjendjes me
furnizim me mjete ndihmése teknike dhe mésimore si dhe shfrytézimi i tyre
maksimal;

» Pérmirésimi i informimit t&€ nxénésve dhe prindérve me shfrytézimin e té
gjitha mundésive teknike té reja né shkollé dhe sistemin arsimoré né
Republik€, e me até nxitjen e interesit pér bashképunim mé té miré me
prindit

Arritjet e nxénésve

Realizimi i mésimit kualitativ plotésues dhe shtues;

Pércjellja e suksesit t& nxénésve sipas gjinisé dhe pérkatésisé etnike;
Zbatimi i metodave mé té ndryshme té notimit e té arriturave té
nxénésve;

Shfrytézimi mé i madh i teknologjisé informatike dhe teknikave
bashkékohore né mésim;

Inkuadrim i vazhdueshém i prindérve né pércjelljen e té arriturave dhe
vijueshmeérisé té nxénésve,

Sjellja né minimum e braktisjes dhe pérséritjes sé vitit t& nxénésve.

YV VYV V VVYVY

Té mésuarit dhe mésimi

» Pérmirésimi i hapésirave dhe kushteve materiale pér pung;

17



» Bashképunimi me arsimtarét pér planifikim dhe realizim mé efikas té
mésimit né nivel t& Aktiveve dhe me CSOO;

» Bashképunimi me prindérit, me institucionet edukativo-arsimore etj.,
pérmirésimin e komponentit edukativo-arsimore té nxénésve dhe jetés sé
NXeénésve;

» Pérpunimi i kritereve pér notim né nivel té& Aktiveve;

» Furnizimi me mjete té reja didaktike mésimore dhe literaturé pérkatése
profesionale;

» Krijimi i kushteve pér realizimin e mésimit shtues dhe plotésues.

Pérkrahja e nxénésve

» Organizimi i trajnimeve pér té& punésuarit pér dhénien e ndihmés sé paré
dhe menaxhimin me fatkegésité elementare;

> Ligjérata pér té punésuarit pér pérkujdesjen e nxénésve me nevoja té
veganta arsimore dhe pengesa trupore né zhvillim;

» Bashképunim me bashkésiné lokale pér organizimin e tribunave pér
problemet e té rinjve (emocionale dhe sociale) si dhe preventivi nga
varshmeérité.

Klima shkollore dhe raportet né shkollé

» Ndérmarrja e aktiviteteve pér afirmim mé té madh té shkollés;

> Vizita né shkolla tjera dhe bashképunimi mé i madh né mjedisin lokal-vizita
e panaireve, aktivizimi i nxénésve né aktivitete té caktuara jashté shkollés,
kycja e nxénésve né debate né tema té caktuara ndérmjet shkollave;

» Marrja e aktiviteteve dhe masave pér parandalimin e incidenteve dhe
permirésimin e sigurisé sé nxenéesve.

Resurset

e Pérsosje profesionale e arsimtaréve-pérsosje e vazhdueshme,
bashképunimi, zbatimi i teknologjisé bashkékohore mésimore dhe punés
né ekip;

e Ndértimi i dy mésonjétoreve té reja té cilat do ti pérgjigien standardeve
shkollore dhe pajisja e tyre, ndérrimi i dritareve té vjetra me té reja;

e Bashképunimi i shkollés me prindérit, partnerét social, me shkolla té tjera,
bashképunim ndérkombétar si dhe me vetéqgeverisjen lokale.

Drejtimi, udhéheqja dhe krijimi i politikave

e Ndértimi i sallés pér edukaté fizike;
e Pérmirésimi i infrastrukturés sé shkollés;
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e Pérmirésimi i raporteve me publikun (promovimi i shkollés);
e Inkuadrimi mé i madh i nxénésve dhe prindérve né krijimin e politikés sé
shkollés me idete e tyre.

Analizimi i gjendjes sé mjedisit jetésor

Pér péermirésim té mijedisit jetésor né oborrin e shkollés jané mbjellé bimé
dekorative gé jané té gjelbra edhe gjaté dimrit dhe drunj gjetherénés, jané vendosur
shporta pér mbeturina, jané mbijellé lule té bukura, jané vendosur karrige pér ulje. Eshté
rregulluar edhe oborri funksional i shkollés i cili €shté né pérputhje me nevojat pér mbrojtje
té mjedisit jetésor. Oborri €shté rregulluar né ményreé i cili maksimalisht shfrytézohet pér
nevojat e té gjithéve qé qéndrojné né shkoll&, por njékohésisht éshté paramenduar edhe
né ményré funksionale i rregulluar sipas gjitha parametrave ekologjike.

Shkalla mbrojtjes sé mjedisit jetésor éshté né nivel mjaft té larté. Shkolla ndérmerr
aktivitete té€ pandérprera pérmes edukimit ekologjik t& punonjésve, ndjekja e seminareve
dhe trajnimeve té€ mésimdhénésve dhe punonjésve profesional, pjesémarrja e nxénésve
né gara me pérmbajtje ekologjike et;.

Prioritet pér aktivitetet gé do té€ ndérmerren pér vitin shkollor 2020/2021 jané:

- Realizimi i eko pérmbajtjeve né mésimin e rregullt né gjitha Iéndét gjaté vitit
shkollor,

- Promovomi i gjitha aktiviteteve nga eko shkolla

- Ulja e shpenzimit té ujit pér 10%

- Ulja e shpenzimit té energjisé elektrike pér 5%

- Nagritja e nivelit té higjienés né ndértesén e shkollés,

- Zbukurimi dhe rregullimi i parkut té shkollés, mbjellja e drunjve té rinj, luleve
etj.

6. Planet aksionare dhe plani pér evoluimin e planeve aksionare
Fushat e ndryshimeve: Pérmirésimi i infrastrukturés

Qéllime zhvillimore:

e Ndértimi i sallés sé edukatés fizike ose tullumbace;
e Ndértimi i mésonjétoreve té reja dhe adaptimi i atyre ekzistuese;
e Ndérrimi i dritareve dhe dyerve dhe sigurimi i té njéjtave;
e Ndértimi dhe adaptimi i nyjave sanitare;
¢ Rregullimi dhe sigurimi i oborrit t& shkollés.
Detyra:

» Verifikimi i kushteve pér ndértimin e sallés sé edukatés fizike;

> |dentifikimi i nevojave dhe elementeve pér montimin e tullumbaces;

» Verifikimi i gjendjes reale té shkollé€s dhe nevoja pér adaptim dhe ndértim;
> Pajisja e mésonjétoreve;
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» Verifikimi i gjendjes reale té dyerve dhe dritareve né bodrume dhe sigurimi
i mundésive pér ndérrimin e té njéjtave;

» Verifikimi i gjendjes reale té nyjave sanitare dhe mundésia pér ndértim;

» Veértetimi i gjendjes reale té oborrit té shkollés dhe mundésia pér riparimin
ose ndérrimi i gardhit ekzistues dhe rregullimi i oborrit.

Aktivitete:
» Angazhimi i personave profesional pér verifikimin e realizimin teknik;
» Kontrollimi i gjendjes pér implementimin e projektit nga Qeveria e R.
Maqgedonisé pér ndértimin e sallés sé edukatés fizike;
» Angazhimi i personave profesional pér verifikimin e realizimit teknik;
» Propozim projekti;
» Formimi i ekipit pér grumbullimin, shqyrtimin dhe zgjedhjen e ofertés mé té

miré.

Bartés té aktivitetit:

e Drejtori, ekipi i arsimtaréve dhe personat profesional té jashtém

Kritere pér sukses:

e Konsultime dhe marréveshje me pérfagésuesit e MASH,;

e Rregullimi i raporteve pronésore ligjore pér lokacionin e shkollés;

e Meésonjétore té pajisura, ndérrimi i dyerve dhe dritareve, adaptimi i nyjave
sanitare dhe oborri shkollor i rregulluar

Korniza kohore:

e Viti shkollor 2020/2021

Fusha e ndryshimeve: Zhvillimi profesional i arsimtaréve

Qéllimet zhvillimore:

> Pjesémarrie dhe realizim né aktivitete té€ ndérlidhura me zhvillimin
profesional té arsimtarit;
» Shfrytézimi i metodave dhe mjeteve bashkékohore;
» Pasurimi i fondit té bibliotekés me literaturé profesionale;
» Vlerésimi i arsimtarit.
Detyra:
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VV VYV VYV

A\

Zhvillimi i sistemit pér identifikim, pérkrahje dhe pércjellie té zhvillimit
profesional;

Planifikimi, organizimi dhe realizimi i njé pjese té trajnimeve;

Planifikimi, organizimi dhe realizimi t& mésimit bashkékohoré né pajtim me
stilet e t&é mésuarit t& nxénésve;

Modernizimi i mjeteve dhe mjeteve ndihmése didaktike;

Verifikimi i gjendjes me fondin e bibliotekés dhe seleksionimi i furnizimit me
literaturé profesionale;

Zbatimi i rregullores pér vlerésimin e arsimtaréve dhe formimin e fondit pér
shpérblime.

Aktivitete:

>

YV YV

Verifikimi i nevojave té zhvillimit profesional dhe pérgatitja e propozim listés
me trajnime dhe propozim listés pér furnizim té literaturés profesionale;
Zgjedhja e trajnimeve, trajnuesve dhe ekipit té arsimtaréve pér trajnim;
Planifikimi hapésinor dhe kohor té trajnimit;

Furnizimi i njé pjese té literaturés sé nevojshme profesionale;

Plotésimi i vazhdueshém i kartonit pedagogjik té arsimtaréve.

Bartés té aktivitetit:

Drejtori, shérbimi pedagogjik psikologjik, trajnues, arsimtaré et;.

Kriteri pér sukses:

Trajnime té realizuara, furnizimi me literaturé profesionale.

Korniza kohore:

Viti shkolloré 2021/2022

Né shkollé, éshté formuar ekipi pér aktivitete t€ promovimit. Aktivitetet e
promovimit té shkollés jané té lidhura me:

YVYVYYVYYV

Animimi dhe organizimi i garave pér paruke;

Aktivitete humanitare;

Rritja e vetédijes e té interesuarve pér até qé ofron shkolla;
Térhegja e interesit té tyre;

Nxitjen e déshirés;
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YV VYV

Krijimi i kushteve té shkollés dhe shérbimet e saja vazhdimisht té jené né
mendje té té gjithé atyre té cilét jané té pérfshira né procesin e vendosjes;
Bindjen e atyre te cilét jané té interesuar, por nuk jané té sigurt;

Dhénia e informatave pér shkollén dhe shérbimeve té saja;

Pérforcimi i ndjenjés né kénaqgésiné e atyre té cilét tani mé i shfrytézojné
shérbimet e shkollés.

Ata do té jené té drejtuar drejt té gjithé nxénésve té klasave té teta, te

interesuarve potencial, personaliteteve me ndikim, bartésve té vendimeve,
sponsorét, shkollarét e mesem qé i takojné shkollés et;.

Fusha e ndryshimeve: Pérmirésimi i rezultateve nga puna e shkollés

Qéllimet zhvillimore:

Pérparimi i té arriturave té€ nxénésve,
Pérmirésimi i buxhetit té shkollés pérmes veprimtarive plotésuese;
Afirmimi i shkollés.

Detyra:

Zhvillimi i sistemit pér avancimin e té arriturave té nxénésve;
Pérpunimi i propozim planit pér avancimin e té arriturave;
Formimi i seksioneve té nxénésve;

Shpérblimi i nxénésve;

Formimi i késhillimoreve pér nxénésit;

Pjesémarrje né projekte;

Aftésimi i ekipit pér afirmim;

Rritja e bashképunimit me bashkésiné lokale;
Pjesémarrje né gara;

Hapja e drejtimeve té reja;

Organizimi i arsimimit joformal.

Detyra:

zhvillimi i sistemit pér avancimin e arritjeve té nxénésve;
pérgatitja e propozim planit pér avancimin e arritjeve;
krijimi i seksioneve té nxénésve;

shpérblimi i nxénésve;

formimi i késhillimoreve pér nxénésit;
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e pjesémarrja né projekte;

e aktivizimi né kompanité reale;

e aftésimi i ekipit pér afirmimin;

e rritia e bashképunimit me bashkésiné lokale;
e pjesémarrja né gara;

e hapja e profesioneve té reja;

e organizimi i arsimit joformal;

Aktivitete:

analiza dhe identifikimi i pikave kritike pér avancimin e té arriturave té nxénésve;
realizimi i mésimit plotésues dhe shtues;

planifikimi i punés té seksioneve té nxénésve dhe ekzaminimi i interesit té
nxXeénésve;

pérpunimi i rregullores pér shpérblimin e nxénésve dhe gjetja e ményrés sé
financimit;

formimi i késhillimores pér nxénés dhe kycja e mésimdhénésve né punén e
késhillimores

aplikimi pér projekte dhe realizimi i projekteve;

pérgatitia e planit pér formimin e kompanive nga strukturat ekzistuese dhe
aktivizimi i té njéjtave;

planifikimi ekipor dhe realizimi i aktiviteteve pér afirmimin e shkollés;
bashképunimi me firma pér zbatimin e mésimit praktik;

mentorimi i nxénésve dhe pjesémarrje né gara;

verifikimi i nevojave pér formimin e drejtimeve té reja dhe dorézimi i kérkesés
deri te BZHA dhe MASH.

Bartésit e aktivitetit:

drejtori, ekipi i arsimtaréve dhe persona té jashtém profesionalé.

Kritere pér sukses:

pérmirésimi i suksesit, vijueshméria dhe disiplina e nxénésve
rezultatet e arritura nga garat;

pjes€émarrja né projekte;

interesi i rritur pér regjistrim né shkollé;

rritja e numrit té€ firmave pér bashképunim;

formimi i drejtimeve dhe profileve té reja
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Korniza kohore:

e Viti shkollor 2021/2022

Fusha e ndryshimeve: Pérmirésimi i bashképunimit me bashkésiné lokale

Qéllimet zhvillimore:

organizimi i trajnimeve té réndésisé praktike;

organizimi i tribunave;

pérmirésimi i sigurisé sé nxénésve;

kujdesi pér nxénés me pengesa trupore né zhvillim dhe nevoja té vecganta.

Detyra:

planifikimi dhe realizimi i trajnimeve;

kontakti me shérbimet pérkatése profesionale nga bashkésia vendore;

planifikimi, organizimi dhe realizimi i tribunave dhe ligjératave nga fushat aktuale
pér té rinjté;

zhvillimi i sistemit pér identifikim, pérkrahja dhe shqyrtimi i fémijéve me pengesa
trupore né zhvillim dhe nevoja té€ posagme.

Aktivitete:

organizimi dhe realizimi i trajnimeve me réndési praktike né bashképunim me
bashkésiné lokale dhe shérbimet profesionale;

planifikimi i tribunave me tema sipas déshirés sé nxénésve

realizimi i tribunave dhe shqyrtimi i efekteve;

zbatimi i ligjératave pér nxénésit sipas orarit mé paré té planifikuar;

verifikimi i gjendjes reale t&€ nxénésve me nevoja té vecanta;

konsultime me persona profesionalé.

Bartés té aktivitetit:

drejtori, ekipi i arsimtaréve dhe persona té jashtém profesionalé.

Kritere pér sukses:

realizimi i trajnimeve;
certifikatat;
pérmirésimi i suksesit, vijueshméria dhe disiplina e nxénésve.
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Korniza kohore:

e Viti shkolloré 2021/2022
Shtojcé-Programi pér vetévlerésim

7. KALENDARI PER ORGANIZIMIN E VITIT SHKOLLOR 2020/2021 NE SHKOLLAT
E MESME PUBLIKE

Neni 1

Me kété kalendar vértetohet organizimi i vitit shkollor né shkollat e mesme publike né
pérputhje me fushat programore né vitin shkollor: gjysméviti, format e tjera té veprimtarisé
edukativo-arsimore dhe pushimet e nxénésve pér vitin shkollor 2021/2022.

Neni 2

Viti shkollor né shkollat e mesme publike fillon me 1 shtator té vitit 2022, dhe mbaron mé
31 gusht té vitit 2023.

Viti mésimor fillon mé 1 shtator 2022 dhe mbaron mé 10 1ershor 2023, pérve¢ nxénésve
té vitit pérfundimtar té arsimit t€ gjimnazit, arsimit profesional me kohézgjatje katérvjecare dhe
trevjecare, arsimi artistik dhe arsimi i mesém profesional pér nxénésit me nevoja té posagme
arsimore pér té cilét mésimi i rregullt pérfundon mé 20 maj 2023.

Neni 3
Viti mésimor e pérbéjné dy gjysmévite — gjysméviti i | dhe i Il.
Gjysmeéviti i paré fillon mé 1 shtator 2022 dhe mbaron mé 30 dhjetor 2023.
Gjysmeéviti i dyté fillon mé 21 janar 2022 dhe mbaron mé 10 gershor 2023.

Neni 4
Gjaté vitit shkollor nxénésit shfrytézojné pushimin diméror dhe veror.
Pushimi diméror fillon mé 31 dhjetor 2022 dhe mbaron mé 20 janar 2023.
Pushimi veror fillon mé 11 gershor 2023 dhe mbaron mé 31 gusht 2023.

Neni 5

Pér nxénésit e viteve pérfundimtare té arsimit t&€ mesém té cilét japin provimin e maturés
shtetérore, maturés shkollore apo provimin pérfundimtar né afatin e gershorit, shkollat e mesme
publike né periudhén prej 21 deri mé 28 maj 2021 organizojné mésim pérgatitor, konsultime dhe
forma tjera té ndihmés pér nxénésit té cilét duhet té japin riprovimet, provimet e vitit, provimet
plotésuese, provime pér zhvillim mé té shpejté, provimet e maturés dhe pérfundimtare.
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Pér nxénésit e klasave pérfundimtare té arsimit t&¢ mesém té cilét do té japin maturén
shtetérore, maturén shkollore apo provimin pérfundimtar né afatin e gushtit, shkollat e mesme
publike né periudhén kohore prej 16-30 gershor 2021 organizojné mésim pérgatitor, konsultime
dhe forma tjera t&€ ndihmés pér nxénésit té cilét duhet té kalojné riprovimet, provimin e vitit,
provimet plotésuese, provimet pér zhvilim mé té shpejté, provimet e maturés dhe provimet
pérfundimtare.

Shkollat e mesme publike né periudhén prej 15-22 gershor 2021 dhe prej 09-13 gusht
2021 organizojné mésim pérgatitor, konsultime dhe forma tjera t€ ndihmés pér nxénésit té cilét
duhet té kalojné riprovimet, provimin e vitit, provimet plotésuese, provimet pér zhvillim mé té
shpejté..

Neni 6
Provimet eksterne té maturés shtetérore né afatin e gershorit realizohet né terminét vijues:

- gjuhé magedonase dhe letérsi, gjuhé shqgipe dhe letérsi, gjuhé turke dhe letérsi,
pérkatésisht gjuhé dhe letérsi turke mé 29 maj 2023 me fillim né ora 10.

- gjuhé angleze, gjuhé frénge, gjuhé gjermane, pérkatésisht gjuhé ruse mé 05 gershor
2023 me fillim né ora 10.

- kimi, fiziké, biologji, histori, filozofi dhe sociologji mé& 11 gershor 2023 me fillim né ora 10

- matematiké mé 14 gershor 2023 me fillim né ora 10. .

Pér nxénésit nga paragrafi 1 té kétij neni té cilét né afatin e gershorit nuk kalojné njé pjesé
apo té gjitha provimet t&€ maturés shtetérore té arsimit gjimnazor ose pér shkaqge té arsyeshme
nuk kané kaluar maturén shtetérore né arsimin gjimnazor né afatin e gershorit, organizohet afati
i dyté i provimeve né gusht né terminét e caktuar:

Gjuha dhe letérsia magedonase, gjuha shqgipe dhe letérsia, d.m.th. gjuha dhe letérsia
turke mé 10 gusht 2021 né 10:00;

- anglisht, fréngjisht, gjermanisht ose rusisht mé 11 gusht 2023 né 10:00;
- kimi, fiziké, biologji, histori, filozofi dhe sociologji mé 12 gusht 2023 me fillim né ora 10.
- matematiké mé 13 gusht 2023 duke filluar nga ora 10 e méngjesit.

Provimet eksterne nga matura shtetérore né arsimin e artit né periudhén e provimeve té
gershorit zhvillohen né kéto terminé:

- gjuha dhe letérsia magedonase, gjuha shqipe dhe letérsia, d.m.th. gjuha dhe
letérsia turke mé 29 maj 2023 duke filluar nga ora 10 e méngjesit
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- anglisht, fréngjisht, gjermanisht ose rusisht mé 05 gershor 2023 né 10:00;
- histori, filozofi, ose estetiké mé 11 gershor 2023 duke filluar nga ora 10 e méngjesit.

Pér nxénésit nga paragrafi 3 i kétij neni gé nuk kaluan njé pjesé ose té gjitha provimet e
maturés shtetérore né arsimin e artit né afatin e gershorit ose pér shkaqge té€ arsyeshme nuk
kaluan provimin e maturés shtetérore ose njé pjesé té provimeve shtetéror né arsimin e artit né
afatin e gershorit, organizohet afati i dyté i privimeve né gusht né terminét e méposhtém:

- gjuha dhe letérsia magedonase, gjuha shqipe dhe letérsia, d.m.th. gjuha dhe letérsia
turke mé 10 gusht 2023 né 10:00;

- anglisht, fréngjisht, gjermanisht ose rusisht mé 11 gusht 2023 né 10:00;

- histori, filozofi, ose estetiké mé 12 gusht 2023 né 10 t& méngjesit

Provimet eksterne né arsimin profesional katérvjecar né afatin e gershorit zhvillohen né
kéto terminé :

- gjuha dhe letérsia magedonase, gjuha shqipe dhe letérsia, d.m.th. gjuha dhe letérsia
turke mé 29 maj 2023 duke filluar nga ora 10 e méngjesit;

- anglisht, fréngjisht, gjermanisht ose rusisht mé 11 gershor 2023 né 10:00;

- kimi, fiziké, biologji, histori dhe biznes né 05 Qershor 2021 né orén 10 t&é méngjesit;

- matematiké mé 14 qgershor 2023 duke filluar nga ora 10 e méngjesit.

Pér nxénésit nga paragrafi 5 i kétij neni gé nuk kané kaluar njé pjesé ose té gjitha provimet
shtetérore né arsimin profesional katérvjecar ose pér arsye té justifikuara nuk kané kaluar
provimin e maturés shtetérore ose njé pjesé té provimeve shtetérore né arsimin profesional katé
vjecar né afatin e gershorit, organizohet afati i dyté né gusht né terminét e méposhtém:

- gjuha dhe letérsia magedonase, gjuha shqipe dhe letérsia, pérkatésisht gjuha dhe

letérsia turke mé 10 gusht 2021 né orén 10:00

- anglisht, fréngjisht, gjermanisht ose rusisht mé 11 gusht 2023 né 10:00;

- kimi, fiziké, biologji, histori dhe biznes né 12 gusht 2023 né 10:00;

- matematiké mé 13 gusht 2023 duke filluar nga ora 10 e méngjesit.

Provimet interne té pjesés zgjedhore té€ maturés shtetérore zhvillohen né teriné té
pércaktuar nga Komisioni i Maturés Shkollore me propozimin e Iéndéve pérkatése shkollore si
mé poshté:

- né periudhén e provimit té gershorit nga 16 gershori deri mé 30 gershor 2023 dhe

- né periudhén e provimit té gushtit nga 16 gusht deri né 20 gusht 2023.

Prezantimi dhe mbrojtja e njé detyrés projektuese pér nxénésit e shkollave t&€ mesme té
gjimnazit dhe profesionale realizohet nga 10 Mars deri 21 Prill 2023 dhe nga 18 gusht deri né
24 gusht 2023.

Prezantimi dhe mbrojtja e detyrés projektuese pér nxénésit e shkollés sé mesme té artit
realizohet nga 10 marsi deri né 12 maj 2023 dhe nga 18 gusht deri né 24 gusht 2023.
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Neni 7

Matura shkollore né arsimin e gjimnazit, matura shkollore né arsimin e artit dhe provimi
pérfundimtar né arsimin profesional katér jecar zhvillohen né dy afate té provimeve: gershor dhe
gusht.

Né periudhén e provimit t&€ gershorit:

- pjesé e detyrueshme (gjuha dhe letérsia magedonase, gjuha shqipe dhe letérsia, pérkatésisht
gjuha turke dhe letérsia) mé 15 gershor 2023 duke filluar nga ora 9 e méngjesit.

Né periudhén e provimit t&€ gushtit:

- Pjesa e detyrueshme (gjuhé dhe letérsi magedonase, gjuhé shqipe dhe letérsi, pérkatésisht
gjuhé dhe letérsi turke) mé 16 gusht 2023 né orén 9 té méngjesit.

Provimi né pjesén zgjedhore té provimit t€ shkollés s&€ mesme né gjimnaz dhe arsim arti, provimi
né pjesén opsionale té provimit pérfundimtar né arsimin profesional katérvjecar dhe caktimin e
projektit zhvillohen né terma té pércaktuar nga komisioni i diplomimit té shkollés me propozimin
e komiteteve léndore té shkollés:

- né periudhén e provimit té€ gershorit nga 16 gershori deri mé 30 gershor 2023, dhe
- né periudhén e provimit té gushtit nga 17 gusht deri né 23 gusht 2023.

Prezantimi dhe mbrojtja e caktimit t€ projektit pér nxénés té shkollave t€ mesme dhe t€ mesme
profesionale realizohet nga 10 Mars deri 21 Prill 2023 dhe nga 18 Gusht deri né 24 Gusht 2023.

Prezantimi dhe mbrojtja e njé detyre projekti pér nxénésit e shkollave t&€ mesme realizohet nga
10 mars deri né 12 maj 2023 dhe nga 18 gusht deri né 24 gusht 2023.

Neni 8

Provimi pérfundimtar né arsimin profesional tre vjegar zhvillohet né tre afate provimesh: gershor,
gusht dhe janar.

Né gershor:

- Gjuha dhe letérsia magedonase, gjuha shqipe dhe letérsia, d.m.th. gjuha dhe letérsia turke mé
15 gershor 2023, duke filluar nga ora 9 e méngjesit.

Né gusht:

- Gjuha dhe letérsia magedonase, gjuha shqipe dhe letérsia, d.m.th. gjuha dhe letérsia turke mé
16 gusht 2023 duke filluar nga ora 9 e méngjesit.
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Né janar:
- gjaté pushimit diméror té studentéve.

Puna praktike individuale né arsimin profesional tre-vjegar kryhet sipas kushteve té pércaktuara
nga komisioni i diplomimit t& shkollés me njé propozim nga komitetet e I€ndéve shkollore
pérkatése.

Neni 9

Puna edukativo-arsimore pér nxénésit organizohet gjaté gjithé javés sé punés.

Neni 10

Gjaté vitit shkollor né shkollat e mesme publike né vitet pérfundimtare té arsimit realizohen
sé paku 166 dité mésimore, ndérsa pér té gjitha vitet tjera té arsimit realizohen sé paku 180 dité
mésimore.

Neni 11
Né ditén e shkollés organizohen manifestime kulturore, sportive dhe té tjera.

Dita tradicionale e arsimit pér pjesétarét e bashkésive té cilét ndjekin mésimin né gjuhé té
ndryshme nga ajo magedonase shénohet dhe organizohen manifestime kulturore dhe té tjera.

Neni 12

Ditét e punés kur realizohen ekskursionet e nxénésve, dita e aksionit ekologjik té té rinjve
né Republikén e Magedonisé sé Veriut, dita e shkollés dhe dita tradicionale e arsimit bashkésive
té cilét ndjekin mésimin né gjuhé té ndryshme nga ajo magedonasejané dité mésimore ku
realizohen programe té veganta

Neni 13

Praktika feriale realizohet né varési nga specifikimi i profilit arsimor dhe zbatohet gjaté
kohés sé pushimit veror té nxénésve.

Neni 14
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Me ditén e hyrjes né fuqi té€ kétij kalendari ndérpritet pérdorimi i Kalendarit pér organizimin
e vitit shkollor 2019/2020né shkollat e mesme publike (,Gazeta zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut “ nr. 156/19, 125/20).

Neni 15

Ky kalendar hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes sé tij né "Gazetén zyrtare té
Republikés sé€ Magedonisé sé Veriut", ndérsa do té fillojé té zbatohet prej 1 shtatorit 2022.

Nr. 18-9448/1 Ministri i arsimit dhe shkencés
09..08. 2022 Dr. Jeton Shagqiri

Shkup

8. Kalendari ekologjik

5 mars Dita botéror pér kursim té energjisé

22 mars Dita botérore pér kursim té ujérave

7 prill Dita botérore e shéndetit

22 prill Dita botérore e planetit

15 maj Dita botérore pér mbrojtje té klimés

31 maj Dita botérore kundér pirjes sé€ duhanit

5 gershor Dita botérore pér mbrojtje t€ ambientit jetésor

16 shtator Dita botérore pér mbrojtje t&€ mbéshtjellésit ozonik

22 shtator Dita nderkombétare pa automjete

08 tetor Dita ndérkombétare pér zvogélimin e shkatérrimit té
natyrés

15 tetor Dita ndérkombétare e kémbésoréve

16 tetor Dita nderkombétare e ushqgimit

Dita e drurit — dita e aksionit ekologjik i té rinjve dhe qytetaréve té

Republikés s€ Magedonisé — dité e pamésuar

Dita e aksionit t& eko-shkollés realizohet dy heré gjaté njé viti shkollor

Eja Magedoni — dita e aksionit ekologjik i té rinjve dhe qytetaréve té

Republikés s&€ Magedonisé

9. Mésimi

9.1 Lloji i mésimit
Forma themelore dhe mé e gjeré e arritjes sé arsimit té mesém éshté arsimi. Ai
mbulon té gjitha llojet e nevojshme té aktiviteteve té pérbashkéta té nxénésve dhe
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mésimdhénésve né zotérimin e pérmbajtjeve arsimore dhe arsimore: klasa té
rregullta, shtesé dhe shtesé. Shkollimi i rregullt do té béhet si:
- mésimdhénie teorike sipas kurrikulave dhe programeve té miratuara nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés
-Lende praktike, te ndara ne dy pjese, nje pjese e te cilave ndodhet ne ambientet e
shkollés dhe pjesa tjetér zhvillohet ne kompanite tregtare.
Mésimdhénia do té kryhet sipas kurrikulave dhe programeve té miratuara nga
autoritetet kompetente. Népérmjet zbatimit té programit mésimor, nxénésit do te
miratojé bazat e arsimit dhe trajnimit dhe pér té fituar aftési praktike pér
pérfshirjen né procesin e punés ose arsimim té métejshém té vazhdueshém dhe
veté-edukimin.
Cdo mésues punon né bazeé té planprogramit dhe pérgatitjen vjetore globale
planifikimit, tema / objektivat / dhe pérgatitjen pér gdo mésim. Pérgatitja para
fillimit té vitit shkollor pérfshin njé studim té ploté té kurrikulés, duke siguruar
literaturée profesionale, mbledhjen e informacionit nga interneti dhe késhtu me
radhé. Ndérsa pérgatitja pér klasat éshté njé detyré e rreqgulit. Gjaté kursit, secili
meésues do té péerdoré mjetet ndihmése dhe ndihmat né dispozicion. Klasa
tradicionale éshté pérgatitja kryesore pér té mésuar. Njé mjedis pozitiv i
projektuar né masé té madhe ndikon né té mésuarit e miré. Pérkundrazi, klasa e
meésuarit e konceptuar keq i dekurajon nxénésit nga té mésuarit.
Njé klasé e miré krijon njé marrédhénie pozitive midis nxénésit dhe subjektit, si
dhe midis mésuesit dhe nxénésit. Ndryshimet e thjeshta né klasé mund té
ndryshojné shumé sjelljen e nxénésve dhe rezultatet e té nxénit. Eshté e
nevojshme pér té pérdorur talentin e njé numeér né rritje té studentéve vizatim,
pikturé, duke i dhéné késhilla pér krijimin e njé mjedisi t&é miré pér té mésuar.
Mésimdhénia do té aplikojné forma té ndryshme té punés me nxénésit me ¢do
meésim mésuesve pér té sjellé individuale aftésité, aftésité dhe njohurité péer
studentét. Brenda té njéjtit planprogram, studentét marrin detyra té ndryshme
peshe.
Duke punuar me nxénés té ndryshme té pérdorin forma dhe metoda gé jané meé tée
pérshtatshme pér ta, dhe ritmin e punés dhe kohé pér té zotéruar pérmbaijtjen e
nevojshme pér té pérshtatur pér aftésité e secilit nxénés ose grup studentésh.
Nuk ka asnjé mésues i cili mund té parashikojé maksimalisht situatén qé mund té
ndodhé né klasé. Prandaj, injoranca dhe pasiguria tejkalohet me pérgatitje té mirée
pér mésimdhénie. Pérgatitja éshté puné gjysmeé e pérfunduar. Nuk ka zévendésim
pér pérgatitje té miré. Asnjé mésim nuk éshté i pérsosur, por pérgatitja e mire,
sidomos né organizimin e klasés té béhet mé i miré ¢do oré tjeter.
Pér té arritur kéto objektiva ¢do mésues do té zhvillojné dhe té pérdorin mjete té
ndryshme pér diagnostikimin e aftésive dhe njohurive té méparshme té nxénésve,
vecanérisht té zhvilluar plane pér té punuar me nxénés té veganté, shénimet
meésim, detyra té diferencuara dhe mjete té tjera pér té monitoruar pérparimin e
nxénésve. Me fjalé té tjera, klasat jané vendi mé i madh do té zéné metodologjiné
e re né punén me nxéneés - transparencé meé té madhe, vullneti i mésuesve dhe
nxénésve, njé qasje té ndryshme ndaj materialit mésimor, géndrim té ndryshém
ndaj nxénésve, si aktorét kryesoré né procesin e mésimdhénies.

Forma mé e gjeré bazike dhe themelore pér realizimin e shkollimit de edukimit té
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mesém paraget mésimi ai i pérmban té gjitha llojet e nevojshme dhe aktivitetet e
pérbashkéta té nxénésve dhe arsimtaréve né pérvetésimin e pérmbajtjeve edukativo
arsimore:

Méesimi i rregullt plotésues dhe shtues.

Mésimi i rregullt né shkollé do té realizohet si:

-Mésimi teorik edhe até sipas planeve dhe programeve arsimore té cilét jané
sjell nga Ministria e arsimit dhe shkencés.

-Mésimi praktik i ndaré né dy pjesé edhe até njéra pjesé realizohet né hapésirat
shkollore, kurse pjesa tjetér né shoqata tregtare.

9.2 Organizimi i arsimit té detyruar

Puna edukativo-arsimore né Shkollé realizohet me mésim né gjuhén magedonase,
shqipe dhe turke.

Mésimi zhvillohet né dy ndérrime. Ndérrimi i paré fillon né orén 7.30 dhe mbaron
né orén 13.10, ndérsa ndérrimi i dyté fillon né orén 13.30 dhe mbaron né orén 19.10.
Ndryshimi i ndérrimeve béhet né ¢do dy jave.

Orari i kohézgjatjes sé oréve dhe pushimeve té nxénésve

Ndérrimi i paré

Oral 7:30 8.15

Ora 2 8.15 9.00
Pushimi i gjaté 9:00 9:20
Ora 3 9:20 10.05

Ora 4 10.05 10.50
Pushimi i shkurtér 10:50 11:00
Ora 5 11:00 11:45

Ora 6 11:45 12:30
Ora7 12:30 13:10

Ndérrimi i dyté

Ora 1l 13.30 14.15

Ora 2 14.15 15.00
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Pushimi gjaté 15.00 15.20
Ora 3 15.20 16.05

Ora 4 16.05 16.50
Pushimi shkurtér 16.50 17.00
Ora 5 17:00 17:45

Ora 6 17:45 18:30
Ora7 18:30 19:10

Né vitin shkollor 2022/2023mésimi do té organizohet né 40 paralele, nga té cilat
23 paralele me mésim né gjuhén magedonase, 14 paralele me mésim né gjuhén shqipe
dhe 3 paralele me mésim né gjuhén turke. Secila paralele do té keté udhéheqés té klasés
né gjuhén né té cilén pércjell mésimin. Mésimi do té realizohet né 21 mésonjétore, 2
kabinete, 4 sallone pér drejtimin e shérbimeve personale.

Né shkollé mésohet detyrimisht vetém njé gjuhé e huaj-gjuha angleze. Numri i
pérgjithshém i nxénésve né paralele dhe profile arsimore éshté dhéné né Shtojcén e
Programit vjetor.

9.3 Mésimi zgjedhor
Cdo nxénés pérmes fletézave anketuese zgjedh léndé zgjedhore té cilén do ta

meson né varési nga drejtimi. Né kontest t€ asaj qé éshté treguar mé paré n viti e ri
shkollor2020/21 do té zgjidhen nga drejtimet dhe profilet mésimore né vazhdim:

Shérbime personale -Teknik i kozmetikés (kohézgjatja katérvjecare)-paralele te
reformuara ne gjuhén magedonase dhe shqipe paralele duale

Drejtimi kimo-teknologjik - paralele te reformuara ne gjuhén magedonase dhe
shqipe paralele duale

Teknik i ushqgimit (kohézgjatja katérvjecare)- paralele te reformuara ne gjuhén
magedonase dhe shqipe paralele duale

Drejtimi i grafikés (kohézgjatja katérvjecare)- paralele te reformuara ne gjuhén
magedonase dhe shqipe paralele duale
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Provime zgjedhore sipas viteve
Viti i treté

-Teknik i kozmetikés: Kozmetologji, Kozmetiké aplikative, Mésimi praktik, Biologji,
Kimi,

Viti i treté

-Teknik i grafikés: Teknologjia e pérgatities grafike, Teknologjia e shtypit dhe
pérpunimit, Dizajni grafik, Fiziké, Matematiké

-Teknik i ushgimit: Kimi analitike, Kimi, Teknika e procesit, Teknologjia ushgimore,
Fiziké, Matematiké

Viti i katert

-Teknik i kozmetikés: Kozmetologji, Kozmetiké aplikative, Mésim praktik, Biologji,
Kimi,

-Teknik i ushgimit: Kimi analitike, Kimi, Teknika e procesit, Teknologjia ushgimore,
Fiziké, Matematiké

-Teknik i grafikés: Teknologjia e pérgatitjes grafike, Teknologjia e shtypit dhe
pérpunimit, Dizajni grafik, Fiziké, Matematiké.

Kété vit shkollor, IEndét me zgjedhje do té pérfagésohen vetém pér nxénésit e vitit té
treté dhe té katért, ku méeésimi zhvillohet sipas kurrikulave dhe programeve ekzistuese.
Pér nxénésit nga viti i treté, [endét me zgjedhje jané sipas planprogrameve pér arsimin
teknik té reformuar. Léndét e zgjedhura nga studentét e vitit té treté jané pjesé
pérbérése e moduleve me zgjedhje. Eshté e déshirueshme qé né vitin e ardhshém
akademik studentét té zgjedhin njé Iéndé zgjedhore té pérshtatshme pér té pérfunduar
modulin zgjedhor.

9.4 Mmésimi plotésues

Mésimi plotésues do té organizohet gjaté téré vitit shkollor. Ai supozon pérmbaijtje
mésimore té cilat pér shkaqge té caktuara nuk kané mundur t'l pérvetésojné. Ky lloj i
mésimit nénkupton gasje individuale né punén me nxénésit, por edhe ményré pér
pérmirésimin e suksesit té arsimtarit t&€ léndés. Arsimtarét té cilét né vazhdimési tregojné
sukses mé té dobét né puné me nxénés té caktuar, né ményré aktive do t'l realizojné
detyrat dhe géllimet té cilat jané parashikuar me kété metodé té punés me nxénésit. Qasja
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individuale ka rol té fugishém motivues né integrimin e nxénésve té cilét nuk treguan
sukses né mésimin e rregullt
Kété mesim dé ta realizon secili arsimtar i |léndés, me pérgatitien e planit pér

radhitjen e obligacioneve té punés gjaté kohés sé tij té punés.

Ligji pér Arsimin ndryshuar mesém Neni 48a, né bashképunim me udhézim shtesg, i cili
thoté:

(1) Klasat plotésuese jané té organizuara pér studentét té cilét tregojné rezultate té
dobéta té té mésuarit, vecanérisht nése:

- kané té paktén 2 nota té dobéta,

- kané rezultate té dobéta pas njé subjekti té€ caktuar,

- ata mungojné nga mésimi i njé lénde té veganté dhe

- me kérkesé té nxénésit, prindit ose kujdestarit té tij / saj.

(2) Njé mésues i cili implementohet Mésimet e kursit angazhon studentét né paragrafin
(1) dénim 1 té kétij neni pér té vizituar klasa shtesé dhe pér studentét nga paragrafi (1)
pikat 2 dhe 3 té kétij neni, klasa shtesé jané té organizuara né Vierésimi i
mésimdhénésve.

(3) Studenti i pérmendur trajnime shtesé mbi njé muaj ndjekin klasat plotésuese né té
shumtén e rasteve me dy deri né katér oré trajnimi pér [énde.

(4) Nése nxénési pér té cilin mésuesi urdhéroi klasa detyrueshme plotésuese nuk klasa
ndogén mésim merr mungesén shtesé pajustifikuar.

(5) referenca pér klasat e tjera studentore mésuesi njofton prindin ose kujdestarin.

9.5 Mésimi shtues

Mésimi shtues planifikohet dhe realizohet me nxénésit té cilét tregojné interes té
vecanté pér njési té caktuara mésimore. Qéllimi i kétij lloj t&€ mésimi éshté té siguroj puné
sistematike me nxénés té talentuar .Kjo do té organizohet né varshmeéri nga nevojat dhe
déshirat qé do té paragiten tek njé numér i caktuar t& nxénésve. Mésimi shérben pér
arritje té shkallés mé té larté té diturive nga ndonjé Iéndé e caktuar grup |€ndésh apo
fushash. Né varshméri nga numri i nxénésve dhe forma e caktuar gjegjésisht ményra do
té realizohet mésimi shtues.

Dhe pér mésimin shtesé kané anétaré té rinj né Ligjin pér arsim t&€ mesém dhe 51:
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(1) Klasat tjera jané organizuar pér nxénésit té cilét arrijné rezultate té€ réndésishme né
tema té caktuara (studenté té talentuar).

(2) Mésimi shtesé pér studentét nga paragrafi (1) i kétij neni, mésuesi éshté i detyruar té
ofrojé nxénésve dhe studentéve té vendosé nése do té marré pjesé né klasa shtesé.

Sa pér dénimet gé pasojné si mésues éshté duke béré detyrimin e mbante arsimit shtesé
dhe plotésues té detyrueshém, neni 51 b

(1) Shkolla e mesme publike jo mé voné se 20 shtator té kétij viti shkollor duhet té theksoj
orarin pér klasa shtesé dhe plotésuese pér ¢do lendé, né njé vend té dukshém né shkollé
dhe pér té ofruar até pér té Inspektoratit Shtetéror t&€ Arsimit.

(2) Njé mésues i cili pa arsye nuk e kuptojné orarin shtesé dhe plotésues mésimor sipas
paragrafit (1) té kétij neni do té iniciojé procedurén pér shkelje disiplinore.

(3) shkelje disiplinore nga paragrafi (2) i kétij neni, mésuesi do t'i shqgiptohet gjobé
disiplinore prej 10% né 30% té pagés neto mujore e paguar pér njé zyrtar publik né muajin
para kryerjes té njé shkelje disiplinore, t& gendrueshme Tre deri né gjashté muaj.

-Programe té individualizuara pér puné me ata gé kané prirje dhe jané té
talentuar

Arsimtarét e Gjuhés magedonase dhe kulturés muzikore gjaté procesit mésimor
do té identifikojné nxénésit qé kané prirje dhe jané té talentuar pér oratori, aktrim, kéndim,
lozja né instrumente muzikore. Sé bashku me nxénésit organizojné projekte individuale
dhe ekipore me rast té Festés sé patronazhit dhe manifestimeve té ndérlidhura me
drejtimet né shkollé.

-Mésimi praktik

Mésimi praktik do té realizohet né punétorité e shkollés,kurse pér pérmbaijtjet té
cilat nuk und té realizohen né punétorité e shkollés mésimi praktik do té realizohet né
shoqata tregtare ku nxénésit do té€ munden drejtpérsédrejti ku nxénésit do té njoftohen
me proceset e punés.

-Praktika profesionale

Praktika profesionale éshté e pérfagésuar né profilin arsimor teknik grafik i cili
realizon plane dhe programe mésimore sipas programit té reformuar. | njéjti realizohet né
afatin bllok dhjeté ditor gjaté vitit shkolloré né vitin e 11l dhe IV-té.
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-Praktika feriale

Praktika feriale do té organizohet me qgéllim qé nxénésit arrijné diturité praktike nga
profesionet,megé se realizohet né shoqata tregtare. Ky mésim realizohet gjaté kohés sé
pushimit veror né kohézgjatje prej 20 dité pune.
Praktika e feriale ka njé réndési té€ veganté né aftésimin e studentéve gé té miratojné
géllimet, detyrat dhe pérmbajtjet né kurrikulat dhe kurrikulat pérkatése. Pérmes saj,
nxénésve u mundésohet gé té lidhin drejtpérdrejt njohurité teorike me praktikén,
pérkatésisht té njihen dhe té angazhohen drejtpérdrejt né kryerjen e detyrave dhe
detyrave té caktuara nga sfera e profilit arsimor. Ai ka pér detyré té unifikojé njohurité e
fituara té Iéndéve dhe t'u mundésojé nxénésve té fitojné njohuri té reja.

Sektor Kualifikime Praktika feriale/ditér
Shéebime I Il 1]
personale

FLOKTAR(DUALE) 20 20
FLOKTAR 20 20
ESTET PERKUJDESIN E DUARVE 20 20
DHE KEMBEVE(DUALE)
ESTET PERKUJDESIN E DUARVE 20 20
DHE KEMBEVE
TEKNIK PER PERKUJDESINE | MIN10 | MIN15 | MIN 20
KOZMETIKES DHE
BUKURISE(DUALE)
TEKNIK PER PERKUJDESIN E 20 20
KOZMETIKES DHE BUKURISE
Kimi dhe PERPUNUES | MISHIT(DUALE) 10 10
teknologji
TEKNIK | USHQIMIT (DUALE) MIN 10 MIN 15 MIN 20
TEKNIK | USHQIMIT 5 10 15
TEKNIK PER PRODHIM MIN 10 | MIN15 | MIN 20
KOZMETIK DHE KIMIK (DUALE)
TEKNIK PER PRODHIM MIN 10 | MIN15 | MIN 20
KOZMETIK DHE KIMIK
Grafiké DREJTUES GRAFIKU (DUALE) 5 10 15
DREJTUES GRAFIKU 15
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-Mésimi konsultativ

Pér Iéndéet mésimore né te cilét nxénésit kané obligim té shkojné né riprovim né
fund té vitit shkolloré apo pérgatiten pér provim pranues do té organizohet mésim
konsultativ,i cili do té realizohet sipas nevojés dhe né marréveshje me arsimtarin e
Iéndés. Ky lloj mésimi do té organizohet edhe pér nxénéesit me korrespondencé gjaté
pérgatitjes pér dhénien e provimit.

9.6 Pérdorimi i TIK-ut né mésim

Né pérputhje me reformat e fundit arsimore dhe duke i pércjellé rrijedhat e
shoqérisé bashkékohore kété vit shkolloré do té nxitet vetédija pér shfrytézimin e TK-sé
né mésim. Duke u nisur nga detyrat dhe géllimet e parapara né mésim,rekomandimet do
té shkojné né drejtim té shfrytézimit té TK-sé periodikisht dhe térésisht si burim i diturive
té reja si ndihmé pér mbledhjen e té dhénave,informacioneve,té€ dhénave statistikore dhe
nxitie e potenciali kreativ t€ nxénésve. Njékohésisht nuk do té rréenohet komunikimi
drejtpérdrejt i cili éshté prioritet genésoré né procesin mésimor. Né até kuptim do té
realizohen késhillime interne dhe trajnime pér arsimtarét e interesuar té cilét do té
tregojné déshiré mé té madhe pér implementimin e TK-sé& né mésim me qéllim té
modernizimit organizimit dhe realizimit t&€ oréve mésimore. Pér mé shumé arsimtarét tani
mé e kané kaluar trajnimin bazé pér implementimin e TK né mésim dhe tani éshté e
nevojshme vetém motivim mé i madh pér shfrytézimin e kompjuteréve né procesin
mésimor. Nga ky vit mésimor do t€ mund té shfrytézohet edhe tabela elektronike SMART.

TIK-u posacgérisht do té ndihmojé né bashképunimin e shkollés népérmijet
projekteve me mjedisin lokal dhe me shkolla jashté vendit.

- Ekskursionet e nxénésve — Planifikohen gé té realizohen dy ekskursione
sportive-rekreative njéditore, nga njé né gjysmévit, njéri rekreativ i dimrit dhe njéri
ekskursion shuméditor. Sipas mundésive dhe kérkesave programore, mund té
organizohen edhe vizita té pllakave pérkujtimore dhe instituteve pérkatése né organizim
té aktivit profesional. Né planet pér realizimin e procesit edukativo-arsimor, shkolla
parashikon ekskursione mésimore-shkencore, géllimi i sé cilave éshté pérvetésimi praktik
i njohurive nga kultura dhe shogéria e popujve né vend dhe mé gjere. Né kété kontekst,
ekskursionet mésimore-shkencore |éviz né ndihmé té pasurimit té njohurive té arritura
nga fusha té ndryshme, nxitien e mendimit kritik, por edhe zhvillimin né nivel té larté té
shogérimit te nxénésit.

Né pajtim me planet pér puné té aktivéve profesional né shkollé mund té
organizohen edhe ekskursione tjera mésimore-shkencore me qéllim pér thellimin e
njohurive t€ nxénésve nga fusha pérkatése.
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Drejtori i shkollés, udhéheqésit e paraleleve dhe Késhillii prindérve jané pérgjegjés
pér planifikimin e térésishém dhe realizimin me sukses té kétyre aktiviteteve. Shtojca
fagja 85.

9.7 Ndérlidhja e programit ekologjik me mésimin e rregullt
Integrimi i pérmbajtjeve ekologjike prej nénté temave ekologe né léndét,

pérmbaijtjet dhe orét mésimore sipas vitit pérkatés. Me kété pasurohen Iéndét ekzistuese
me pérmbajtje ekologjike dhe pérmbajtje pér mbrojtien e ambientit jetésor. Nxénésit,
fémijet, punonjésit dhe bashkésia mé e gjeré pérfitojné njohuri pér aksione konkrete té
cilat i ndermerr shkolla pér mbrojtje t€ ambientit jetésor dhe realizimin e Programit.

Ndérlidhja me programin mésimore éshté dhéné né shtojcén e Programit vjetor.

10. Vlerésimi

Procesi mésimoré sipas natyrés sé vet nénkupton realizimin e aktiviteteve me té
cilat nxénési do té pérfitoj dituri,do ti zhvilloi potencialet e tijmendimin kritik dhe
kapacitetin kreativ. Né kété kuptim planet mésimore ofrojné mundési pér realizimin e
njésive mésimore népérmjet zbatimit té formave dhe metodave té€ ndryshme mésimore.
Nga evoluimi intern i shkollés éshté evidente se nevojat intelektuale té nxénésve jané té
kénagshme me zbatimin e metodave mésimore té llojllojshme. Nga kétu pércjellja dhe
vlerésimi i suksesit dhe pérparimit té nxénésve do té parashihet né kornizat e pérgatitjeve
tematike ditore dhe planeve vjetore pér realizimin e procesit edukativo-arsimor.

Pércjellja e té arriturave né realizimin e programit analiza e rezultateve nga Iéndé

té caktuara,né paralele té caktuara,té arriturat e secilit nxénés veg e ve¢ si dhe njohja
situatave té rendésishme pér realizimin kualitativ t€ kurikulave mésimore do té béhet né
késhillat e paraleleve. Pér pércjellje t&€ suksesshme té suksesit dhe sjelljes sé nxénésve
caktohen mésues pérgjegjés né késhilla sipas viteve. Shkolla do té punojé né ¢éshtje té
pércjellies dhe pérparimit t&€ nxénésve népérmjet takimeve permanente té drejtorit dhe
shérbimit pedagogjik me nxénésit dhe kryetarét e paraleleve,por edhe népérmjet
bashképunimit me udhéheqésit e paraleleve dhe profesorét Iéndor te té€ cilét do té vérehet
sukses mé i dobét.

Viti shkollor éshté i ndaré né katér periudha té klasifikuara né té cilat béhet
shqyrtimi dhe analiza e suksesit vijueshméria dhe disiplina e nxénésve .Gjaté vitit
shkolloré arsimtari mé sé paku dy heré né njé gjysmévit duhet té€ formojé noté pér
nxénésin dhe publikisht ta informoj nxénésin. Arsimtari duhet té pérgatité kritere té garta
pér vlerésim,me té cilat do ti tregojé edhe ményrat me té cilat e kryen vlerésimin .Ali
pérgjigjet pér subjektivitetin dhe viefshmériné pér notén e dhéné. Nxénési ka té drejté pér
vézhgim té notés dhe ményrén me té cilén éshté béré vierésimi i punés dhe diturisé sé
tij. Format mé té shpeshta pér vlerésimi dhe notimin e nxénésve jané format me
shkrim(Teste kontrolluese,fleta mésimore,ese té pérpunuara,projekte etj)Jdhe ményra e
té shprehurit me gojé pér kontrollimin e diturive(népérmjet kontrollimit t& shprehurit me
gojé,aktiviteti brenda oréve ,bashké&punimi gjaté prezantimit t&€ pérmbajtjeve mésimore
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etj)dhe e kombinuar. Arsimtarét i planifikojné dhe koordinojné terminét pér kontrollimin e
diturive me shkrim dhe e gojé. Mblidhen t&€ dhéna pér vijueshmériné e notimit,
llojllojshméria didaktike e formave,metodat dhe mjete pér notim, pé&rpunimi i kritereve pér
notim dhe propozohen masa pér zhvillimin dhe pérparimin e procesit mésimoré né
funksion té pérmirésimit té suksesit.

Né& pajtim me normat ligjore pér organizimin dhe realizimin e provimeve né shkollg,
éshté né varési nga interesat dhe kushtet e shkollés, né kété vit shkollor do té
organizohen format e dhénies sé provimeve né vazhdim:

1. Provime pérmirésuese — pér nxénés té cilét nuk kané arritur sukses né fun té vitit né
njé ose dy léndé.
Afatet e provimeve: gershor dhe gusht
2. Provimi i vitit né Iéndé té vecanta — nxénésit t'i japin né dy afate té provimeve:
gershor dhe gusht
3. Provimet pér nxénésit me korrespondencé — pér ata nxénés té ciléve normat
ligjore u lejojné shkollim té ¢rregulit.
Afatet e provimeve: gershor, gusht, tetor, dhjetor, janar dhe prill.
Né njé afat provimi, nxénési mund té parages mé sé shumti tri Iéndé.
4. Provimet e maturés (matura shkollore dhe matura shtetérore)- Ményrat e dhénies
sé provimit pércaktohen me norma ligjore t¢ MASH dhe BZHA té Republikés sé
Magedonisé né formé té provimeve eksterne dhe interne.
Afatet e provimeve: gershor dhe gusht
Provimet né shkollé (pérve¢ provimeve eksterne té€ maturés) jepen para komisionit
té provimeve sipas rregullave ligjore té& pérshkruara me Ligj pér arsim té€ mesém.

Notimi i nxénésve realizohet sipas kritereve dhe standardeve té vértetuara nga
Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe Byrosé pér zhvillim té arsimit. Kriteret pér notimin
e arritjeve té nxénésve bazohen né standardet pér notim dhe taksonominé e Blumit.

Notimi si pjesé e mésimit:
Notimi né fillim té mésimit
- Qé té vértetohen njohurité paraprake té€ nxénésve
- Qé té planifikohet mésimi
- Qé té vértetohen interesat, motivimi i nxénésve
Notimi gjaté mésimit
- Qé té ndiget sesi nxénési méson dhe pérparon né mésim
- Qé té informohen prindérit pér pérparimin
- Qé té nxitet nxénési mé miré té mésojé
- Qé té riaftésohet mésimi i nxénésve

Notimi pas pérfundimit t& mésimit

- Qé té vértetohet se ¢ka ka mésuar nxénési
- Qé té informohen gjithé té interesuarit pér arritjet e nxénésit
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- Qé té vlerésohet efikasiteti i mésimit
Ekipi pér vrojtim, analizé dhe mbéshtetje

Standardet jané té bazuara né principe pér notim kualitativ dhe korrekt gé jané
pjesé pérbérése té€ Standardeve. PINCIPET
Notimi para se gjithash ka pér géllim té pérmirésojé arritjet e nxénésve
Notimi siguron informata té plota pér arritjet e nxénésve
Notimi éshté pjesé pérbérése e procesit mésimor (mésimit dhe t&€ mésuarit)
Notimi bazohet né zbatimin e mé shumé metodave té ndryshme
Notimi éshté proces i pandérpreré
Notimi éshté transparent
Notimi éshté i vlefshém dhe serioz

NoakswNE

Né c¢cdo periudhé kualifikimi mbahen takime prindérore né té cilét udhéheqgési i
paraleles informon prindérit pér rezultatet e arritura t&€ nxénésve. Gjaté kohés sé takimeve
prindérore jané té pranishém edhe mésimdhénésit e Iéndéve té cilét jané té gatshem t'u
japin arsyetime prindérve pér ndonjé ¢éshtje. Pérpos informimit pér arritjet né fund té
periudhave té pércaktuara (tremujorét, gjysmeévitet, fundi i vitit) prindérit marrin informata
té rregullta né formé gojore ose té shkruar (né takime individuale, lista pér evidencég, lista
pér verifikime, komentime té shkruara pér punén e nxénésve dhe ngjashém).

Formativ sumativ

-notim pér mésim - notimi i sé mésuarés
-jepet komentim pér mésimin - formohet noté pér té
mésuarén

-té pérmirésohet mésimi dhe e mésuara - gé té informohet sa éshté
mésuar

-gjaté mésimit dhe té€ mésuarit - né fund té temés/periudhés

Vetévlerésimi shkollés

Né raport me vetévlerésimin, géllimet pér vitin shkollor 2020/2021ané: zbatimi
dhe mbindértimi i anéve pozitive, dhe njékohésisht eliminimi i anéve negative té cilat
vérehen né periudhén e kaluar. Si ané té forta dhe kyge té vetévlerésimit paragiten:

- Bashképunimi i miré mes mésimdhénésve, drejtorit dhe shérbimit
profesional

- Ndjekje permanente e arritjeve té nxénésve pa dallim té pérkatésisé
gjinore, etnike, religjioze si dhe statutit social.
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- Puné efektive e shérbimit profesionist né shkollé
- Pér arritjet e nxénésve, prindérit jané té informuar rregullisht pérmes
takimeve prindérore, E-ditarit dhe bashképunimit t&€ ndérsjellé né
relacionin mésimdhénés — nxénés — prind — shérbim profesional —
drejtor.
Né anén tjetér, dobésité te cilat vegohen né piképamije té vetévlerésimit jané kéto
né vijim:
- Mosinteresimi i prindérve pér suksesin e dobét té treguar nga nxenésit.
Si rezultat i pérparésive dhe mangésive té evidentuara qé vérehen né kété sferé,
né vitin shkollor 2020/2021 jané planifikuar aktivitete me té cilat do té vazhdojé zhvillimi i
shkollés né kornizé té vetévlerésimit.
Modernizimi i mésimit me pérdorimin e mjeteve bashkékohore méesimore dhe
ndihmesa.

11. Aktivitetet jashtémésimore

Né kuadér té kétij lloj aktiviteti edukativo-arsimor gjaté gjithé vitit shkollor, sipas
mundésive té shkoll€s dhe interesave t€ nxénésve, do t&€ planifikohen dhe realizohen kéto
aktivitete jashté€shkollore:

- Seksioni kimik

- Klubet sportive shkollore

- Qendra e Karrierés

- Pjesémarrja né gara

- Ekskursione

- Veprimtaria social-kulturore e Shkollés

- Aktivitete humanitare - aktivitete pér ndihmé materiale dhe lloje té tjera pér studentét dhe
punonjésit.

-Seksioni 1 letérsisé dramatike

Pérfshirja e nxénésve né aktivitetet jashté€shkollore bazohet né baza vullnetare, bazuar né nevojat
dhe interesat e tyre, me synimin pér t'i orientuar ata drejt zhvillimit konstruktiv e krijues dhe
shfrytézimit cilésor t€ kohés s¢ lir€. Né fillim t€ vitit m&suesit-mentoré do té regjistrojné nx&énésit
e interesuar pér t€ punuar né seksione. Né varési t€ planit dhe

né€ programin e punés sé secilit prej seksioneve, studentét do t&€ kené mundésiné té vizitojné
vende dhe institucione t€ ndryshme. Gjithashtu duhet theksuar se programet jané fleksibél dhe
mund t€ pésojné ndryshime sipas afiniteteve dhe interesave.

té nxénésve té pérfshiré né aktivitete jashtéshkollore.
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Organizimi 1 garave shkollore, si dhe pjes€marrja e nxénésve né garat e organizuara né nivel
rajonal dhe shtetéror. Gjithashtu, né bazg t€ interesimit té tyre pér fusha, fusha apo Iénd¢ t&
caktuara, nxénésit do t€ angazhohen si¢ duhet né realizimin apo krijimin dhe pjes€émarrjen né
projekte té caktuara q€ do té ofrohen né shkoll€ gjaté vitit shkollor.

Mbajtja e punétorive n€ shkoll€ qé kané té b&jné me realizimin e pérmbajtjeve nga fusha e
ekologjisé, integrimit ndéretnik, etikés, respektimit t& normave dhe ligjeve ligjore,
ndérmjetésimit, punétorive pér trashégiming e pérbashkét kulturore dhe historike, menaxhimin,
biznesin, integrimin social dhe té ngjashme. Pjesémarrja aktive ¢ mésimdhénésve 1éndoré nga i
gjithé aktivi s€ bashku me grupe nxénésish né€ organizimin e festés s¢€ patronit t€ shkollés.
Pjesémarrja e mésimdhénésve 1é€ndoré, pérmes krijimit t€ pérmbajtjeve té caktuara qé kané pér
gé€llim promovimin e shkoll€s tek nxénésit qé jané€ né pérfundim té arsimit fillor - pjes€marrje né
punétori, pérgatitje t&€ prezantimeve dhe materiale t€ tjera q€ do té€ jené né dispozicion té
nxénésve té shkollave fillore.

Vizita e ekspozitave dhe instalimeve né muze, galeri dhe salla t€ tjera ekspozuese, si dhe vizita
né ngjarje kulturore; Festimi tradicional i festés sé shenjt mbrojté€s me njé ekspozité artistike né
shkollé

11.1 Sporti i shkollés

Sportet e shkollés té cilét i ofron shkolla gjaté vitit shkollor do té jené té ndérlidhur
me té gjitha ngjarjet gé ndodhin né nivel t& Qytetit t& Shkupit si¢ jané maratona e
Shkupit, Netét e bardha, turne né volejboll, hendboll, futboll, birilé. Arsimtarét e Sportit
dhe aktiviteteve sportive dhe Edukimit fizik dhe shéndetésor do té€ marrin pjesé aktive.

11. 2 Seksione dhe aktivitete té lira té nxénésve

Do té organizohen pérmes formimit té ekipeve né té cilat nxénésit do té€ kygen
sipas pércaktimeve té tyre té lira dhe afinitetet. Puna e ekipeve do té zhvillohet sipas
programeve té pérgatitura mé paré nén udhéhegjen e arsimtarit t€ Iéndés. Si ekipe té
mundshme pér realizimin e kétyre aktiviteteve do té ishin: ekipi pér sport, ekipi pér
shéndetési, ekipi pér ekologji, ekipi pér informatiké, ekipi pér kulturé.

Projektet do té vazhdojé té zbatohet né shkollén kété vit akademik: Né projektin e vitit
shkollor e ardhshme "shkolla té sigurta - mjedis harmonik" do té fillojné té kuptojné njé
tietér komponent té ri né pesé shkollat e mesme: Shkolla e mesme "Arseni Jovkov"
Shkolla e mesme "Zdravko Cvetkovski" , Shkolla e mesme "Dimitar Vllahov" Shkolla
e mesme "Vlado Tasevski" Shkolla e mesme "Marie Kiri" me titull "Mbéshtetje pér
arsimim té integruar né shkolla té sigurta dhe ndérmjetésim" do té vazhdojé projektin
pér integrim ndéretnik né sistemin arsimor, qyteti i Shkupit zgjodhi 10 BC Projektet do
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Faza pérgatitore e té cilit fillon né fillim té prillit dhe do té zgjasé deri né fund té gushtit,
dhe zbatimi i aktiviteteve fillon né fillim té shtatorit dhe do té vazhdojé deri né dhjetor
2019.
Projektet gé do té realizohen né kété vit shkollor jané: Projekti i USAID-it "Rrjeti rinor
pér pérfitim té shkathtésive pér punésim, (Rrjeti YES)" , né kété vit pér heré té paré
kygemi né realizimin e Projektit "Shkolla té sigurta ". Integrimi ndéretnik né arsim.
Pér afirmimin té shkollés dhe afirmimin personal né shkollé do té organizohen gara
pérmes kuzeve, revistave, gara sportive etj. Organizimi do té zhvillohet né data dhe
raste té rendésishme pér shkollén, pér ambientin lokal dhe pér rrethin mé té gjeré.
Né kuader té projektit "Zvogeélimi i dhunés dhe rritja e sigurisé né shkolla — zero
tolerancé pér dhunén né shkolla", té realizuar né vitin shkollor 2011/2012 punohej né
dokumentet vijuese: Politika e shkollés, Protokolli i shkollés dhe Plani aksionar i
shkollés — pér zvogélimin e dhunés dhe rritja e sigurisé té cilat jané dhéné né shtojcén
e programit vjetor.
Pér kété vit shkollor 2022/2023Qyteti i Shkupit ika caktuar kéto projekte

11.3 Garat e nxénésve

Garat shkollore jané formé e aktiviteteve pér arritien e rezultateve té mira
edukativo-arsimore. Shkolla pandérpreré depoziton né kuadrin mésimor dhe nxénésit
pér nxitje té vetébindjes sé nxénésve, shoqérimi dhe déshira pér afirmim né bashkeési.
Shkolla do té merr pjesé né gjitha garat komunale, qytetare dhe regjionale té cilat do
té organizohen nga ana e institucioneve té miratuara nga MASH. Pjesémarrja
né garat shtetérore do té varet nga rezultatet e nxénésve té arritura né nivel regjional.
Pér nxitjen e interesimit mé té madh té nxénésve ndaj garave planifikojmé pércaktim
té arsimtaréve kualitativ pér mentoré dhe dhénia e ndihmés profesionale adekuate.
Tabela né shtojcé.

11.4 Puna humanitare shoqérore

Gjaté vitit shkollor planifikohet qé nxénésit té pérfshihen puné prodhimtare dhe né
puné tjetér té dobishme shogérore me qgéllim gé tek ata té zhvillohet dashuria dhe
raporti pozitiv ndaj punés né pérgjithési, té béhet pérkujdesja e respektit ndaj njeriut
punétor dhe té krijohet mundésia pér kuptimin e drejté té rolit nga garku fizik dhe
intelektual né jetén e njeriut.

Pér planifikim té organizimit dhe vrojtimi i aktiviteteve do té kujdeset ekipi né
pérbérje:

Marina Kievska, Elizabeta Saveva, Atixhe Ademi.
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1. Mirémbaijtja dhe rregullimi i ndértesés sé shkollés dhe oborrit shkollor.

2. Rregullimi i rrethinés imediate té shkollés (aksione ekologjike, kampanja, patrulla
té rregullta ekologjike).

3. Organizimi i aksioneve — mbledhjeve tubuese té mjeteve materiale té karakterit
humanitar

4. Organizim té aksioneve humanitare né shtépité e pleqve, ¢erdhe, shtépi pér
fémijét pa prindér.

11.5 Eko aktivitete dhe patrulla
Nga viti i kaluar shkollor mori pjesé né programin ,,Integrimi i edukimit ekologjik

né sistemin arsimor né Maqgedoni,, né suaza té secilés jané parashikuar disa aktivitete.
Procedurat me té cilat do té realizohen aktivitetet,nénkuptojmé kygjen e té gjitha
resurseve né dispozicion té& Shkollés(nxénés,arsimtaré, prind, shérbimi pedagogjik-
psikologjik,personeli teknik etj.),si dhe bashképunimi me geveriné lokale dhe biznes —
bashkésisé.

- Realizimi i aktiviteteve rrjiedhése ka té bén né formimin e Eko-késhillit,i cili do ti
verifikon dhe integron aktivitete té gjithé faktoréve kyg pér realizimin e kétij programi.

- Qéllimi i implementimit té kétij programi éshté ngritja e vetédijes pér mjedisin
jetésoré,rrethit t&€ saj,mbrojties dhe zhvillimit. Aspektet edukativo arsimore né kété
program kané té béjné né motivacionin pér hulumtime té ndryshme dhe realizimin e
aktiviteteve né mésim me té cilen do té sigurohet ndikim pozitiv né mjedisin jetésor.
Aktivitetet mésimore do té jené té lidhura me kygjen e eko-temave né gjitha programet
mésimore(té vértetuara me planet mésimore) me ndjekje dhe vilerésim té rezultateve té
arritura, géllimi pérfundimtar i té€ cilave do té jeté té vértetuarit e Eko-kodeksit, i cili do té
paraqet verifikim dhe zbatim i detyrave té parashtruara dhe géllime té realizuara.

- Me aktivitetet pér programin "Eko-shkollé" , né pjesé t&€ madhe do té
ndikoj né aktualizimin e nevojés nga komponenti edukativ né mésim.

Implementimi i aktiviteteve dhe temave nga fusha e eko-pérmbaijtjeve né procesin
mésimor, do té nénkuptojné planifikime integruese, organizim ndryshe té oréve, e me
kéte edhe ide dhe modele té reja t&€ mésimit. Me kéto aktivitete, arsimtarét do té tregojné
gatishméri pér ndryshime dhe iniciativé pér pérsosje profesionale
Aktivitetet e planifikuara né kuadér té projektit EKO shkollé jané dhéné né shtojcén fagja

89.
12. Pérkrahja e nxénésve

12. 1 Arritja e nxénésve
Pér shkak té pércjelljes s€ vazhdueshme té arritjeve té€ nxénésve, secili arsimtaré

rregullisht udhéheq libér t&€ evidencés pér secilin nxénés. Gjendjet pér suksesin e
nxénésve né periudha mésimore i vérteton Késhilli i mésimdhénésve, ndérsa prindi i
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nxénésit informohet pérmes fletézés evidentuese. Si rezultat i pércjelljes sé arritjeve té
nxénésve, pér ¢do periudhé mésimore pérgatiten raportime té shkruara dhe analiza té
cilat jané pjesé té dokumentacionit té shkollés. Mbi bazé té analizave té pérmendura,
aktivét profesional pérforcojné masa pér pérmirésimin e arritjeve té nxénésve. Kujdes té
vecanté i kushtohet identifikimit t&€ nxénésve té talentuar, nxénésit me véshtirési né
mésim, nxénésit me nevoja té posagme arsimore. Periodikisht do té pércillen edhe efektet
nga realizimi i mésimit plotésues dhe shtues. Pér té gjitha gjendjet do té pérforcohen dhe
zbatohen masa dhe aktivitete adekuate pér pérmirésimin e arritjeve té& nxénéesve.

12. 2- Programet preventive

Programet preventive do té jené té drejtuar ndaj pércjelljes sé rregullshmérisé sé
nxénésve gé té mos futen né sjellje asociale, dhuné, s€émundje né varési. Pér kété géllim
psikologu do té vazhdoj me organizimin e punétorive edukative me prindérit, nxénésit dhe
mésimdhénésit.

"Reduktimi i dhunés dhe pérmirésimin e sigurisé né shkolla - zero tolerancé pér dhunén
né shkolla" - 2011/12;

"Shkolla pa dhuné" - 2012/13 (né kuadér té projektit né shkollé béhen politikat dhe
protokollet shkollé pér trajtimin me dhuné);

"Shkolla té sigurta - njé mjedis harmonik" 2013/14 dhe akoma ndodh). Né vitin
akademik 2014/2015 projektin "shkolla té sigurta - njé mjedis harmonik" 25 mésues dhe
si studenté nga trajnimet tona té shkojné né shkollé pér zgjidhjen e konflikteve me
ndérmjetésim. Né vitin akademik 2020/21 Misioni i OSBE-sé vazhdon me projektin dhe
rritjen e planifikuar e ndérmjetésimit si njé aftési pér zgjidhjen efektive té konflikteve.
Ashtu si ¢do vit, dhe kjo 2020/21éshté planifikuar realizimi i punétorive dhe ligjératave
né parandalimin e dhunés, varésia, sjellje antisociale dhe késhtu me radhé. Mbajtésit e
kétyre aktiviteteve jané ekipe gé jané té pérbéré nga: njé pérfagésues i shérbimit
profesional, mésuesit, nxénésit (t& mbuluara nga mosha té ndryshme, gjinisé dhe
pérkatésisé etnike) prindérit, dhe pothuajse gjithmoné né realizimin ndjekur dhe
bashképunimi me institucionet dhe ekspertét né fusha té caktuara.

Shtojca f.48

12.3 Siguri né shkollé

Shkolla joné posedon ekip i cili do té pérgatit dhe do té drejtoj me planin pér
mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqgési tjera, né té cilin plan jané
pérfshiré njé numér i madh masash pér mbrojtie dhe ményra pér ballafagim me
fatkegésité natyrore dhe fatkeqgési tjera dhe ka té pérpunuar program té ploté me skicime
né gjitha hapésirat e shkollés me ¢cka mé lehté do té€ merren masa pér mbrojtie dhe
shpétim nga aksidentet dhe fatkegésité. Né shtojcé vijon tabela fagja 98.
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12.4 Klima pozitive socio-emocionale

Aktivitetet shogéroro-kulturore shkolla do t'i realizoj né kuadeér té veprimtarisé sé
sajé edukativo-arsimore, ndérsa njékohésisht do té kycet edhe né plotésimin e nevojave
kulturore-arsimore té mjedisit lokal. Né kéto korniza shkolla do té realizoj bashképunime
me institucione kulturore dhe arsimore, me institucione tjera edukativo-arsimore,
bashképunim me familjet, prindérit ose tutorét etj.Ekziston edhe njé proceduré pér
zbulimin dhe ndihmén e rasteve sociale né shkollé. Sipas saj, éshté formuar njé ekip gé
pérgatit njé plan pér trajtimin e rasteve té tilla. Krijohet Njé bazé pér nxénésit gé pérdorin
kompensimin e kushtézuar monetar, i cili pérditésohet vazhdimisht gjaté vitit shkollor.
Veprimet humanitare dhe pazaret organizohen pér t&€ mbledhur ndihmé pér studentét té
cilét nuk jané té interesuar pér shogériné.

Aksione ekologjike dhe kampanja organizohen si pjesé nga programi ekologjik me
géllim gé té promovohen aktivitete ekologjike né bashkésiné mé té gjeré, té€ ngritét
vetédija dhe té kygcen numér mé i madh i nxénésve, fémijéve, punonjés, prindér, mediume
etj.

13. Kujdesi pér shéndetin

Mbrojtja dhe pérparimi i shéndetit te nxénésit dhe kulturés seé jetesés do té jené té
pérgendruara drejt: pérparimit t&€ shéndetit né kuptimin fizik (higjiena personale, ushqimi
dhe té ushqyerit,sémundjet nxitése,marrédhéniet humane né mes gjinive, prezenca nga
sémundjet e varshméris€, ushtrimet fizike dhe rekreacioni,siguria dhe ndihma e paré);
pérparimi i shéndetit mental (zhvillimi i vetébesimit, veténderimit, komunikimit,kuptimi i
té tjeréve dhe pranimi i tyre);shéndeti social (kujdesi pér rrethin lokal, komunikimi;
nxénés-prind-rrethi)

Operacionalizimi i kétij programi global do té jeté i ndihmuar nga organizatat
shéndetésore dhe njeréz profesionist t€ jashtém té cilét punojné né ngritjen e shéndetit
si dhe trajnimi i arsimtaréve pér dhénien e ndihmés sé paré. Né shtojcé vijon tabela fagja
82.

14. Klima shkollore dhe raportet né shkollé
Né shtojcé tabela fagja 83.

14.1 Disiplina

Pér pérmirésimin e disiplinés shkollore do té pércaktohen kujdestari sipas orarit
pér arsimtarét kujdestar né kohén e oréve edhe né pushimin e madh dhe té vogél, i cili
do té vendoset né tabelén pér njoftime. Kujdestarité do t'i kontrollojné udhéheqésit e
ndérrimit. Do té udhéhiget edhe evidencé me shkrim pér rrijedhjen e ngjarjeve né oré dhe
pushime nga ana e nxénésve sipas renditjes né klasa.
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Njéra ndér detyrat kryesore né secilin institut edukativo-arsimor éshté gjithsesi
disiplina i té gjithé faktoréve té kycur. Ashtu edhe shkolla joné gjen ményra té€ shumta
pér pérmirésim té disiplinés shkollore t€ nxénésve, mésimdhénésve dhe punonjésve
tieré. Gjaté vitit shkollor 2020/21 né shkollé gjitha subjektet né procesin edukativo-
arsimor dhe punonjésit tjeré do té synojné drejt krijimit té klimés shkollore né té cilén
¢do nxénés dhe punonjés do té ndjehet i sigurt, i respektuar dhe kéndshém.
Gjithashtu, né paralele puna do té jeté punuese, e geté dhe nxitése, ndérsa me sjelljen
e meésimdhéneésit nxenésit do té inkurajohen pér arritje pozitive dhe mé té larta.

Né fillim té vitit shkollor udhéheqgésit e paraleleve do t'i njoftojné nxénésit me
rregullin shtépiak. Pér pérmirésim té disiplinés shkollore do té caktohen kujdestari
sipas orarit per mésimdhénésit kujdestar gjaté kohés sé oréve si dhe né pushimin e
gjaté dhe té shkurté, i cili do té vendoset né tabelén pér njoftime. Do té mbahet edhe
evidencé me shkrim pér rrjedhjen e ngjarjeve gjaté kohés sé oréve dhe pushimeve
nga ana nxénésve sipas renditjes né klasa.

14.2 Rregullimi estetik dhe funksional i hapésirés né shkollé

Me qéllim té zhvillimit té sjelljes me pérgjegjési ndaj rregullimit dhe mirémbaijtjes
sé hapésirés sé shkollés nxénésit do jené té kygur né projekte nga fusha e ekologjisé, si
dhe né dekorimin e njé pjese nga hapésirat e shkollés dhe oborrit shkollor.

Rregullimi estetik dhe funksional i hapésirés né shkollé realizohet pérmes edukimit estetik
dhe njé kulture sjelljeje:

- mirémbajtja e lokaleve dhe klasave té pastra;
- organizimi i veprimeve té redaktimit;

- organizimi i orarit té punés;

- zhvillimi i vetédijes ekologjike;

- organizimi i njé vizite né ekspozita, shfagje;

- kultura e sjelljes dhe e komunikimit, et;.

14.3 Kodeksi etik

Kodeksi i pérpunuar etik né fillim té vitit shkollor, muaiji shtator do té jeté i inovuar
dhe prezantuar té gjithé personave té cilét jané té kygur né arsim — nxénés, arsimtare,
prindér dhe punonjés té tjeré. Né dispozicion éshté dhéné kodeksi etik pér arsimtaré dhe
NXEnés.

Pér realizim té programit ekologjik dhe pérkushtimit té shkollés pér pérmirésimin e
kushteve né té cilat mésohet dhe punohet, éshté pérpunuar kodeks etik pjesét e té cilit
do té shfagen né vend té dukshém né shkollé. Né dispozicion éshté dhéné eko kodeksi i
shkollés fagja 47.
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14.4 Multi-kulturalizmi

Shkolla posedon aktivitete té pércaktuara né drejtim té njohjes sé ndérsjellét,
zhvillimi i respektit dhe sjellies ndaj dallimeve pér nxénésit nga gjithé grupet etnike-
magedonas, shqiptaré, turq, evgjit, boshnjak, serb etj. Aktivitet jané né pérbérje té
meésimit té rregullt dhe punétorive né aktivitete jashtemésimore. Edhe né kété vit shkollor
do té vazhdojné aktivitetet né kuadér té projektit "Mésojmé sé& bashku", Integrimi
ndéretnik né arsim.

14.5 Raportet ndérmjet té gjitha strukturave

Pér ngritien e kualitetit t&é komunikimit dhe mirébesimit t€ ndérsjellé dhe
bashképunimi né mes gjitha strukturave né shkollé do té organizohen festime té
pérbashkéta, kokteje dhe ekskursione me rastin e pensionimit té arsimtaréve, festés sé
patronazhit té shkollés dhe festimi i datave té réndésishme, tradicionale pér shkollén.

15. Zhvillimi profesional i kuadrit mésimor

Pérsosmeéria profesionale e arsimtaréve éshté segment i cili né pjesé t&€ madhe e
krijon klimén e kualitetit t&¢ mésimit né shkollé. Arsimi profesional pedagogjik dhe
pérsosméria nuk éshté vetém nevojé, por edhe obligim pér kuadrin mésimor.

Duke marré parasysh kushtet né trendin dhe sferén arsimore né varférimin e
formave pér pérsosmeéri profesionale né nivel gjeneral (trajnime, seminare, punétori), né
kéte vit shkollor do té sigurohen ményra pér motivim té arsimtaréve pér zhvillim individual
dhe profesional, pérmes furnizimit me literaturé profesionale, promovimin e vlerés sé
zhvillimit profesional, késhillime, trajnime interne et;.

Projektet qé do té realizohen né kété vit shkollor, gjithashtu kané pér géllim
pérsosmériné profesionale té arsimtaréve.

Me Rregulloren e re pér vlerésim té punés sé arsimtaréve, do té béhet intensive
nevoja nga zbatimi i ményrave té reja né puné, futja e metodave té reja né realizimin e
mésimit, do té ngritét ndérgjegjja pér mésim té pérjetshém et;.

Evoluimi interno i shkollés, né pjesé té€ madhe do té ndikoj né ményré stimuluese
te arsimtarét né shqyrtimin e anéve pozitive t&€ punés personale, por edhe né raport me
mangesité té cilat duhet t'i tejkalojné.

Né kété vit shkollor do té organizohet trajnim intern pér pérpunimin dhe realizimin
e projekteve té nxénésve, nga ana e profesoréve té cilét deri tani poseduan eksperiencé
né kété sferé. Me aktivitete pér programin "Eko shkollé", né pjesé t€ madhe do té
ndikohet né aktualizimin e nevojés, nga komponenti edukativ né mésim. Implementimi i
aktiviteteve dhe temave nga fusha e eko — pérmbajtieve né procesin mésimor,
nénkuptojné planifikim integrues, organizim té ndryshém té oréve, ndérsa me kété edhe
ide dhe modele té reja né mésim. Me kéto aktivitete, arsimtarét do té tregojné gatishmeéri
pér ndryshime dhe iniciativé pér pérsosméri profesionale.
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Pér té arritur vazhdimésiné dhe progresin e ploté né realizim, programi i arsimit
profesional né nivel shkolle do té keté kété kurs realizimi:

Trajnime profesionale individuale:

- monitorimin e pérmbajtjeve nga revistat profesionale dhe pedagogjike;

- leximi i literaturés profesionale dhe pedagogjike qé mund té gjendet né shkollé;

- Pérdorimi i pavarur i burimeve té ndryshme té dijes: tekstet, doracakét, enciklopedite,
botimet periodike, radio dhe TV, internet;

- frekuentimi dhe pjesémarrja né seminare, késhillim et;.

Zhvillimi profesional kolektiv do té realizohet pérmes punés sé organeve té ekspertéve
dhe késhillit mésimor pérmes:

- zhvillimi teorik i inovacionit;

- pérgatitia e njé qasjeje metodike pér mésimet e mésimdhénies duke zbatuar
inovacionin;

- kryerja e njé klase mésimore té dukshme né té cilén zbatohet inovacioni;

- organizimi i njé punétorie praktike;

- vizita té ndérsjella né klasa me aplikimin e inovacioneve;

- debate tematike, diskutime, diskutime mbi risité specifike;

Inovacionet do t'i referohen:

- aplikimi i udhézimeve té individualizuara duke aplikuar modelin e mésimit té diferencuar
né disa nivele peshe; Duke punuar né cifte, formé grupi pune, duke mésuar nga zbulimi.
- aplikimi i medias vizuale moderne (TV, DV, projektor LCD, pajisje cd, grafoskop,
kompjuter).

- pérgatitja e pavarur e instrumenteve pér monitorimin e aplikimit t&€ inovacioneve né
procesin mésimor dhe vlerésimin e mésimit.

Zhvillimi profesional i mésuesve pér futjen e inovacioneve do té organizohet né kuadér té
punés sé Késhillit t&¢ Mésimdhénésve pérmes:

- pérgatitja e analizave profesionale dhe pedagogjike, raporteve, informatave nga aplikimi
dhe prezantimi i inovacioneve né mésimdhénie gjaté vitit akademik etj.

Detektimi i nevojave dhe prioriteteve

Shkolla né térési vazhdimisht monitoron dhe vleréson punén e béré dhe cfaré duhet béré
né té ardhmen pér té pérmirésuar funksionimin e saj té ploté. Késhtu, né pérputhje me
vetévlerésimin e kryer, u konstatua se i gjithé stafi i arsimit duhet vazhdimisht t& vazhdojé
té pérmirésojé dhe zgjerojé kufijté e njohurive né fushén e tij. Kjo do té thoté se
mésimdhénésit dhe shérbimi profesional do t€ marrin pjesé sa mé shumé seminare dhe
trajnime dhe e gjithé kjo me vetém njé qéllim - zhvillimi profesional i stafit arsimor né
shkollé gjaté vitit shkollor 2020/2021.

Plani pér puné edukative né shkollé
Me realizimin e pérmbajtjeve té veprimtarisé edukativo-arsimore né shkollg, do té
realizohen qéllimet e supozuara té procesit edukativo-arsimor bashkekohor. Pérmes

pérpunimit t& pérmbajtjeve edukative dhe arsimore té cilat jané bazé té procesit mésimor,
shkolla me seriozitet béhet pjesé nga ndikimi edukativ mbi jetén.
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Detektimi i nevojave dhe prioriteteve

Shkolla si térési ¢cdoheré ndjek dhe vleréson até qé éshté punuar, si dhe até gé
duhet té€ punohet né té ardhmen qé té pérmirésohet funksionimi i ploté i saj. Por
gjithashtu, zbatimi unanim i vetévlerésimit éshté detektuar se kuadri i pérgjithshém
mésimor duhet né ményré té pandérpreré té vazhdojé té mbindértohet dhe té zgjeroj
kufijté e tij t&€ njohurisé nga sfera e saj. Kjo do té thoté se mésimdhénésit dhe shérbimi
profesional do té vizitojné sa mé shumé gé éshté e mundshme seminare dhe trajnime
dhe e gjithé kjo vetém pér njé qgéllim — zhvillimi profesional i kuadrit arsimor né shkollé
gjaté vitit shkollor 2020/2021.

Aktivitet per zhvillim profesional

Shkolla do té organizon punétori ndér mé té ndryshmet, trajnime dhe seminare té
cilat do té ofrojné aktivitete me géllim té& pérsosmeérisé profesionale t€ mésimdhénésve
dhe shérbimit profesional.

Né até rast pérgatiten dhe plane aksionare, zbatohet disemini nga seminaret ose
projektet e ndjekura mé paré, dorézohen raportime, gjithashtu béhet edhe evaluim
nga i cili mé voné rriedhin nevojat dhe prioritetet pér aktivitetet e métutjeshme pér
pérsosmeéri profesionale dhe zhvillim profesional.

Nr. rendor Aktivitetet Bartésit Koha e Kriteri pér
realizimit sukses
1. Analiza pér Mésimdhénés, | Né fillim té Plan i
nevojat dhe shérbimi vitit shkollor pérgatitur pér
kérkesat pér profesional, kritere té
zhvillimin ndihmésdrejtori, nevojshme
profesional té drejtori
kuadrit mésimor
2. Ndjekja e Drejtori, Né fillim té viti | Protokoll pér
aktiviteteve né | shérbimi shkollor vrojtim né
orén mésimore | profesional, orén
ndihmésdrejtori, mésimore
mentori dhe
mésimdhénésit
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3 Vazhdueshméri | Drejtori, Periodikisht
Né persosmeri shérbimi gjaté vitit
dhe vrojtim i profesional, shkollor

mésimdhénésve
dhe dosjeve
profesionale

portofolave té mésimdhénésit

Mbledhja e
certifikatave
dhe
punimeve

Zhvillimi individual profesional

Pérsosmeéria individuale e kuadrit mésimor né shkollé nénkupton vrojtimin e
mésimdhénésve si dhe vlerésimin e tyre pérmes kritereve dhe instrumenteve té
pérgatitura veganérisht. Né zhvillimin profesional personal éshté pérfshiré edhe
motivimi i mésimdhénésve né drejtim té pjesémarrjes né trajnime dhe seminare,
marrje té certifikatave dhe ngjashém. Mes tjerave, kétu numérohet dhe vizita e
konferencave, takime té karakterit rajonal dhe shtetéror, si dhe tekste personale té
shkruara dhe botuara dhe artikuj né literaturén profesionale.

Gjithé mésimdhénésit do jené, gjithashtu, té pérfshiré né trajnimet e planifikuara

dhe punétorité me program ekologjik.

Qéllimet Pérmbajtjet dhe Realizuesit Efektet e pritura
aktivitetet

Pérgatitja e Njohja me -mésimdhénés Rritja e

planeve kualitative | programet e reja - punonjés veprimtarisé

vjetore pér puné mésimore, profesional edukativo-
udhézimet, - drejtori arsimore dhe
doracaké dhe -prindérit vrojtimi i
tekste ndryshimeve

Hetimi i Iéshimeve | Analizimi i Aktivét profesional | Programe

géllimit té garté né | vlerésimi i
oré dhe aktivitete | organizimit né oré
konkrete

Aktivét profesional
Bashképunétoré
profesional
Drejtori

dhe mangésive té | planifikimeve Bashképunétoré kualitative té cilat
planifikimeve dhe | globale, tematike profesional do té kontribuojné
tejkalimi i tyre dhe ditore Drejtori né pérparimin dhe
zhvillimin e punés
sé térésishme né
shkollé
Parashtrim i Ndjekja dhe Mésimdhénés Arritja e géllimeve

té planifikuara me
pérdorimin e
formave,
metodave dhe
mjeteve
pérkatése,
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pérdorimi efektiv i
kohés

vlerésim gojor,
dhénia e detyrave
kontrolluese dhe
teste objektive

Ndjekje Ndjekje, shqyrtim | Mésimdhénés Stimulimi i interesit
permanente e dhe notim i Prindér pér mésim dhe
njohurive, aftésive | arritjeve té Bashképunétoré notim objektiv

dhe arritjeve té nxénésve pérmes | profesional Standarde té
nxénésve vézhgimit, Drejtori pérputhura dhe

kritere pér notim

Zbulimi né kohé i

Ndjekja e realizimit

Mésimdhénés

Zhvillimi i

aftésive mésimit plotésues, | Prindér nxénésve sipas
zhvilluese, shtues dhe té Bashképunétoré mundésive dhe
mundési dhe vazhdueshém profesional aftésive

interesa té Drejtori personale dhe
nxénésve nxitja e zhvillimit té

tyre personal dhe
emocional

Mésimi horizontal

Vizita e mésimdhénésve né seminare té ndryshme pér zhvillimin e tyre profesional
do té thoté edhe kémbimi i pérvojave dhe njohurive té arritura né kéto seminare.
Pérvoja e arritur profesionale kémbehet dhe ndahet me mésimdhénésit tjeré dhe
shérbimin profesional. Gjithé kété shkolla e bén pérmes diseminimit, punétorive ose
oréve té lira. Né kété piképamje shkolla duhet té pérgatit plane aksionare né té cilat
do té sqarohen aktivitete dhe bartésit e tyre, koha e realizimit, ményra e ndjekjes si
dhe rezultatet dhe pérfundimet e pritura.

Puna ekipore dhe klima e shkollés

Bashképunimi i ndérsjellé dhe respektimi luajné rol té réndésishém né
funksionimin e shkollés. Né kété drejtim shkolla parasheh ményra dhe forma pér nxitje
té bashképunimit reciprok mes mésimdhénésve. Kétu theksohet komunikimi i hapur,
respektimi i mendimeve individuale si edhe kritikés dhe vetékritikés.

Pérsosméria profesionale dhe zhvillimi profesional i kuadrit arsimor do té pérfshij
aftésimin e mésimdhénésve pér realizim t&€ pérmbajtjeve té reja mésimore té cilat
arrijné si rezultat i ndryshimeve shoqérore, arritjeve té reja shkencore, planifikimet dhe
programet e reja nga klasa e paré deri né klasén e nénté dhe ngjashém. Pér kété
géllim shkolla pérgjaté téré vitit shkollor do té kujdeset pér zhvillimin profesional té
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mésimdhénésve dhe do té orvatet pér pérfshirjen e tyre aktive né punétori, trajnime
dhe seminare.

BASHKEPUNIMI | SHKOLLES
16. Kygja e familjeve né shkollé

Gjaté vitit shkollor shkolla do té bashké&punoj me prindérit né aspekt té pérmirésimit
té komponentit edukativ te nxéenésit. Pérkundér obligacionit ligjor pér realizimin e
takimeve me prindérit, do té realizohen edhe takime té nxénésve, prindérve dhe kuadrit
shkollor pér tejkalimin e gjendjeve té caktuara dhe pérmirésimin e jetés shkollore.
Pérkundér kétyre formave prindérit kané mundési té veprojné mbi ndodhité né shkollé
edhe pérmes Késhillit té prindérve.

Né jetén dhe punén e shkollés

Kygja e prindérve do té zhvillohet né ményré transparente gjaté téré vitit shkollor
pérmes takimeve té organizuara nga shérbimi profesional, Késhilli i prindérve, né
punén e pérgjithshme té shkollés, ndérsa para se gjithash né procesin edukativo-
arsimor.

Aktivitetet e Késhillit té prindérve do té jené té orientuara drejt: kygjes sé prindérve
me informim té vazhdueshém pér procesin mésimor, sjellie té€ vendimeve dhe
zgjidhjeve né interes té té gjitha subjekteve né shkollé, familjet t& ndihmojné né
grumbullimin e materialeve didaktike, ndihmesave dhe mjeteve tjera mésimore, té
ndihmojné né orientimin profesional, kygja e prindérve né aktivitetet jashtémésimore,
gara, ekskursione, argétime, manifestime. Gijithashtu shkolla joné planifikon té
organizojé punétori edukative pér prindér, ligjérata té tipizuara dhe trajtim té temave
pérmes njoftimeve, afisheve, pllakateve, broshurave, revistés shkollore.

Né procesin e mésimit

Prindérit gdoheré jané té informuar pér procesin mésimor pérmes bashképunimit
té pandérpreré me Késhillin e shkollés, drejtorin e shkollés, kuadrin mésimor,
shérbimin profesional, nxénésit.

Shkolla nuk mund ta zbatojé né ményré efektive funksionin arsimor pa bashképunim
me prindérit e nxénésve, né ményré qé té njohin mé miré studentét dhe té sigurojné
vecgantiné e aktiviteteve arsimore. Ky bashképunim pérfshin: informacion mbi
zhvillimin psiko-fizik dhe social t& nxénésve rezultatet dhe sjelljen e kushteve té
jetesés té mésuarit né familje pér t&€ pérmirésuar rezultatet né punén arsimore dhe
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népérmjet diskutimeve individuale midis mésuesit dhe prindit, me shkrim, grup
Biseda, takime prindérore et;.

Késhilli i prindérve éshté njé lidhje midis nxénésve, prindérve dhe mésuesve.
Bashképunimi me prindérit do té realizohet:

- duke mbaijtur takime prindérore;

- punén késhillimore individuale dhe grupore t&€ menaxheréve té klasave me
prindérit;

- puna mésimore-pedagogjike individuale dhe grupore e mésimdhénésve me
prindérit, etj.

Pjesémarrja e prindérve né realizimin e detyrave té shkollés sigurohet népérmjet
késhillit té prindérve, komisioneve té pérkohshme dhe té pérhershme, angazhimit
individual té prindérve et;.

Pérvec késaj, anétarét e rinj té Ligjit pér Arsimin e Mesém japin késhillim pér
prindérit (jepen mé shumé ekstrakte nga Ligji):

Neni 58-a

(1) Prindi ose kujdestari i referohet késhillimit nése:

- gjate vitit shkollor studenti ka njé noté negative pér tre ose mé shumé Iéndg;

- studenti ka béré mé shumé se 10 mungesa té pajustifikuara ose 100 justifikuara,
- studenti éshté i padisiplinuar,

- studenti e fyen mésuesin,

- studenti merr pjesé né luftime apo forma té tjera té dhunés,

- studenti tregon njé sjellje shogéruese ose antisociale,

- studenti sillet imoralisht ose joetikisht dhe

- Né njé periudhé té shkurtér kohe, suksesi i studentit bie né ményré té
konsiderueshme.

(2) klasa, pérkatésisht kreu i klasés bén thirrje pér késhillim t&€ paktén njé prind ose
kujdestar nga paragrafi (1) i kétij neni, me ftesé té€ dérguar me telefon, me posté ose
dorazi.

Neni 58-b
(1) Késhillimi nga neni 58-a i kétij ligji e kryen psikologu né shkollé.

Neni 58-d

Nése prindi ose kujdestari nuk paragqiten pér késhillim, dhe pas ftesés sé treté,
njoftohet Qendra pér Puné Sociale.

Neni 58-f

Shérbimi pedagogjik pér prindérit t€ cilét iu pérgjigjén thirrjes pér késhillim dhe ata
nuk e ka arsyetuar propozimin e tij mungesa me fillimin e procedurave té shkeljes.
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17. Komunikimi me publikun dhe promocioni i shkollés
17.1 Veprimtaria shoqéroro-kulturore — plane dhe bashképunime

Qéllimi kryesor i késaj zone shkolla éshté i pérfshiré né ményré aktive né mjedisin né te
cilin vepron, pér té promovuar dhe té paragesé rezultatet e operacioneve té saj, péer te
informuar publikun pér punén dhe problemet e saj, pér té bashképunuar me organizata
té tjera dhe té tjerét. Bashképunimi me komunén, gytetin dhe me institucionet e arsimit té
larté do té realizohet, shkémbimi i pérvojave, harmonizimi dhe modernizimi i
mésimdhénies dhe bashképunimi tjetér profesional.
Do té pérdoren disa forma dhe aktivitete pérmes té cilave do té realizohet veprimtaria
socio-kulturore, si:
- angazhimi i ekspertéve pér té punuar me studentét né aktivitete t€ ndryshme né
aktivitete té lira, né prodhim dhe né puné te tjera té€ dobishme shoqeérore;
- organizimi i garave ndérkulturore dhe shikimi nga fusha té ndryshme né té cilat nxénésit
jané té angazhuar;
- organizimi i ekskursioneve dhe ekskursioneve dhe formave té tjera té bashképunimit
ndérmjet shkollave;
- shénimi dhe festimi i datave mé té réndésishme;
- pérfshirjen e studentéve té talentuar né klube kulturore dhe artistike dhe sportive dhe
organizata té tjera té specializuara sociale;
- njohja e mjedisit social me arritje té réndésishme né punén edukative té shkollés;
- informimi i publikut pér arritjet né aktivitetet jashtéshkollore té studentéve, etj;
- prezantimi i shkollés;
- Dita e hapur e shkollés;
- aktivitetet humanitare;
Ky eveniment pérfshin gjithashtu té gjitha ngjarjet e organizuara nga Qyteti i Shkupit té
grupuara sipas prioriteteve té€ méposhtme:
- promovimi i té drejtave t&€ nxénésve né sistemin e arsimit t&€ mesém;
- promovimi i shéndetit t€ studentéve dhe mjedisit;
- organizimi i njé ngjarje e duhur pér té€ promovuar té diplomuarit mé té€ miré té shkollave
té mesme té qytetit, ngjarjet kulturore dhe parada e nxénésve gé pérfundojné shkollén e
mesme.

Afirmimi i suksesit né shkollé varet nga bashképunimi i shkollés me faktorét, té
cilet me ndikimin e vet ndihmojné pér pérmirésimin dhe realizimin e géllimeve, vizionin
dhe misionin e shkollés.

Bashkésia lokale

Bashképunimi i shkollés soné me bashkésiné lokale do té keté pér qgellim gé
shkolla joné sa mé shumé té pérfarohet deri te bashkésia lokale, pérkatésisht né mesin
ku éshté pérgendruar, pér shkak té informimit t&€ bashkésisé pér rezultatet e arritura,
gjendjet aktuale dhe problemet né shkollé, si lloje tjera té bashképunimit, duke filluar nga
prindérit si subjekte mé té interesuara pér punén e shkollés, pérmes instituteve tjerave
edukativo-arsimore dhe institucione nga sfera e kulturés, ekonomisé dhe joekonomisé.
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Shkolla do té angazhon potencialin e vet pér realizimin e projekteve té caktuara ose
shénimin e vetéqeverisjes lokale.

Qéllimi i bashképunimit me mjedisin lokal éshté gé té térhigen dhe té vihen né
funksion té shkollés e gjith ajo g& mund té ofron mjedisi lokal.
Detyrat jané:

-Shfrytézimi i mundésive potenciale i mjedisit lokal né funksion té realizimit té
veprimtarisé né shkollg;

-Krijimin e kushteve mé té mira materiale pér realizimin mé kualitativ té
veprimtarisé;

-Organizimin e manifestimeve té pérbashkéta kulturore-artistike, arsimore,
sportive etj.

Bashképunimi i ngushté dhe i drejtépérdrejté me mjedisin lokal shkolla realizon
pérmes prindéve té nxénésve pérfagésuesit e késhillit t& prindéve,késhillat e paraleleve
,e né vecganti Késhilli i prindérve.

Bashképunimi me partnerét socialé do té realizohet pérmes ndihmés sé
ndérsjellét profesionale me njeréz dhe pajisje me qgéllim té organizimit mé té miré dhe
realizimit té praktikés profesionale dhe feriale. Né kété vit shkollor shkolla planifikon
zgjerimin dhe pér thellimin e bashképunimit para se gjithash né planin profesional me
shkolla né té cilat realizohet mésimi nga drejtimet e njéjta. Ky bashképunim do té vijon
pérmes kontakteve té rregullta né té cilat do t&€ kémbehen pérvoja nga pjesa e
pérgjithshme dhe profesionale.

Kété vit do ta vazhdojmé bashképunimin me institucionet té cilat jané gusht té

lidhura me punén toné:

-Ministria e Arsimit dhe Shkencés té R. Magedonisé

-Qyteti i Shkupit — Sektori pér Arsim

-Byroja pér Zhvillimin e Arsimit

-Agjencia pér Rini dhe Sport

-Qyteti i Shkupit — sektori pér sport

-USAID

-Té gjitha SHF dhe té Mesme té Qytetit t&€ Shkupit

-Fakulteti filozofik, makinerisé, elektrikes, turizém dhe menaxhimit, farmaceutik,
filologjik, ekonomik, drejtésisé dhe tjera universitete private té gytetit.

-Muzeun e Maqgedonisé, Muzeun Arkeologjik, Muzeun e Qytetit t& Shkupit, Muzeun
e Artit Bashkékohor

-Organizatat jogeveritare

-Kryqi i Kug i Magedonisé

-Shogata sportive

-Enti pér Mbrojtje Shéndetésore t&€ Shkupit
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-Qendra Shtetérore e Provimeve — QSHP
-Agjencia Nacional pér Projekte
-Mediumet etj.

Programin vjetor e pérpunoi ekipi i shkollés né pérbérje:

Jasminka Gudomanova, drejtor
Marika Stanimiroviq, psikolog
Slagjana Janevska, arsimtar
Aférdita Lita, arsimtar

Margarita Dimitrovska, arsimtar
Ragip Murtezi, arsimtar

Biljana Jankulovska, arsimtar
Bilana Jankullovska, arsimtar
Aida Daut, arsimtar

Shkup, gusht 2022

Dejtor Kryetar i Késhillit t& shkollés

Jasminka Gudomanova

Elizabeta Stojanovska
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SHTOJCA

59



PASQYRIMI

| personelit edukativo-arsimor pér vitin shkollor 2020/21

1. Jasminka Gudomanova Drejtor

2 Marika Stanimiroviq Psikolog

3. Olivera Petrushevska Gjuhé dhe letérsi magedonase
4 | Suzana llievska Gjuhé dhe letérsi magedonase
5 Silvana Aceva Gjuhé dhe letérsi magedonase
6. Darko Nikollovski Gjuhé dhe letérsi magedonase
7 Elizabeta Velickovska Gjuhé dhe letérsi magedonase
8. Ramiz Nuhishi Gjuhé dhe letérsi shqipe

o. | Ragip Murtezi Gjuhé dhe letérsi shqipe

10. Ajlin Karahasan Gjuhé dhe letérsi turke

11| Nazime Ajradini Gjuhé angleze

12. Tatjana Domazetovska Gjuhé angleze

13. Aida Daut Gjuhé angleze

14. Jovanka Josifova Gjuhé angleze

15.| Valentina Dimitrievska Histori, oré té lira

16. Sllavgo Markovski Histori, arsim qytetar

17.| Azem Fazlija Histori, arsim qytetar

18. Drashko Simjanoski Biznes, Menaxhment dhe biznes
19, | Hanife Adili Biznes, menaxhment dhe biznes
20.| Ana Dimovska Matematiké

21 Elizabeta Stojanovska Matematiké

2o | Dhurata Purellku Matematiké

23 Maja Denkovska Informatiké, oré té lira

24 Arrktim Xhemaili Informatiké

25 Ivanovska Suzana Fiziké, Elektrotekniké dhe elektroniké
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26.| Lavdrim Jahiu Fiziké

27 Elena Stojanovska Kimi, kimi analitike, biokimi

28. Jadranka Petrovska Kimi, kimi analitike

29. Violeta Arsovska Kimi, kimi fizike

30. Sllagjana Janevska Kimi, kimi analitike, analizé e ushqgimit

31| Blerim Kasumi Kimi

32. Sonja Kuzmanovska Higjiené, biologji, anatomi

33 Margarita Dimitrovska Anatomi, biologji, dermatologji

34.| Dijana Stojanovska Biologji

35, Naxhije Alii Biologji

a6 Dushan Prokovig Edl_Jk_até fizike _dhe shéndetési, sport dhe
. aktivitete sportive

a7 Mirjana Krstevska Edl..lk.até fizike Qhe sh.ér!.dgtési, sport dhe
. aktivitete sportive, oré té lira

38. Mésimdhénés i ri Sport dhe aktivitete sportive

20, Ibrahim Veseli EI((jtliJ\i(itaet'?eﬁsZ[i)i:)ertS/Ze shéndetési, Sport dhe

40. | Atanas Filipovski Sport dhe aktivitete sportive

41 llce Mladenovski Kulturé muzikore

42 Elena Savevska Kulturé figurative, estetiké

43| Nuhi Zejnulla Kulturé figurative

" Alkesandar Avramobski grjgrij;ag Tsarfgirriﬁilteve, kontrolli i kualitetit,

46. Biljana Jankullovska Té ushqyerit, teknologjia ushgimore

47, ?Egﬁ:viu:me“ka- Kozmetiké aplikative, mésim praktik

48.

Aférdita Lita

mésim praktik

49.

Arshik Miftari

Léndét shéndetésore
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50.

Vesna Stefova

Teknologjia e punés, teknologjia ushgimore,
mésim praktik

51.

Julija Velickovska

Trajtimet né kujdesin dhe kémbét, trajtimet né

Kujdesi pér fytyrén dhe trupin, bazat e
shéndetesore

52.

Filip Jovanovski

Teknologji ushgimore, teknologji € punés,
praktiké/ushtrime, mikrobiologji, mikrobiologji
me sanitacion

Sanja Atanasovski

Kozmetiké dhe floktari, kozmetologji

53.
54. Xhejlan Aliji Léndét teknologjike
55, | Durim Zeqiri Kozmetiké dhe floktari, kozmetologji

56.

Valbona Kadriu

Léndét teknologjike

57.

llire Misini/ Ismail Zimeri

Léndét teknologjike

58.

Lube Gjirgjievski

Materialet grafike, dizajni grafik, makina, pajisje
dhe aparate, teknologjia e pérgatitjes grafike,
mésim praktik, oré té lira

59.

Mésimdhénés i ri

Tipografia, forme ne dizajn grafik, teknologjia e
pérgatitjes grafike, mésim praktik, montim
grafik

Elizabeta Saveva

Mésim praktik — floktar

60.

61. Marina Kievska Mésim praktik — floktar
62. Atixhe Ademi Mésim praktik — floktar
63.| Pragana Cvetkovska Mésim praktik — floktar
64. Svetllana Petrushevska Mésim praktik

65. Nuriman Kamberaj Mésim praktik

66.| Ferihan Mahmut

67.| Suzana llievska Biblioteka

6g.| Personeli administrativo-teknik
69. Tatjana Stankovig-Taneva | Sekretar

0. Maja Radojkoviq Arkétar

71 Mitko Petreski Ekonom
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72.| Nikolla Dimovski Mijeshtér shtépie
73. Dragi Martinovski Higjienist

74. Makedonka Bojkova Higjienist

75. Mirjana Tasevska Higjienist

76. Zorica Gjorgevska Higjienist

27| Arif Latifi Roje
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Numri i pérgjithshém i nxénésve né bazé té paraleleve dhe profileve mésimore

Klasa Nxenés Profili arsimor

I-1 19/9 Floktar Duale

I-2 18/8 Floktar

I-3 18/10 Estet pér kujdesin e duarve dhe fytyrés

I-4 6/6 Tenik pér kujdesin kozmetik dhe bukuri

I-5 14/13 Redaktor grafik-dizajnues

I-6 8/0 Teknik pér mbrojtje t&€ ambienit jetésor

I-7 6/1 Floktar (gjuhé turke)

-8 5/4 Floktar (me mésim né gjuhén shqipe)

-9 Estet pér kujdesin e duarve dhe fytyrés (me

25 mésim né gjuhén shqipe)

[-10 Teknik pér kujdesin kozmetik dhe bukuri (me
17/7 mésim né gjuhén shqipe)

I-11 16/7 Teknik ushgimor (me mésim né gjuhén shqipe)

[-12 9/0

Gjithsej il 164/68

-1 19/10 Floktar

-2 24/12 Floktar

-3 717 Estet pér kujdesin e duarve dhe fytyrés

-4 19/19 Teknik i kozmetikés

-5 3/0 Teknik i grafikés

-6 5/0 Teknik ushgimore /Pérpunues i mishit

-7 8/2 Floktar (gjuhé turke)
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-8 5/4 Floktar (me mésim né gjuhén shqipe)
-9 Estet pér kujdesin e duarve dhe fytyrés (me
32/6 o o .
mésim né gjuhén shqipe)
I1-10 Teknik i kozmetikés (me mésim né gjuhén
16/8 ,
shqipe)
I-11 21/10 Teknik ushgimor (me mésim né gjuhén shqipe)
[1-12 15/3
Gjithsej viti ill 174/81
-1 17/11 Floktar reformuar
-2 16/10 Floktar reformuar
-3 9/9 Estet pér kujdesin e duarve dhe fytyrés
-4 20/20 Teknik i kozmetikés
-5 4/3 Teknik i grafikés
-6 1/0 Teknik ushgimore
-7 4/0 Floktar (gjuhé turke)
-8 2713 Floktar (me mésim né gjuhén shqipe)
-9 9/5 Estet pér kujdesin e duarve dhe fytyrés (me
mésim né gjuhén shqipe)
li-10 Teknik i kozmetikés (me mésim né gjuhén
12/4 .
shqipe
n-11 6/1 Teknik ushgimor (me mésim né gjuhén shqipe)
Gjithsej viti 11l 151
V-1 17/7 Teknik i kozmetikés
Iv-2 12/4 Teknik i kozmetikés
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Iv-3 5/2 Teknik ushgimor

V-4 14/9 Teknik i kozmetikés — gjuhé shqipe

V-6 5/0 Teknik ushgimor-gjuhé shqipe

Gjithsej vitii IV | 53/32

Gjithsej pér 516/247 | 40 klasé
gjitha vitet

PROGRAMI PER PUNEN E DREJTORIT

Grupi i detyrave pedagogjike-instruktive

Grupi i detyrave pedagogjike-instruktivei pérmban obligimet dhe autorizimet té drejtorit
té shkollés, duke i potencuar ato se ai e organizon dhe e pércjell realizimin e programeve
mésimore, aktivisht merr pjesé né planifikimin dhe programimin e té gjitha formave dhe fushave
té punés edukativo-arsimore (mésimin, aktivitetet e lira etj.), si dhe verifikimin né propozim té
ndarjes sé Iéndéve arsimtaréve dhe detyrimet lidhur me aktivitetet e lira dhe punén né trupa
punues té caktuar, komisione, aktive profesionale etj. Drejtori merr pjesé edhe né pérgatitien e
analizés sé suksesit t&€ nxénésve, dhe ai éshté anétar dhe udhéheq me Késhillin e arsimtaréve
dhe késhillin e klasave té vitit né shkollé.

Né realizimin e obligimeve dhe t& udhé&heqgjes drejtori pérgatit dhe propozon programin
vjetoré pér punén e shkollés, merr masa pér realizimin e tij dhe dorézon raport pér puné pér
suksesin e rezultateve té arritura né punén edukativo-arsimore deri te Byroja e zhvillimit té arsimit
dhe deri te organi pérkatés pér arsimim né Qytetin e Shkupit.

Drejtori e pércjell, analizon dhe noton punén e arsimtaréve, kryen mbikéqyrje té oréve
mésimore qé té vérteton si planifikohet, interpretohet materiali mésimoré dhe si shfrytézohen
metoda, forma, mjete dhe materiale t€ ndryshme. Né bazé té njohurive té pérfituara nga
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mbikéqyrjet dhe prej njohurive té pérfituara nga teoria moderne pedagogjike dhe praktika iu jep
ndihmé dhe késhilla arsimtaréve (e veganérisht arsimtaréve té rinj) pér pérmirésimin e punés sé
tyre pér pérsosjen dhe aftésimin pedagogjike-profesional té tyre.

Drejtori gjithashtu éshté i angazhuar edhe me aktivitete analitike-studimore né shkollé. Né
bashképunim me shérbimin pedagogjiko-psikologjik né shkollé, aktivet profesionale dhe
arsimtarét ai merr pjesé né hulumtime té ndryshme, analiza dhe futjen e inovacioneve arsimore
né programet mésimore, llojet e planifikimeve, inkuadrimin e nxénésve né aktivitete té ndryshme,
avancimin dhe té arriturat e tyre, géndrimet e tyre, pozitat, véshtirésité, krizat, situatat konfliktuoze
e té ngjashme.

Drejtori i shkollés drejtpérdrejté bashképunon me shérbimet pedagogjike, me Ministriné
dhe shkollat tjera, me institucione shkencore profesionale.

Grupi i detyrave administrativo-organizative

Né grupin e detyrave administrativo-organizative jané obligime té drejtorit pér
organizimin dhe koordinimin e punése té gjitha subjekteve dhe veprimtarive né shkollé dhe
kujdeset pér gjendjen materiale t€ shkoll€s, merr pjesé né marréveshje me Ministriné e arsimit
dhe shkencés rreth nevojave té financimit t& kuadrit t& shkollés, kryen zgjedhjen e kuadrit
administrativo-teknik dhe arsimoré né pajtim me ligjin dhe aktet e shkollés, kryen ndarjen sipas
orarit t& punétoréve, kryen notimin e punétoréve dhe vendos pér ndérprerjen € marrédhénies sé
punés té punétoréve. Drejtori merr pjesé né pérgatitien e planit financiar dhe té€ llogarisé vjetore.
Ai gjithashtu, merr pjesé né marréveshjen me organizatat tjera ekonomike né lidhje me
rekonstruksionin dhe adoptimin e hapésirave ose objektit shkolloré, né& furnizimin dhe
mirémbajtjen e pajisjes, mjeteve materiale e t& ngjashme. Ndérkaq, ai kryen mbikéqyrjen mbi
punén administrativo-financiare, pérgatitien e t& dhénave statistikore, analizave, raporteve dhe
dorézon raport pér punén materiale té shkollés gjaté vitit shkolloré deri t&€ Késhilli i shkollés dhe
deri te Ministria.

Drejtori ka rast té vecanté edhe né bashképunimin me bashkésiné lokale, me organizatat,
institucionet dhe shoqgatat shogérore, shtetérore, ekonomike, profesionale, shkencore e té
ngjashme.

Né kontekst té autorizimeve té drejtorit, éshté e pashmangshme té pérmendet
pérgjegjésia e tij dhe morali i punés. Kéto koncepte nénkuptojné qéllime té vetédijshme té
vendosura si dhe vetédije pér respektimin e interesave personale, interesat e grupit dhe interesat
e kolektivit né térési.
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PROGRAMI PER PUNEN E KESHILLIT TE SHKOLLES
Késhillii i shkollés éshté njé organ menaxhimi i shkollés. Ai ka dymbédhjeté

anétareé: tre pérfagésues té prindérve té nxénésve, njé anétar i Ministrisé sé Arsimit
dhe Shkencés, njé anétar i Dhomés sé Tregtisé dhe katér pérfagésues té mésuesve.

Aktivitetet e KSH, né pajtim me ZSO dhe Statutit té shkollés, do té jené |Eéndé té veprimit:

Ndryshimi dhe plotésimi i Statutit, nése pér até do té paragitet nevoja;

Propozon Programin vjetoré pér puné dhe Raportin pér punén e shkollés deri te
Késhilli i Qytetit t& Shkupit;

Propozon Plan vjetor financiaré deri te themeluesi;

Propozon Llogariné pérfundimtare deri te themeluesi;

Dorézon propozim deri te drejtori pér ndérprerjen e marrédhénies sé€ punés té
personave nga neni 81 paragrafi 1 te ZSO, nése paragiten kési anomali;

Vendos sipas ankesave dhe anketimeve té té punésuarve ne shkollé;

Vendos sipas ankesave té nxénésve, prindérve gjegjésisht kujdestaréve té
nxénésve;

Shqyrton edhe ¢éshtje tjera té verifikuara me Statutin e shkollés.

PROGRAMI PER PUNE | KESHILLIT TE PRINDERVE

Késhilli i prindérve i kryen kéto aktivitete:

Kryen avancimin e lidhjeve t& komunikimit ndérmjet prindérve dhe arsimtaréve;
Inkuadron prindér né té gjitha sferat té veprimtarisé sé shkollés;

Jep iniciativa pér ngritjen e kualitetit t&€ mésimit;

I inkuadron prindit né zgjidhjen e problemeve té caktuara né shkollé;

| inkuadron prindit né ligjérata qé jané né interes té nxénésve etj.;

Kycget né sjellien e vendimeve pér shfrytézimin e mjeteve prej nxénésve qé nuk
jané léndé té shérbimeve publike etj.

PROGRAMI PER PUNE | KESHILLIT TE ARSIMTAREVE

Késhilli i arsimtaréve éshté organi mé i larté i udhéhegjes né Shkollé, gé punon né

mbledhje qé i udhéheq Drejtori i Shkollés. Pérgjegjésité e Késhillit t&€ arsimtaréve jané té
rregulluara me Ligjin pér shkollimin e mesém dhe Statutin e Shkollés.

Me planin pér puné té késhillit t& arsimtaréve mé konkretisht jané t& pérpunuara

aktivitetet dhe detyrat e tyre edhe até:

Jep mendim sipas propozimit t&€ programit vjetor pér puné dhe pércjell realizimin e
tij;
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e Shqyrton dhe verifikon suksesin e nxénésve dhe punén e organeve tjera

profesionale;
e U lejon nxénésve kryerjen e dy viteve né njé vit shkolloré;

e Véshtron realizimin e planit dhe programit dhe ndérmerr masa pér zbatimin e tyre;
e E shqgyrton raportin pér mbikéqyrjen profesionale té shkollés dhe i propozon

késhillit masa pérkatése;
o Sjell vendim sipas ankesave té& nxénésve pér notat e verifikuara;

o Kryen edhe puné tjera té verifikuara me ligjin pér arsimim té mesém dhe statutit té

shkollés.
Plani i punés i késhillit mésimor specifikon aktivitetet dhe detyrat e tij né ményré
specifike:

- Organizimi i punés pér muajin gusht (raportimi dhe marrja e provimeve korrigjuese dhe

provimi pérfundimtar);

- pércaktimin e rezultateve té seancés sé provimit té korrigjimit;

- regjistrimi i studentéve;

- Formimi i klasave, shpérndarja e detyrave té punés, klasave, udhéhegjes sé klasave
dhe detyrave té tjera;

- stafi i nevojshém mésimor pér realizimin e mésimdhénies, tejkalimi i teknologjisé
(nevojat e personelit);

- rishikimin e draft programit t&€ punés vjetore té shkollés;

- organizimi i aktiviteteve dhe detyrave t€ lira;

- pérzgjedhja e sekretaréve té aktivistéve (pajisja dhe pérditésimi me materialet
mésimore);

- planifikimi dhe programimi i aktiviteteve mésimore dhe mésimore;

- planet dhe programet vjetore pér realizimin e punés arsimore;

- planet dhe programet pér puné jashtéshkollore;

- shqyrtimin e peticioneve dhe vérejtjeve nga nxénésit dhe prindérit;

- duke shénuar 8 Shtator - ditén e shpalljes sé pavarésisé sé Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

- emérimi i komisioneve nga késhilli mésimor.

Gusht-shtator

- Organizimi i gjitha llojeve té aktiviteteve té lira

- Shénimii 11 Tetorit, dita e kryengritjes né Republikén e Magedonisé
sé Veriut,

- Realizimi i programeve té aktivéve profesional,

- Shénimi i festés sé patronatit té€ shkollés, 8 — Néntor,

- Organizimi dhe realizimi i sesionit té riprovimit,

- Periudha klasifikuese pér analizén e suksesit t& nxénésve, realizimi i
programit né tremujorin e pare,

- Organizimi i mésimit plotésues dhe shtues

Tetor-néntor

- Ndjekja dhe vlerésimi i punés dhe suksesit t& nxénésve,
- Mésimi plotésues dhe shtues (véshtirésité né realizim),
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Dhjetor

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Disiplina e punés-format bazike pér sjellien e nxénésve ndaj detyrave
dhe prones,

Rregullshméria e nxénésve né mésim,

Organizimi dhe realizimi i sesionit té riprovimit,

Organizimi i manifestimeve pér festat e funduvitit,

Organizimi dhe realizimi i késhilleve té paraleleve pér gjysmévitin e
pare,

Analiza, raportime pér punén né gjysmévitin e paré (komisione, aktive),
Analiza pér realizimin e programit vjetor pér pune,

Organizimi dhe realizimi i sesionit té riprovimit,

Pérkryerja profesionale e mésimdhénésve

Miratimi i raportit (analiza e suksesit dhe rezultateve nga gjysmeéviti i
paré, me masa konkrete),

Kthim né punén e aktivéve profesional, aktiviteteve té lira, mésimit
plotésues dhe shtues,

Mésim plotésues dhe shtues,
Rregullshméria e nxénésve né mésim,

Organizimi dhe realizimi i késhillave té paraleleve,

Shénimi i Dités sé ekologjisé, 21-Marsi,

Organizimi dhe realizimi i sesionit té riprovimit,

Organizimi i ekskurzioneve profesionale njéditore me vizita né objekte

Pérgatitja e provimit pérfundimtar,

Formimi i késhillit t&€ provimeve dhe komisioneve pér provimin
pérfundimtar,

Késhillet e paraleleve pér nxénésit e klasave pérfundimtare,
Formimi i komisioneve pér regjistrimin e nxénésve,
Organizimi i praktikés feriale

- aktivitetet pérfundimtare té nxénésve,
- sesioni i riprovimit pér nxénésit nga viti i katér,
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- realizimi i provimit pérfundimtar dhe ndarja e déftesave,

- késhillet e paraleleve pér nxénésit e vitit t& paré, dyté dhe treté,

- ndarja e déftesave,

- meésim i vazhdueshém,

- sesioni i riprovimit pér nxénésit e vitit té€ paré, dyté dhe treté,

- regjistrimi i nxénésve né vitin e paré,

- shénimi i 24 majit- Dités sé mésuesve té pérgjithshém sllavé,

Qershor

- pérgatitje pér fillimin e vitit té ri shkollor,
- organizimi dhe realizimi i sesionit té riprovimit

PROGRAMI PER PUNE | KESHILLIT TE PARALELEVE

Késhillin e paraleleve e pérbéjné té gjithé arsimtarét gé realizojné mésim dhe
pérfagésuesit e shogatave té nxénésve té cilét shqyrtojné dhe vendosin pér té gjitha ¢éshtjet né
procesin edukativo-arsimor. Késhilli mban mbledhje me té cilat udhéheq arsimtari pérgjegjés i
késhillit té vitit. Pér ¢do klasé né vecanti referon kujdestari i klasés i paraleles dhe udhéhiget
progesverbal pér puné nga ana e kujdestarit té klasés.

Detyrat e késhillit té paraleleve jané:

e E koordinon punén e té gjithé arsimtaréve gé ligjérojné ne paralele;

o Diskuton pér suksesin, vijueshmériné dhe disiplinén dhe propozon masa pér
pérmirésimin e tyre;

e Bashképunon me prindit pér zgjidhjen mé& me sukses té problemeve té caktuara;

e | propozon késhillit t& arsimtaréve dhe drejtorit planin pér vizita né vende historike dhe
ekskursione shkencore;

o Diskuton sipas pyetjeve té ngritura nga takimet e prindérve;

e E harmonizon orarin e punéve té shkollés;

e Né cdo tremujor té vitit e verifikon suksesin e nxénésve dhe shqipton lIévdata dhe masa
pedagogjike.

[}

Kolegjiumi klasor vendimet e tija i sjell me shumicé té votave nga anétarésia e vet.

AKTIVET PROFESIONALE

Né shkollé pér pérsosje pedagogjike dhe profesionale té kuadrit arsimoré formohen
Aktivet sipas fushéveprimeve, dhe até:

e Fusha shoqgérore-humanitare;
e Fusha letrare-gjuhésor;
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Fusha natyrore-matematikore;
Fusha e |éndéve profesionale.

Aktivi i realizon kéto aktivitete:

| verifikon bazat e planit vietor pér puné dhe e pérputh me punén e arsimtaréve
nga Iéndét e njéjta;

| caktojné qéllimet pér puné té aktivit né vitin e ardhém shkolloré;

Dorézojné raport pér géllimet e realizuara nga viti i shkuar dhe béjné analizé pér
mosrealizimin e géllimeve té caktuara;

I harmonizon planet individuale dhe propozon forma dhe mjete té punés mésimore;
| pérgatit propozimet pér shpérndarjen e Iéndéve sipas vitit heré né vit;

Shqgyrton probleme profesionale-metodike né lidhje me realizimin e materialit
meésimoreé;

Bén kémbimin e pérvojave me shkollat tjera;

Japin propozime pér puné té oréve mésimore dhe pérpunimin e shpérndarjes
operative té materialit;

Jep mendime deri te kolegjiumi i arsimtaréve pér arsimtarét dhe bashképunétorét
profesional qé jané té propozuar pér zgjedhje né titull, mirénjohje ose tjetér
shpérblim;

Bashképunon me bashkésiné e nxénésve.

Léndét mésimore jané té grupuara né kéto aktive:

Fusha shogérore-humanitare me kéto léndé:

Histori;

Kulturé gytetare;

Psikologji;

Estetiké né profesion;

Sport dhe aktivitete sportive;
Arsimimi fizik dhe shéndetésorég;
Kulturé vizatimore;

Kulturé muzikore.

Pér kété vit shkolloré pérgjegjés té kétij aktivi jané:

Dushan Prokoviq -kryetar,
Azem Fazlija-ndihmés,
Ibrahim Veseli -progesverbalist.

Fusha letrare-gjuhésore me kéto I€ndé:

Gjuhé magedonase dhe letérsi;

Gjuhé amtare dhe letérsi me komunikim;
Gjuhé shqipe dhe letérsi;

Gjuhé angleze;

Gjuhé turke dhe letérsi;

Pér kété vit shkolloré pérgjegjés té kétij aktivi jané:

Olivera Petrushevska-kryetar,
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¢ Jovanka Josifova-zévendés,
o Elizabeta Velickovska-progesverbalist.

Fusha matematikore-natyrore me kéto Iéndé:

Matematiké;

Gjeografi;

Fizike;

Kimi;

Biologji;

Informatiké;

Kompjuteré dhe programim;

Pér kété vit shkolloré pérgjegjés té kétij aktivi jané:

e Ana Dimovska -kryetar,

e Slagjana llievska-zévendés,

¢ Violeta Arsova-progesverbalist.
Aktivet profesionale né té cilat bien té gjitha Iéndét profesionale prej shérbimeve
personale, drejtimit ushgimoré dhe drejtimit grafik.

Pér kété vit shkolloré pérgjegjés té kétij aktivi jané:

e Durim Zeqiri -kryetar,

e Filip Jovanovski -zévendés,

e Dragana Cvetkovska-procesverbalist.
Né kontribut t& Programit vjetoré jané té dhéna géllimet té cilat aktivet i kané vendosur pér
realizim né vitin shkolloré 2022/2023.

PROGRAMI PER PUNEN E PSIKOLOGUT

Psikologu né veprimtariné e vet do t'i realizon kéto detyra:

> Pércjellje e drejtpérdrejt e punés edukativo-arsimore né shkollé (pjesémarrje dhe dhénia
e ndihmés profesionale gjaté pérgatities t€ Programit vjetor dhe pércjellja e realizimit té
tij;pjesémarrije, pércjellje dhe ndihmé profesionalegjaté organizimit dhe realizimit té Iéndéve
obliguese, mésim shtues dhe plotésues, véshtrim né planifikimin e arsimtaréve me analizé té
kualitetit né pérgatitjen té planifikimeve vjetore, tematike dhe ditore; pércjellje, zbulimi i suksesit
té dobét, sjellja e pahijshme e nxénésve ose grupeve, pérpunim statistikoré dhe analizé té
suksesit, vijueshméria dhe sjellja e nxénésve pér secilén periudhé té klasifikimit, konsultime
pér pérmirésimin e mésimit);

» Puné keéshilledhénése-konsultative me arsimtarét, nxénésit dhe prindérit (puné
instruktive me arsimtarét dhe udhéheqésit e paraleleve né punén edukativo-arsimore;
aktivitete konsultative pér pércjellien dhe notimin e nxénésve, puné késhillédhénése me
nxénésit gé kané probleme dhe véshtirési, mossukses né mésim, jo vijueshmeéri, sjellje jo e
rregullt; pjesémarrje né punén e Késhillit t&€ prindérve dhe puné késhillédhénése me prindérit,
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zgjidhja e situatave konfliktuoze né relacion nxénés-nxénés, nxénés-prind, nxénés-arsimtare,
prind-arsimtaré, arsimtaré-nxénés-prind; vénia e arsimtaréve fillestaré né veprimtariné
edukativo-arsimore);

Puna analitike-hulumtuese (ekzaminimi, shqyrtimi i analizés té kushteve pér puné né shkollé;
pérgatitje té instrumenteve pér aktivitet hulumtues, realizimi i tij dhe analizé me pérgatitje té
raporteve dhe pasqyrave; pércjellja e adaptimit t& nxénésve té vitit t& paré dhe analiza e arritjes
sé suksesit té€ tyre krahasuar me suksesin nga klasa e teté; orientim profesional me nxénésit
e vitit t& katért-shqyrtimi i géllimeve dhe interesave t&€ nxénésve pérmes anketave dhe
bisedave);

Bashképunimi me institucionet profesionale, shkencore dhe shogérore (Ministria e
arsimit dhe shkencés, Byroja pér zhvillimin e arsimit, seksioni i pedagogéve shkolloré nga
arsimimi i mesém, Instituti pér pedagogji prané Fakultetit filozofik; Qendra pér delikuencé e té
miturve, Qendra pér kujdesin social, Organizata e Kryqit té kuq etj.).

Program vjetor pér punén e psikologut té shkollées né SHMQSH "Dimitar Vilahov"
pér vitin akademik 2022/2023

Qéllimet dhe detyrat

Qéllimet kryesore jané ndjekja dhe avancimi i studentéve né té gjitha aspektet e
zhvillimit té tyre - njohés, emocional dhe sjellje. Monitorimi dhe avancimi i aktivitetit
edukativ. Arritja puné individuale dhe né grup me nxénés, mésues, prindér dhe
bashképunim me aktoré té tjeré né procesin arsimor né té cilén ata pérdorin metoda
dhe teknika té ndryshme.

Puna e psikologut éshté qgé:
- pér té analizuar

- parashikon

- inkurajon

- drejton procesin arsimor

Pér arritjen e qéllimit, psikologu bashképunon me institucione té tjera profesionale:
- Ministria e Arsimit dhe Shkencés

- Byroja pér Zhvillim

- Bashképunétoré aktivé né nivelin e shkollave té mesme

- Ministria e Brendshme, Sektori pér Delikuencén e té Miturve

- Qendra pér Puné Sociale, et;.
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Fushat e punés pér psikologun:
1. Planifikimi, programimi dhe organizimi i punés edukativo-arsimore

Kjo fushé éshté njé nga prioritetet e psikologut té shkollés. Psikologu jep kontribut
maksimal né planifikimin e punés sé shkollés si njé e téré. Ofron udhézime pér
puné, ndihmé, mbéshtetje dhe sugjerime né realizimin e aktiviteteve specifike.

2. Monitorimi dhe promovimi i punés arsimore
- Monitorimi i aplikimit t¢ metodave dhe teknikave té reja né mésimdhénie

- Ndjekja e vazhdueshme e mésimdhénies, duke dhéné sugjerime pér ndryshime né
ményrén e mésimdhénies dhe ményrén e vlerésimit

- Sugjerime pér gasjen ndaj njé kategorie té vecanté té studentéve

- Kontributi né realizimin e aktiviteteve jashtéshkollore né formé té bashképunimit
dhe pérgatitjes sé pavarur dhe zbatimit té aktiviteteve

3. Pérgatitja e materialeve té ekspertéve, analizave, vrojtimeve dhe projekteve

- Pérgatitja e temave me pérmbajtje aktuale, leksione pér promovimin e punés
arsimore

- Analiza e kushteve té caktuara, hetimi i shkageve té problemeve (informacion,
drejtime pér ndryshime)

4. Puné késhillimore dhe konsultative

Puna me nxénésit

- puné késhillimore

- duke punuar me nxénésit me nevoja té vecanta arsimore

- duke punuar me nxénésit me aftési té kufizuara té té mésuarit
- puna pér orientimin profesional

- njé gasje serioze pér problemin e mungesave nga studentét
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Duke punuar me prindérit

- takime individuale

- puné mésimore pedagogjike dhe késhillimore

Bashképunimi me mésuesit

- konsultime pér problemet né mésimdhénie dhe studenté me probleme
Avancimi i shéndetit té studentéve

Né vazhdimési me vitet e méparshme dhe kété vit akademik, do té kryhet njé seri
leksionesh, késhillimesh té lidhura ngushté me veset dhe sémundjet e varésisé. Do
té merret né konsideraté promovimi i shéndetit emocional, zgjidhja e konflikteve,
géndrimi i drejté ndaj gjinive té ndryshme, zhvillimi psiko-seksual etj.

5. Puna hulumtuese analitike

6. Te dhénat dhe dokumentacioni pedagogjik

7. Bashképunimi me bashkésiné lokale

8. Informacioni dhe udhézimi profesional

- informacion dhe késhillim individual dhe grupor pér nxénésit dhe prindérit

- Organizimi i tribunave me bashképunétoreé té jashtém né pérputhje me interesat e
studentéve

- bashképunimi me shérbimin profesional té drejtimit, Byroja pér zhvillimin e arsimit
dhe, nése éshté e nevojshme, me organizata té tjera.

GUSHT - SHTATOR

Nr. Pérmbaijtjet Bartésit
Rend.
1. Pjesémarrje né aktivitetet qé rrethojné Drejtor, psikolog, mésues
pérfundimin e vitit akademik 2020/21 )
psikolog
2. Pjesémarrje né planifikimin dhe programimin e

té gjithé punés arsimore dhe arsimore né
shkollé
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Pjesémarrje né pérgatitien e Raportit Vjetor pér
punén e shkollés pér vitin shkollor 2020/2021

Drejtor, psikolog, mésues

4, Pjesémarrja né pérgatitien e Programit Vjetor té | Drejtor, psikolog, mésues
Punés té shkollés pér vitin akademik 2020/21

5. Pérgatitja e raporteve statistikore dhe psikolog
rishikimeve pér fundin e vitit shkollor

6. Pérgatitja e provimeve pér nxénésit e Drejtor, psikolog, mésues
regjistruar né vitin e ri shkollor me kérkesé té
MASH, BZHA

7. Monitorimi dhe pjesémarrja né zgjidhjen e Psikolog, bibliotekar,
problemeve gé ndodhin né fillim té vitit shkollor | mésues

8. Ndarja e teksteve falas pér nxénésit Drejtor, psikolog, mésues

9. Puna pedagogjike-mésimore me mésuesit né psikolog
planin vjetor dhe tematik, pérgatitjet ditore

TETOR

NR. Pérmbaijtjet Bartésit

REND.

1. Asistencé profesionale pér mésimdhénésit e Drejtor, psikolog

trajnuar
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2. Monitorimi i procesit té adaptimit t& nxénésve Psikolog
né vitin e paré

3. Monitorimi i procesit té adaptimit t& nxénésve Psikolog
né vitin e paré

4, Puna késhillimore me nxénésit Drejtor, psikolog

5. Puné késhillimore me prindérit dhe mésuesit Psikolog

6. Puna individuale dhe trajnimi i vet profesional Drejtor, psikolog
pérmes seminareve dhe formave té tjera té
organizuara nga institucionet profesionale

7. Vizita né klasat Psikolog

8. Pjesémarrja né takimet e Shogatés sé Drejtor, psikolog, mésues
Shérbimeve Profesionale né shkollat e mesme
té Qytetit té Shkupit

9. Bashképunimi me bashkésiné lokale Psikolog
Bashképunimi me institucionet e jashtme - QPS

10. Bashképunimi dhe ndihma pér menaxherét e Psikolog

klasave
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11. Monitorimi i rregullsisé sé nxénésve dhe Psikolog
ndérmarrja e aktiviteteve pér ata nxénés qé
jané jashté shkollés

12. Identifikimi i nxénésve me véshtirési dhe Psikolog
paaftési zhvillimore té cilét kané nevojé pér
ndihmé adekuate

NENTOR

Nr. rend. Pérmbaijtjet Bartésit

1. Puna késhillimore me studentét gé tregojné Kujdestarét e klasave,
sjellje t&€ papranueshme (mungeség, sjellje psikolog, mésues
agresive)

2. Ligjérata né fushén e mbrojtjes dhe promovimit | Psikologu/si bashképunétor
té shéndetit t& nxénésve dhe kulturés sé
jetesés né bashképunim me njé lektor té
jashtém gjaté gjithé vitit

3. Pjesémarrja né punén e organeve profesionale | Psikolog
/ organeve profesionale

4. Analiza e rezultateve né fund té periudhés sé Psikolog
klasifikimit té paré

5. Klasat e vizituara qé kané probleme me Drejtor, psikolog

disiplinén e punés
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6. Puna profesionale me studenté té cilét kané njé
numér t€ madh té notave té pamjaftueshme _
dhe mungesave té pajustifikuara Psikolog
7. Pjesémarrja né Késhillin e Mésuesve Drejtor, psikolog, mésues
8. Puna késhillimore me prindérit (grup dhe Psikolog
individ)
9. Drejtor, psikolog
Takim me késhillin e prindérve
DHJETOR
nr. Pérmbaijtjet Bartésit
.rend
1. Monitorimi dhe zbulimi i arsyeve pér suksesin e | Kujdestarét e klasave,
pamjaftueshém té nxénésve psikolog, mésues
2. Puné késhillimore me nxénésit gé kané Psikolog

véshtirési t& mésojné
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3. Bashképunimi me prindérit e nxénésve qé kané | Drejtor, psikolog
probleme me suksesin dhe sjelljen
4. Vizita né klasa Drejtor, psikolog
5. Bisedoni me mésuesit tuaj rreth pérdorimit té Psikolog
formave té reja té mésimdhénies, metodave,
teknikave
6. Biseda individuale rreth oréve té shpenzuara Drejtor, psikolog
me mésuesit
Identifikimi i nxénésve me probleme sociale
7. Ftesé e ekspertéve pér leksione pér parandalim | Psikolog
nga Sida
JANAR
Nr. rend. Pérmbaijtjet Bartésit
1. Pjesémarrja né realizimin e késhillave té klasés | Drejtor, psikolog, mésues
dhe késhillave t& mésimdhénies
2. Pérgatitja e njé raporti statistikor dhe analiza e | Psikolog
suksesit té gjysmés sé paré té vitit
3. Pjesémarrja né punén e aktivistéve psikolog

profesionisté
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4, Organizimi dhe zbatimi i testeve té jashtme pér | Drejtor, psikolog, mésues
nxénésit e shkollave fillore
5. Céshtje té tjera aktuale Psikolog
SHKURT
Nr. rend. Pérmbaijtjet Bartésit
1. Puna késhillimore me studentét té cilét trequan | Psikolog
njé gjysmeé viti té suksesit té dobét dhe sjellje té
pakénagshme
2. Puna késhillimore me prindérit e nxénésve me | Psikolog
nota dhe mungesa mé negative
3. Pjesémarrja né pérgatitien pér realizimin e Drejtor, psikolog
takimeve prindérore
4. Pérgatitja dhe pjesémarrja né testimet e Drejtor, psikolog, mésues
jashtme
5. Pjesémarrja né organizimin e ekzaminimit Ndihmésdrejtor, psikolog
sistematik dhe vaksinimin e nxénésve
6. Puné késhillimore me menaxhuesit e klasave Psikolog
né lidhje me shkrimin e librave amé
MARS
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Nr. Pérmbaijtjet Bartésit
Rend..
1. Puna késhillimore me studentét té€ cilét treguan | Psikolog
njé gjysmeé viti té suksesit té dobét dhe sjellje té
pakénagshme
2. Puna késhillimore me prindérit e nxénésve me | Psikolog
nota dhe mungesa mé negative
3. Vizita né klasa Drejtor, psikolog
4, Pjesémarrja né mbledhjet e aktiviteteve Drejtor, psikolog, mésues
shkollore né lidhje me afirmimin e shkollés
5. Organizata né Ditén e Ekologjisé Ndihmédrejtor, psikolog
6. Zhvillimi profesional individual - Aktivi Psikolog
profesional
PRILL
Nr. rend. Pérmbaijtjet Bartésit
1. Pjesémarrja né punén e Késhillave té viteve pér | Drejtor, psikolog

shqyrtimin e suksesit dhe sjelljes sé nxénésve
pér periudhén e treté klasifikuese
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2. Pjesémarrja né pérgatitien pér realizimin e Drejtor, psikolog
takimeve prindérore
3. Organizimi i leksioneve mbi temat aktuale né Psikolog
fushén e shéndetésisé né bashképunim me
personat e jashtém
4, Puna individuale me studentét me sukses dhe Psikolog
sjellje té& dobét
5. Takimi me afirmimin profesional té shkollés Psikolog, aktivét profesional
6. Céshtje té tjera aktuale
7. Bashképunimi me institucionet e larta arsimore | Psikolog
, duke iu drejtuar nxénésve pér arsimim té
métejshém dhe orientim profesional
MAJ
Nr. rend. Pérmbaijtjet Bartésot
1. Pjesémarrja né punén e Késhillit té viteve pér té& | Drejtor, psikolog, mésues
marré né konsideraté suksesin dhe sjelljen e
nxénésve nga vitet e fundit pér fundin e vitit
shkollor
2. Pjesémarrja né Késhillin e Mésuesve Drejtor, psikolog, mésues

84




3. Pjesémarrja né Késhillin e Prindérve Drejtor, psikolog

4, Pérgatitja pér regjistrimin pér vitin e ardhshém Drejtor, psikolog, mésues
shkollor
5. Puna administrative Psikolog

QERSHOR -KORRIK

Nr. Pérmbaijtjet Bartésit
Rend.
1. Pjesémarrja né punén e Késhillave té viteve pér | Drejtor, psikolog, mésues

té marré né konsideraté suksesin dhe sjelljen e
nxénésve né fund té vitit shkollor

2. Bashképunimi né organizimin e mésimit té Drejtor, psikolog, mésues
vazhdueshme pér nxénésit e dérguar né
riprovim

3. Pjesémarrje né aktivitete ne realizimin e Drejtor, psikolog, mésues

kontrollimit ekstern

4, Pjesémarrja né regjistrimin e nxénésve nga viti i | Drejtor, psikolog, mésues
paré

5. Pérgatitja e raporteve vjetore té punés né Psikolog
shkollé
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PROGRAMI PER PUNE | UDHEHEQESIT TE PARALELES

Kujdestari i klasés éshté pedagog, organizatoré dhe udhéheqés administrativ i paraleles.
Udhéheqési i paraleles pércakton késhillin e arsimtaréve né propozim té drejtorit nga
rradha e arsimtaréve té cilét ligjérojné né vitin shkolloré pérkatés.

Udhéheqési i paraleles punon sipas planit gé e pérgatit né fillim te vitit shkolloré dhe éshté
pjesé pérbérése e programit vietoré pér puné. Aktivitetet e tija jané:

Angazhim pér arritjen té suksesit mé té miré té nxénésve nga klasa;

Bashképunim me prindérit e nxénésve;

Edukim dhe veprim edukues;

Udhéhegje e dokumentacionit pedagogjik;

Dorézimin e raportit pér paralelet né fund té ¢do periudhe klasifikuese;

Dorézimin e raportit me shkrim dhe i pérgatit t&€ dhénat statistikore té nevojshme;
e Ndihmon né punén e bashkésisé sé nxénésve.

Té drejtat dhe obligimet té kétyre trupave dhe organeve drejtuese dhe profesionale jané

té caktuara me akte ligjore dhe Statutin e shkollés.

Programi vjetor pér punén e bibliotekistit né vitin shkollor 2020/21

Biblioteka e shkollés né njé shkollé bashkékohore paraget njé faktor t€ réndésishém
relevant né procesin edukativo-arsimor dhe éshté né njé lidhje té pandaré me gjitha I€ndét dhe
programet mésimore. Menaxhimi i suksesshém i bibliotekés ndikon né ményré direkte né
kualitetin e procesit mésimor. Mé paré, roli dhe réndésia e bebliotekés sé shkollés véshtrohet né
reflektimin e saj mbi ményrén adekuate té formésimit, zhvillimit dhe pjekurisé sé personalitetit té
nxénésit.

Trendét pozitivé né zbatimin e reformave né sistemin bashkékohor té arsimit toné, né
térési ka ndryshuar imazhin pér punén e bibliotekistit. Duke ndjekur ndryshimet aktuale,
bibliotekisti kryen njé funskion pune mjafté dinamik dhe kompleks gé pérfshin aktivitete dhe
pérmbaijtje t& shumta programore me géllim té funskionimit dhe organizimit té suksesshém té saj.

Duke marr parasysh Programin pér puné té€ bibliotekistit pér vitin shkollor, géllimet
dhe detyrat kryesore jané:

. Organizimi dhe menaxhimi i bibliotekés sé shkollés dhe kujdesi pér fondin e saj,
. Ndarja me kohé e librave falas pér ¢cdo nxénés,;
. Puna me nxénés me géllim té orientimit, motivimit dhe formimin e shprehive pér lexim té

librave pérmes sé cilave ndértohet raporti respektues ndaj artit, né veganti ndaj letérsisé, si dhe
ndaj arritieve shkencore, rritjen e interesit lexues dhe dashursé ndaj fjalés sé shkruar pérmes
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pasurimit té€ pérvojés lexuese, stimulimin e kreativitetit t€ nxénésit dhe bashképunim té ndérsjellé
me seksionet tjera né shkollé.
. Bashképunim me mésimdhénésit pérmes kycjes sé bibliotekés né realizimin e aktiviteteve
té planifikuara, sigurimi dhe huazimi i literaturés profesionale dhe doracakéve pér mésim,
organizim té konkurseve me réndési pér librin etj.,
. Bashképunimi me lloje t& ndryshme té bibliotekave (shkollore dhe publike), si dhe me
institucione tjera relevante.

Muayji i
realizimit Aktivitete dhe pérmbajtje Fusha e punés
1. planifikimi dhe pérgatitia e Programit pér puné té
bibliotekistit pér vitin shkollor 2022/2023,
2. pérgatitja e dokumentacionit pér tekstet shkollore, o
pergatiy P - planifikim dhe
3. pranimi i teksteve té reja, programim, pérkatésisht
gusht et e .
planifikimi i punés sé
4. botimi i teksteve té reja,: bibliotekés sé shkollés;
1. ndarja e librave falas te nxénésit,
2. pérgatitja e dokumentacionit pér ndarjen e librave falas, -evidentimi i
. 0 Ty - - - . . - - el dOkumentaCionit té
3. regjistrimi i nxénésve té rinj me korrespodencé né vitin bibliotekés
shkollor 2022/2023
shtator - puna me nxénés,
4. evidentimi i lexuesve dhe librave te huazuar
- kryerja e shérbimeve
bibliotekore pér nxénésit
dhe mésuesit;
1. rregullimi i hapésirés sé bibliotekés , pérkatésisht té
fondit letrar, _ o
- evidenca bibliotekore
2. pérgatitja e sesionit té tetorit pér nxéenésit e ¢rregullt, dhe dokumentacioni,
3.shénimi i Muajit té librit me leximin e krijimeve letrare, - puna me nxénés,
tetor - kryerja e shérbimeve

bibliotekore pér nxénésit
dhe mésuesit
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1.pasurimi i fondit t&€ bibliotekés me libra té rinj,

2. evidentimi i librave té rinj né librin e inventarit,

- evidenca dhe
dokumentacioni i
biliotekés;

- puna me nxéneés,

néntor . L o T .
3. informimi i nxéenésve pér librat e rinj, _ kryerja e shérbimeve
4rregullimi i hapésirés sé bibliotekés me seksionin | Pibliotekore pér nxéxesit
figurativ t& shkollés, dhe mésuesit-krijimi
letrar,
- bashképunimi me
institucionet relevante,
1.takimi i shkrimtarit me nxénésit,
2. portreti letrar i shkrimtarit sipas pérzgjedhjes sé -krijimi letrar,
nxénésve, _
- evidenca dhe
3. rregullimi i librave t& démtuar, dokumentacioni i
biliotekés;
4. evidentimi i lexuesve dhe librave té huazuar,
dhjetor o o o - puna me nxénés,
5. pérgatitja e sesionit me korrespodencé pér nxénésit e
crregullt, - kryerja e shérbimeve
o bibliotekore pér nxéxesit
6. plotosimi i déftesave, dhe mésuesit:
7.rregullimi i evidencés né librat amé,
1. evidentimi i lexuesve dhe librave té huazuar,
, o - . - puna me nxénes,
2. pérgatitja e sesionit me korrespodencé, Pu X
. 3.pérgatitja e provimit pérfundimtar pér nivelin e treté pér | . 'ryerJa ©s "erbmjeye'
janar e bibliotekore pér nxéxésit
nxénésit e ¢rregullt, i .
dhe mésuesit,
4. rregullimi i librave té démtuar,
1. aksion pérmbledhés té librave ngaana e punonjésve
dhe nxénésve,
2. evidentimi i librave té rinj né librin e inventarit,
shkurt

3. evidentimi i lexuesve dhe librave té huazuar

4. pérgatitja e sesionit me korrespodencé,

- puna me nxéneés,
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5. rregullimi i dokumentacionit né librat amé,
6. vizita né panairin e librit,

7. pasurimi i fondit té bibliotekés me libra té rinj,

- kryerja e shérbimeve
bibliotekore pér nxéxésit
dhe mésuesit;

evidenca dhe
dokumentacioni i
biliotekés;

1.vizita e bibliotekés né biblioteka tjera,

2. rregullimi i hapésirés sé bibliotekés,

- bashképunimi me
shkollat tjera té
bashkésisé lokale ,

-evidenca dhe
dokumentacioni i

mars biliotekés;
3. evidentimi i lexuesve dhe librave té huazuar,
o o - puna me nxénes,
4.rregullimi i librave té& démtuar,
- kryerja e shérbimeve
bibliotekore pér nxéxésit
dhe mésuesit;;
1. portreti letrar i shkrimtarit,
2. evidentimi i lexuesve dhe librave té huazuar, -evidenca dhe
o L dokumentacioni i
3.pérgatitja e porosisé pér libra falas, biliotekés:
pril 4. informimi i nxénésve pér botimin e librave té rinj, - puna me nxénés,

5. vizita né panairin e librit,

- kryerja e shérbimeve
bibliotekore pér nxéxésit
dhe mésuesit;
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- puna me nxéneés,

- kryerja e shérbimeve
bibliotekore pér nxéxésit
dhe mésuesit,

1. pérzgjedhja e librit té verés, _evidenca dhe
may 2.evidentimi i lexuesve dhe librave té huazuar doku.rpenta}_clonl :
biliotekeés,
3. vizita né shtépiné botuese ,, Matica Makedonska“ o
- bashképunimi me
institucionet relevante
me réndési pér librin,
1. pérgatitja e procesverbaleve pér kthimin e librave, - evidenca e bibliotekés
o _ ) pér libra dhe tekste
gershor 2. kthimi i teksteve shkollore dhe librave té huazuar, shkollore,

Rendi shtépiak i shkollés

Sipas ligjit pér arsim té mesé dhe edukim , si dhe Statutit t& Shkollés , nxénésit kané té
drejta té cilat i realizojné pérmes mésimit dhe formave té tjera té veprimtarisé edukativo-arsimore
, por njékohésisht kané detyrime té cilat duhet té i plotésojné dhe rrespektojné.

Puna e shkollés zhvillohet sipas rrendit shtépiak té cilin e verifikon késhilli i shkollés.

1. shkolla punon né dy ndérrime. Ndérrimi i paré fillon nga ora 7:30-13:10 , ndérsa
ndérrimi i dyté nga ora 13:10 -19:10.

2. nxénésit vijné né mésim dhe né forma tjera té veprimtarisé edukativo-arsimore mé
sé voni pesé minuta para filllimit t& mésimit.

3. pas mbarimit t& mésimit nxénésit e Iéshojné ndértesén e shkollés , pérpos né rast
té ndonjé aktiviteti apo pune jashtémésimore né organizatat e nxénésve.

4. té gjitha nevojat e karakterit administrativ nxénésit i realizojné vecganérisht pérmes
kujdestaréve té klasave (vértetime, legjitimacione té nxénésve etj,)

5. nxénési i cili pér shkage té& arsyeshme mungon né mésim deri né pesé minuta ,
mésuesi Iéndés éshté i obliguar ta pranon né oré , té evidenton né ditar se éshté vonuar , ndérsa
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kujdestari i klasés té rregullon mungesén. Mungesa mé e gjaté né orét e mésimit nuk do té
tolerohet , pérkatésisht nxénésit nuk do ti lejohet té€ hyn né oré.

6. nxénésit jané té obliguar gé té vishen né ményré adekuate , gé t€ mos té€ ndahen
nga mjedisi dhe t&€ mos térheqin vémendjen e nxénésve té tjeré né mésim(pantollone té shkurtéra
, vathé xhemperé té shkurtér etj,)

7. né raste kur mésuesi pér ¢cfarédo arsyeje nuk éshté né oré , éshté e nevojshme gé
nxénési kujdestar té i drejtohet udhéheqgésit t&€ mésimit , pér rregullimin e orés.

8.derisa zgjaté ora éshté e ndaluar |évizja népér koridore gé t& mos rrénohet mbarévajtja
e mésimit.

9. gjaté kohés sé mésimit , né ndértesén e shkollés , doemos duhet té ket atmosferé
té pérshtatshme pér puné.

10. mé rreptésisht ndalohet ikja né grupe nga orét. Orét e humbura patjetér té
plotésohen , ndérsa nxénésve do té u shqgiptohen masa pérkatése pedagogjike.

11. né ndértesén e shkollés ndalohet pirja e duhanit , si dhe bartja dhe konsumimi i
alkoolit.

12.detyré e gjithé nxénésve éshté qé né ményré kulturore dhe njerézore té sillen ndaj
pronés sé shkollés, ndérsa kjo do té thoté t& mirémbahet higjiena dhe té mbrohet dhe
mirémbahen kabinetet , inventari i shkollés dhe instalimet. Cdo dém i shkaktuar do té
kompensohet.

13. mé me korrektési té respektohet rregullorja pér pérdorimin e librave :

- Néfillim té vitit shkollor , té gjithé nxénésit do té marin komplet té librave falas.

- Nxénésit nuk guxojné ti démtojné librat , t& nénvizojné apo té shénojné pjesé té caktuara té
tekstit né libér.

- Pas mbarimit té vitit shkollor nxénésit jané té obliguar ti kthejné librat t& padémtuar.

- Nxénésit té cilét jan té dérguar né riprovim , kompletin e librave e kthejné pas mbarimit té vitit
shkollor.

- Nése nxénési nuk e kthen kompletin e librave apo e kthené té& démtuar , prindi pérkatésisht
tutori do ta kompenson vlerén e kompletit té librave me lartési prej 70%.

14.mé me korrektési té respektohet rregullorja pér pérdorimin e kompjuteréve.
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KODEKSI PER SJELLJEN E NXENESVE
Né procesin e edukimit dhe arsimit nxénési obligohet:

-té respektoj dispozitat ligjore dhe vendimet e organeve né shkollé dhe mé gjeré;
-¢cdoheré té shérbej si shembull me dukjen e tij, sjellien dhe té formojé veti kulturore dhe
estetike;

-té keté sjellje té pérgjegjshme ndaj mjeteve dhe kushteve né té cilat méson;

-sjellje shembullore me nxénésit tjeré né paralele dhe shkollé;

-sjellje shembullore ndaj arsimtaréve dhe ndaj personave tjeré punonjés né shkollé:
-sjellje té pérgjegjshme ndaj pronés sé shkollés;

-né kohé dhe me rregullsi té vij né oré;

-té kontribuoj dhe mundésoj atmosferé pozitive té punés me angazhimin aktiv né oré;
-t& mos e ¢rregullojé punén e planifikuar né oré me hyrjen e vonuar, biseda, dalje etj.;
-té respektoj shokét e tij mbi baza té shoqéris€, singeritetit dhe giltérsisé;

-nuk pérdor gjuhé pérgmuese dhe té panjerézishme;

-té respektoj rregullat pér mbrojtje gjaté realizimit t&€ mésimit praktik;

-t€ mos barten dhe posedohen mjete dhe vegla me té cilat rrezikohet siguria e nxénésve né
shkollé;

-t€ mos vjen né shkollé nén ndikim e alkoolit ose drogés;

-té pérmbahet né dispozitén ligjore pér ndalim té ¢farédo organizimi dhe veprimi politik dhe
religjioz né shkollé;

Secili nxénés obligohet té respekton dhe zbaton kété kodeks.

Pér mosrespektimin dhe mospérmbaijtje té Kodeksit pérgjegjés éshté kundérvajtési
personalisht.

KODEKSI PER SJELLJEN E MESIMDHENESVE

Né procesin e edukimit dhe arsimimit mésimdhénési obligohet:

-té respektoj dispozitat ligjore dhe vendimet e organeve té shkollés dhe mé gjeré;

-¢cdoheré té shérbej si shembull me dukjen e tij, sjellien dhe té formojé veti kulturore dhe
estetike;

-té keté sjellje té pérgjegjshme ndaj mjeteve dhe kushteve me té cilat ose né té cilat punon;
-té pérfitoj shkathtési pér efektivitet personal, planifikim dhe organizim t&€ mésimit;

-né mésim té zbatoj teknolog;ji té re dhe té pérdor mjete mésimore dhe ndihmése;

-té kontribuoj dhe mundésoj atmosferé pozitive té& punés me angazhimin aktiv né oré;

-té zgjedh probleme dhe té keté raport kritik ndaj teorive joshkencore, ideve dhe ideologjive si
dhe ndaj bartésit té té njéjtave;

-té vetévlerésohet;
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-pérheré té angazhohet pér arritje té rezultateve né mésim dhe aktiviteteve jashtémésimore, me
korrektési, pérgjegjési, objektivitet dhe konsekuencé;

-té respektoj kolegét e tij mbi baza té shoqgérisé, singeritetit dhe ciltérsisé;

-né komunikim me nxénésit dhe arsimtarét i gmon njohurit e tyre, dinjitetin dhe kualitetin
individual dhe pérmbahet nga pérgojimi;

-té jeté solidar me bashképunuesit e tij posacérisht kur béhet fjalé pér probleme sociale dhe
shéndetésore;

-respekton personalitetin e nxénésit, t& mos pérdor gjuhé pércmuese dhe panjerézishme;

-té zgjedh probleme dhe té keté raport kritik ndaj teorive té pamésuara, ideve dhe ideologjive si
dhe ndaj bartésve té té njéjtave;

-me sjelljen e tij né procesin e vlerésimit t&€ promovoj viera té larta morale dhe té jeté shembull
pér nxénésit;

-té jeté i paanshém, objektiv, pozitiv, i hapur dhe i gatshém té u jep pérkrahje dhe ndihmé
nxénésve né procesin e vlerésimit;

-t& mos béj diskriminim t& nxénésve né ¢farédo baze (nacionale, religjioze, gjinore, racore,
sociale etj.);

-me kohé dhe objektivitet i informon prindérit pér punén dhe sjellien e nxénésit né shkollé dhe
jashté saj;

-té kérkoj bashképunim dhe angazhim té prindérve pér zgjedhjen e problemeve mbi bazé té
mirébesimit dhe kuptimit t& ndérsjellé;

-té kontribuoj dhe nxit komunikimin dhe bashképunimin e prindérve me shkollén;

-té respektoj integritetin e personalitetit t& nxénésit;

-té orvatet pér demokratizimin e raporteve mes nxénésve dhe mésimdhénésve;

Té pérmbahet né dispozitén ligjore pér ndalim té€ ¢farédo organizimi dhe veprimi politik dhe
religjioz né shkollé;

GCdo mésimdhénés obligohet té respektoj dhe zbatoj kété kodeks.

Pér mosrespektim dhe mospérmbaijtje t& Kodeksit pérgjegjés éshté kundérvajtési personale

kODEKSI EKO

Kaloje testin mé té réndésishém
Béhu njeri, ki ndérgjegje EKO

Né baré mbeturina mos hidh

Kjo nuk éshté shaka

NUK MUND TE IK!

Natyré e pastér ai jam uné

Pér shétitie dhe caste té kéndshme
Nése mé ruani dhe pérkujdesni

Cdoheré do té jem kétu pér JU!
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Lumen;j té kthjellét, pyje té pastra,
Jané géllimi yné

Béhu edhe ti pjesé nga ardhméria e gjelbér!
Béhu i miré, mbjell lule!

Béhu i pjekur, mbjell drunj!

Mos hidh mbeturina né ¢do kénd
Mendo drejt,

Mos u bé i keq!

Natyra ¢do ¢ast na lutet

Mos hidh mbeturina

Mos mé ndyj....

Kjo mé dhemb!

KODI ETIK I SJELLJES PER MESIMDHENESIT DHE
BASHKEPUNIMET PROFESIONALE

Né procesin e edukimit dhe edukimit mésuesi merr pérsipér:
O t€ respektojé dispozitat ligjore, vendimet e autoriteteve, rregulloren e shtépis€ né shkollg;

O shérbejné gjithmoné si shembull me pamjen e tij (veshjet formale dhe profesionale), sjelljen
dhe formimin e shprehive kulturore e estetike;

O t€ keté géndrim t€ pergjegjshém ndaj mjeteve dhe kushteve me té cilat ose né t€ cilat punon;
O té fitojné aftési pér efektivitet personal, planifikim dhe organizim t€ mésimdhénies;
O té€ aplikojé teknologjin€ e re n€ mésimdhénie dhe té pérdoré mjete dhe mjete mésimore;

O t€ kontribuojé dhe t€ mundésoj€ nj€ atmosferé pozitive pune duke angazhuar n€ ményré aktive
klasén;

O t€ zgjidhé probleme dhe té keté qéndrim kritik ndaj teorive, ideve dhe ideologjive joshkencore
si dhe ndaj bartésve té tyre;
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O t€ vetévlerésohet;

O t€ angazhohet vazhdimisht né arritjen e rezultateve né veprimtarité mésimore dhe
jashtéshkollore, me korrektési, pérgjegjési, objektivitet dhe géndrueshméri;

O t€ respektojé kolegét e tij, t€ bashképunojé, t€ shkémbejé mendime dhe pérvoja né lidhje me
punén;

0 né komunikim me studentét, mésuesit dhe bashképunétorét profesional vleréson njohurité,
dinjitetin dhe cilésité e tyre individuale;

O t€ solidarizohet me kolegét e tij, veganérisht kur béhet fjalé pér probleme sociale dhe
shéndetésore;

O respekton personalitetin e nxénésit, 1 kushton vémendje té folurit té tij, 1 cili duhet té jeté letrar,
1 qarté dhe i kuptueshém;

O té jeté shembull pér nxénésit me sjelljen dhe vlerat e larta morale;
ofrojné mbéshtetje dhe ndihmé pér studentét né procesin e vlerésimit;

O te fillojé mésimin né kohé dhe té regjistrojé nxénésit € mungojné né fillim t€ orés dhe ta b&jé
kété rregullisht;

O té pérpiget q€ nxénésit t€ sillen né ményré t€ denjé dhe té disiplinuar né€ shkollé;

O nxénési nuk duhet té ndéshkohet fizikisht ose té dhunohet mendérisht;

O t€ mos diskriminoj€ nxénésit mbi asnjé bazé (kombétare, fetare, gjinore, racore, sociale, etj.);
@ informon menjéheré dhe n€ ményré objektive prindérit pér punén dhe sjelljen e nxénésit né
shkollg;

O té kérkojé bashképunim dhe angazhim té prindérve pér zgjidhjen e problemeve bazuar né
besimin dhe mirékuptimin reciprok;

O t€ kontribuojé dhe inkurajojé komunikimin dhe bashképunimin e prindérve dhe shkollés;

O té respektoj€ integritetin e personalitetit t€ nxénésit;

O té€ avokoj€ pér demokratizimin e marrédhénieve mes nxénésve dhe mésuesve;
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O té respektojé orarin e mésuesve né detyré dhe t€ béj€ punén e tyre me ndérgjegje;

@ té respektojé dispozitén ligjore pér ndalimin e ¢do organizimi dhe veprimi politik e fetar né
shkollg;

PROTOKOLLI PER MBROJTJE TE NXENESVE NGA DHUNA, ABUZIMI DHE
NEGLIZHENCA NE SHKOLLE

AKTIVITETE NDERHYRESE
(procedura dhe veprime — ndérhyrje pér té mbrojtur nxénésit)
Pér t'u planifikuar dhe realizuar mé sé miri ményra e intervenimit pér mbrojtje té nxénésve éshté

e nevojshme té merren parasysh kriteret e méposhtme :

Nése dhuna éshté duke ndodhur ose ekziston dyshimi pér dhung;
Ku éshté duke ndodhur — né shkollé ose jashta saj;

Kush jané pjesémarrésit né dhuné ,dhunimi dhe neglizhenca ;
Forma dhe intensiteti i dhunés,dhuna dhe neglizhenca;

Sipas vlerésimit té nivelit té rrezikut merret vendimi pér ményrén e reagimit:

- rasti zgjidhet né shkollé;
- rasti zgjidhet né shkollé né bashképunim me institucione tjera relevante ;
- rasti pércillet tek autoritetet tjera kompetente;

Hapat — renditja e procedurave té intervenimit

Hapat jané treguar bazuar né situatat e méposhtme :
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1. né rastet e dhunés apo dyshimit se dhuna éshté duke ndodhur MIDIS NXENESVE;

2. Né rastet kur nxénési éshté i ekspozuar né dhuné ose dyshohet pér dhuné nga ana e
njé peroni ADULT i PUNESUAR né shkollg;

3. Né rastet kur nxénési éshté i ekspozuar né dhuné ose dyshohet pér dhné nga ana e
njé personi ADULT i cili NUK PUNON pér shkollén;

Hapat pér intervenim jané mé se té nevojshme.

1. NJOHURI RRETH DHUNES - ZBULIMI éshté hapi i paré pér mbrojtje t& nxénésit
nga dhuna. Ai né shkollé zakonisht zhvillohet né dy ményra:

- mbikéqyrje ose marrje e informatés se dhuna éshté duke ndodhur

- dyshim se dhuna ndodh né bazé té :

Identifikim i shenjave té jashtme, ose sjellje specifike e nxénésit apo familjes, ose pranim,
nga vet nxénési apo nga ana e njé pale té treté, moshatar,prind, kujdestar...

2. SHUARJE, NDALJE E DHUNES - c¢do i rritur i cili ka njohuri mbi ushtrimin e dhunés(
arsimtari kujdestar, arsimtari, kujdestar i klasés, ¢do i punésuar i shkollés) éshté i detyruar té

reagoj né ményré qé ta shuaj dhunén ose té kérkojé ndihmé ( nése vleréson se i vetém s’'mund
ta shuaj dhunén);

3. QETESIM | SITUATES - nénkupton sigurim té nxénésit, ndarje, bisedé me
pjesémarrésit.

4. KONSULTIME realizohen menjéheré pas paraqitjes sé dyshimit ose pas marrjes sé
informatés pér dhuné. Konsultimet realizohen né shkolle:

- me kolegét;
- me EKkipin pér mbrojtje té nxénésit nga dhuna;
- me psikologun, drejtorin ;
Varésisht nga komplikimi i situatés, konsultimet mund té kryhen edhe me organe jashté

shkollés : me QPS, institucion shéndetésor, NJPB etj.
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Konsultimet jané té réndésishme pér :

- Pér tu qartésuar rrethanat dhe té analizohen drejt faktet;
- Té llogaritet niveli/pérgindja e rrezikut;
- Té krijohet plan pér mbrojtje;

- Pér té shmangur habiné dhe té parandalohen aktivitetet e pakoordinuara, té cilat mund
té sjellin né dhuné té pérséritur;

Né konsultime duhet:

- Té jepet pérshkrim i detajuar, objektiv,pa vlerésim dhe interpretim, duke pasur kujdes
pér privatésiné e nxénésit dhe pjesémarrésve tjeré né dhung;

- Té definohen rolet,detyrat dhe pérgjegjésité;

- Té merret vendim pér ményrén e reagimit dhe té ndigen efektet nga masat e marra ;

KUJDES: Pérgjaté konsultimeve me kolegét né shkoll€ ose jashté saj t€ respektohet
parimi i fshehtésisé, si dhe parimi i mbrojtjes sé€ interesit mé té miré té nxénésit.

5. Pas zbulitmit t& dhunés si dhe kryerjen e konsultimeve me ekspertét apo institucionet
relevante, ka mundési varésisht nga réndésia, TE MERREN AKTIVITETET e méposhtme:

Marrja e masave té€ duhura né nivel/korniza té shkoll&€s ( informim i prindérve né lidhje me
dhunén ose ndonjé person i besueshém né rast té dyshimit pér dhuné familjare, marréveshje pér
masa mbrojtése pér nxénésin );

Sipas nevojés pérfshirja e autoriteteve pérkatése: institucioni shéndetésor, MPB, QPS
etj,

Parashtrimi i denoncimit pér shérbimet kompetente éshté detyré e drejtorit t&€ shkollés.
Akuza duhet té jepet me gojé dhe me shkrim. Akuza pérmban té dhéna pér nxénésin dhe familjen,
té dhéna qé jané té njohura deri né ato momente, si dhe shkaqet dhe arsyet pér referimin. Pérpara
se té béhet akuza éshté e nevojshme té bisedohet me prindérit, pérve¢ nése ekipi i institucionit
vleréson gé me até hap do té rrezikohet siguria e nxénésit.
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KUJDES: Né institucionet edukativo-arsimore nuk ka vend pér hetim dhe vértetim
té abuzimit dhe neglizhencés. Kéto jané detyra dhe pérgjegjési té shérbimeve dhe
institucioneve tjera..

6. MONITORIMI | EFEKTEVE TE MASAVE TE MARRA

Ekipi pér mbrojtje t&€ nxénésit sé basku me té punésuarit né shkollé dhe institucionet
relevante éshté pérgjegjés, té ndjek efektet e masave mbrojtése. Né kuadér t&€ masave pér
mbrojtje planifikohen edhe aktivitete me ané té sé cilave do té sigurohet riintegrim ose ripérfshirje
e té gjithé pjesémarrésve né dhuné né shoqéri/lkomunitet, né shkollé si dhe puné, jeté kualitative
dhe té sigurt né institucion né té& ardhmen. Plani pér riintegrim do té varet nga faktoré té tillé si :
lloji dhe pesha e dhunés, pasojat e dhunés né individ apo grup, numri i pjesémarrésve etj.

DEFINIM | ROLEVE DHE__PERGJI?GJESIVE NE ZBATIMIN E PROCEDURAVE DHE
VEPRIMEVE NE RAST TE DHUNES

Stafi udhéheqés:

1. Njoftim me protokollin e veprimit né rast dhune;

2. Zgjedhja e anétaréve té Ekipit pér mbrojtje té fémijéve nga dhuna;

3. Pjesémarrje e domosdoshme né proceduré kur éshté né pyetje dhuna ndaj fémijéve
nga ana e té punésuarve né shkollé ose ndonjé individ tjetér i rritur i cili nuk éshté i punésuar né
shkollé ( marrja e masave mbrojtése pér nxénésit, informim i prindérve etj.);

4. Dorézimi akuzave deri te institucionet pérkatése;

5. Monitorim dhe vlerésim i masave té€ marra pér mbrojtje t& nxénésve pérmes
bashképunimit t&€ vazhdueshém me ekipin;

Anétarét e ekipit:
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1. Marrin pjesé né trajnim pér mbrojtje t& nxénésve nga dhuna, keqpérdorimi dhe
neglizhenca;

2. Informim dhe ofrim té trajnimeve themelore pér t€ punésuarit né shkollé me géllim —
pérvetésimin e njohurive dhe shkathtésive themelore te nevojshme pér
parandalim,identifikim,vlerésim dhe reagim ndaj dhunés, neglizhencés dhe abuzimit té
fémijéve;

3. Njohja e nxénésve dhe prindérve me Protokollin pér mbroijtje té fémijéve nga dhuna
dhe neglizhenca .

4. E koordinojné zhvillimin dhe realizimin e programit pér mbrojtje t&€ nxénésve nga
dhuna;

5. Organizojné konsultime né suaza té shkollés dhe vlerésojné nivelin e rrezikut té
sigurisé nga dhuna;

6. | monitorojné dhe i vlerésojné efektet nga masat e marra pér mbrojtje t& nxénésve;

7. Bashképunojné me institucionet relevante;

8. Organizojné regjistrimin e shfagjes sé dhunés;

Arsimtarét léndoré:

-Detyrimisht marrin pjesé né proceduré kur éshté né pyetije dhuna midis nxénésve té
shkollés( ndalim i dhunés midis nxénésve si njoftim i kujdestarit t& klasés, getésimi i situatés,
mbledhja e informatave mbikéqyrje e sjelljes sé pjesémarrésve potencial né dhuné);

-Mbaijtja e domosdoshme e evidentimit personal pér paraqitjen e dhunés midis nxénésve;

-Pjesémarrje e domosdoshme né procedure kur éshté né pyetje dhuné mbi nxénésit nga
ana e té punésuarve ose individé té tjeré té papunésuar né shkollé;

Kujdestarét e klasés:

-Me domosdoshméri marrin pjesé né procedura kur éshté né pyetje dhuna midis nxénésve
ose dhuna nga ana e té punésuarve (ndalja e dhunés midis fémijéve,qgetésimi situatés, mbledhja
e informatave, lajmérimi i prindérve, marréveshje pér tu marré masa mbrojtése, monitorim i
efekteve té paragitura nga masat e ndérmarra,ndjekja e sjelljes sé fémijéve potencial);

- Mbaijtja e domosdoshme e evidentimit personal pér paraqitjen e dhunés midis nxénésve
si dhe paragitja e raportit né fund té vitit shkollor;
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-Gjaté mbaijtjes sé orés sé kujdestarisé éshté e nevojshme qé patjetér ti njoftojé nxénésit
me rendin e shkollés, kodeksin e sjelljes sé nxénésit, si dhe me protokollin;

- Bisedé me nxénésit e paraleles si dhe vlerésimin e nivelit té rrezikut t&€ dhunés mbi
to;

Arsimtarét kujdestareé:

-Njohje me protokollin si dhe detyrat pér pjesémarrje né intervenim;

- Pjesémarrje e domosdoshme né procedure kur éshté né pyetje dhuné midis nxénésve
né shkollé ose nga ana e ndonjé té punésuari (ndalja e dhunés midis nxénésve, getésimi situatés,
njoftimi i kujdestarit té klasés me situatén) ;

- Mbajtja e domosdoshme e evidentimit né librin e mésuesve kujdestaréve pér paraqitje
té dhunés;

Té punésuarit e tjeré né shkollé (administrata,personeli teknik):

- Njohje me protokollin si dhe detyrat pér pjesémarrje né intervenim;

- Pjesémarrje e domosdoshme né proceduré kur éshté né pyetje dhuné midis nxénésve
né shkollé ose nga ana e ndonjé té punésuari (ndalja e dhunés midis nxénésve, qetésimi situatés,
njoftimi i kujdestarit té klasés me situatén) ;

Nxéneésit:

- Njohje me protokollin si dhe detyrat pér pjesémarrje né intervenim;

-Patjetér té paragesin ¢farédolloj dhune;

-Nxénésit kujdestar e lajmérojné mésuesin kujdestar pér dhuné midis nxénésve né
shkollé;

- Késhilli i klasés e lajméron kujdestarin e klasés, arsimtarin e Iéndés né rast té dhunés
né klasé;
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PLANI AKSIONAR PER MBROJTJEN E FEMIJEVE — NXENESVE NGA DHUNA

Programi pér t& mbrojtur fémijét nga dhuna me ané té marrjes sé masave preventive ka
pér géllim pérmirésimin e jetés s€ nxénésve né shkollé, pér té krijuar njé mjedis té sigurt si dhe
masa pér intervenim né rast té paraqitjes sé dhunés, abuzimit dhe neglizhencés sé nxénésve.

Plani i aktiviteteve

Pérmbaijtja Dinamika Bartési

Njohja e té gjithé subjekteve né dhjetor/ janar 2020/21

shkollé me protokollin
Shérbimi profesional

Njohja me té drejtat e sjelljes si dhe
me pasojat né rast se shkelen té
njéjtat(rendi i shkollés, kodeksi
rregulla tjera)

Fillim i vitit shkollor Kujdestari i klasés

Organizohet kujdestari nga ana e
sigurimit, arsimtaréve kujdestar,
personeli teknik, pér mbrojtje té
fémijéve jané vendosur kamera.

Drejtori, ndihmés

drejtori
Gjaté vitit shkollor

Mbaijtje e rregullt e Librit pér Gjaté vitit shkollor Arsimtari Kujdestar,

kujdestari né té cilin evidentohen té
Shérbimi profesional
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gjitha ndodhité né lidhje me prishjen e
rendit né shkollé

Bashképunimi me policiné

Gjaté vitit shkollor

Drejtori, Shérbimi
profesional

Bashképunim me Qendrén pér puné
sociale né suaza té preventivit

Gjaté vitit shkollor

Shérbimi profesional

Realizim i punétorive nga Iémi i
komunikimit pagésor si dhe zgjedhje
konstruktive e situatave té konfliktit

Gjaté vitit shkollor

Kujdestar i klasés,
Shérbimi profesional

Organizimi aktiviteteve jashté orarit té
mésimit né suaza té shkollés pér
menaxhimin e kohés sé liré té
nxénésve

Gjaté vitit shkollor

Kujdestar i klasés,
nxénésit,arsimtarét e
[éndéve

Pasurim i bibliotekés sé shkollés me
libra edukues pér zgjidhje té
konflikteve pa dhuné

Gjaté vitit shkollor

arsimtarét, bibliotekisti

Ligjérata nga ana e personave
profesionist nga institucione té
ndryshme

Sipas nevojés

Mjeké, psikologé,
inspektoré etj.

Forcim i vetédijes sé nxénésve té jené
tolerant pa dallim té gjinisé,
kombésisé, fesé

Gjaté vitit shkollor

Kujdestar i klasés

Pjesémarrje né aksione humanitare,
me qéllim qé té zhvillohet te nxénésit
solidariteti dhe ndjeshméria

Gjaté vitit shkollor

Nxénés, kujdestar i
klasés, , arsimtari

Pérpunim tablove me temé té
toleranca dhe jo-dhunés

Gjaté vitit shkollor

Nxénés, kujdestar i
klasés, shérbimi
profesional, arsimtari

Pérfshirje e té gjitha strukturave né
parandalim té dhunés ( Késhilli i

Gjaté vitit shkollor
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prindérve, bordi i shkollés,késhilli i Té gjitha strukturat e
arsimtaréve pérmendura

AKTIVITETE INTERVENUESE

Formim i ekipit pér mbrojtje té Fillimi vitit shkollor Drejtori

nxénésve nga dhuna, abuzimi dhe

neglizhenca

Sjellje né rast té ndérhyrjes-hapat Gjaté viti shkolloré né | Ekipi pér mbrojtje nga
rast se paragitet dhuna
problem

1. Njohje pér dhuné — zbulimi éshté
hapi i paré né mbrojtje té& nxénésit nga
dhuna

2. Shuarje, ndalje e dhunés
3. Qetésim i situatés

4. Konsultime

5. Marrja e masave

6. Monitorim i efekteve nga masat e
ndérmarra

Procedura né ndérhyrje

Procedura e intervenimit ndryshon varésisht nga situata — nése dhuna paragitet midis
fémijéve, nga person adult i punésuar né shkollé ose nga person adult jashté shkollés. Kéto hapa
né intervenim jané té domosdoshém:

1. Njoftimi pér dhuné ose zbulimi i dhunés mund té jeté njé pasqyré e drejtpérdrejt se
dhuna éshté né progres, duke njohur shenja té jashtme ose nga njé palé e treté.
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2. Reagimi i paré duhet té jeté ndalimi i dhunés dhe e njéjta t& paragitet te mésuesi
kujdestar,kujdestari i klasés,shérbimi profesionist,ndihmés drejtori, drejtori, té cilét do té
vlerésojné nése duhet té thirret policia ose ndihma e shpejté.

3. Qetésimi situatés nénkupton largimin e nxénésit nga situata si dhe zvogélimi e tensionit
duke biseduar me pjesémarrésit .

Biseda duhet té jeté getésuese, pa mos i pérmendur pasojat e mundshme dhe pa trembje dhe
frikésim

4. Mbledhja e informatave nénkupton bisedé me té gjithé pjesémarrésit dhe déshmitarét
e ngjarjes si dhe mbajtja e shénimeve. Bisedén duhet ta udhéheqé anétaré i ekipit, kujdestaré
klase, psikolog. Kujdes i vecanté duhet kushtuar viktimés qé té mund té ndjehet i sigurt pa mos
paté friké pér hakmarrje nga nxénésit té ciléve do t'u jepet masé pedagogjike.

5. Pas asaj bisede béhet konsultim me kolegét né suaza té shkollé€s, me ekipin pér
mbrojtje,shérbimin profesionist,drejtorin,arsimtarin kujdestar, sigurimin gjaté sé cilés analizohen
faktet, vlierésohet niveli i rrezikut, krijohet plan pér mbrojtje ku vlerésohet parimi i besimit.

Nése éshté e nevojshme mund té€ béhet konsultim edhe me institucione tjera (QPS,
institucione shéndetésore, policia).

6. Né bazé té konsultimeve sillet vendimi i shkollés pér ngjarjen. Thirren prindérit t€ cilét
informohen rreth ngjarjes dhe masave té marra, nése éshté e nevojshme njoftohen edhe policia,
QPS..

7. Monitorimin e efekteve nga masat e ndérmarra e kryen ekipi pér mbrojtien e
nxénésve,shérbimi profesionist,kujdestari i klasés.

Evidentimi dhe dokumentimi

Shérbimi profesionist, kujdestarét e klasés jané té detyruar t&€ béjé evidentimin pér
paragitje t& dhunés né shkollé. Dokumentimi pér dhunén e ndodhur i jepet Ekipit t&€ mbrojtjes sé
nxénésve nga dhuna té cilét né ményré periodike e analizojné dhe ndjekin siguriné né shkollé.

Sa jané té njoftuar nxénésit tané me até se ¢faré éshté dhuna, sa éshté prezent né shkollé
do ta shohim pérmes realizimit t& anketave midis nxénésve,prindérve dhe arsimtaréve.
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Ndalimi i dhunés éshté detyré e jona e pérhershme dhe té gjitha aktivitetet tona do té

drejtohen gé shkolla joné edhe mé tutje té jeté shkollé né té cilén nuk ka vend pér dhunuesit .Do
té stimulojmé tolerancén, migésiné dhe humanitetin.

POLITIKA PER ZVOGELIMIN E DHUNES

Pérmirésimi i sjellies si dhe zvogélimi i dhunés, krijimi i klimés pozitive né shkollé- jané

themele bazé pér mjedis kreativ dhe efektiv pér mésim ? né té cilén té gjithé anétarét e >shkollés
— fémijét, arsimtaré, personeli i shkollés dhe prindérit-mund té punojné me sukses dhe té ndjehen
té respektuar, t€ mbrojtur dhe té sigurt.. Politika e sjellies e formon karakterin e shkollés dhe
paraget ményrén se si shkolla i respekton dhe pérfshin t€ gjithé njerézit né té.

n

Qéllimet e politikés

Té krijohet klimé pér pranim dhe tolerancé

Té ngrihet niveli i ndérgjegjshmérisé pér njohje té dhunés

Té informohen té punésuarit pér politikén e shkollés dhe ta véné né pérdorim né rast té
dhunés

Té zhvillohen aktivitete té cilat do t& ndalojné sjelljen e dhunshme

Definicioni pér dhuné

Dhuné midis nxénésve llogaritet ¢do sjellje e dhunshme e kryer me géllim qofté ajo psikike

apo fizike e drejtuar nxénésve nga nxénés tjeré, e kryer me géllim gé té léndojé anén tjetér. Mund
té ndodhi vetém njé heré, por mé sé shpeshti éshté rast i cili pérséritet pér njé periudhé mé té
gjaté. Mund té realizohet nga persona individual ose nga njé grup. Dhuna mund té jeté
emocionale, fizike,raciste, bezdisje seksuale, maltretim, né formé& té kércénimit, trembjes,
pérgeshjes, thashethemeve, dérgimi i SMS porosive, thirrjeve telefonike etj. Dhuna manifestohet

Sl

Verbale: Nxénésit i drejtohen me emra té shémtuar, tallen, nénvleftésojné, ofendojné,
etj.

Fizike: Nxénésin e rrahin, shtyjné, pengojné, i merren apo i prishen gjéra personale..
Psikike: shikime kércénuese, grimasa, pérgeshje, shantazh, zhvatje té parave , e té
ngjashme.

Sociale: shpifje, shmangie, injorim, pérhapje e génjeshtrave.

Ekzistojné edhe forma tjera pér sjellje t&€ dhunshme.

Principe né té cilat bazohet politika
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o Krijojmé mijedis té sigurt pér jetesé dhe zhvillim.
e Parandalimi i diskriminimit té ¢farédo lloji.
o  Kultivimi i komunikimit t& pa dhunshém dhe respektim té& ndérsjellé.

Preventiva e dhunés

e Pér preventivén nga dhuna, shkolla éshté e obliguar t'i njofton té gjithé té punésuarit,
nxénésit dhe prindérit me té drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e tyre.

e Té punésuarit me punén e tyre kualitative edukativo-arsimore, dhe aplikimin e metodave
dhe formave té ndryshme sigurojné mjedis té sigurt.

o Kujdestarét e klasave, arsimtarét, punétori profesional me zgjidhjen e pérmbaijtjeve dhe
ményrés sé punés té kontribuojné pér arritien e diturive dhe shkathtésive kualitative pér
formimin e géndrimeve pozitive pér mirékuptim té ndérsjell€, dhe zgjidhjen konstruktive té
konflikteve etj.

o T’imbrojné nxénésit nga pérzierja paligishme né privatésiné e tyre, familje dhe ta mbrojné
reputacionin dhe nderin e tyre.

e Té punésuarit nuk guxojné me sjellien e tyre té provokojné dhuné (mosrespektim i
personalitetit dhe té drejtave té fémijéve, notimi jo objektiv dhe té ngjashme).

o Nxénésit si pjesémarrés pérgjegjés né procesin edukativo-arsimor, pér preventivé nga
dhuna jané té obliguar t'i respektojné edhe nxénésit tjeré, té punésuarit, prindérit dhe
personat e treté. T'i respektojné rregullat e sjelljes né shkollé.

e Prindérit jané té obliguar qé né interes té nxénésve té bashképunojné me shkollén, té
marrin pjesé né masat dhe aktivitetet preventive pér parandalimin dhe zvogélimin e
dhunés.

e Prindérit nuk guxojné me sjelljen e tyre né shkollé té shkaktojné dhuné.

Rolet dhe pérgjegjésité e té gjitha paléve té prekura gé né shkollé kontribuojné pér
zvogélimin e dhunés

Faktoré té kygur Rolet Pérgjegjésité

Drejtori o Udhéheq procesin e shkrimit sé |¢ Pérgjegjés pér sjellien e
politikave, planit aksionar dhe politiké€s, planit aksionar dhe
protokollit t& shkollés. protokollit t& shkollés.

o Pérgjegjés pér implementimin
konsekuent té politikés, planit
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Angazhohet pér miratimin e
politikés, planit aksionar, dhe
protokollit t& shkollés.

E pércjell implementimin e
politikés

Inkurajon dhe pérmes shembullit
té vet i thekson vlerat dhe
principet né té cilat bazohet
politika.

Vendos pér até cilat procedura
do té zbatohen né rastin e
dhunés — né marréveshje me
anétarét e ekipit pér zvogélimin e
dhunés.

Vendos kur do té iniciohet
bashképunim me institucionet
dhe organizatat tjera.

aksionar dhe protokollit t&
shkollés.

Pérgjegjés pér respektimin e
vlerave dhe principet e
politikés.

Pérgjegjés pér procedurat té
cilat zbatohen né rast té
dhunés.

Té vendos dhe mban
bashképunim me bashkésiné
lokale, organizatat dhe
institucionet relevante.

Personeli e Rol aktiv né vendosjen e e Pérgjegjés vendosjen dhe
masave pér siguri dhe respektimin dhe masat té
aplikimi i vlerave dhe s:gurlmlzghe zbatimii

_ i vlerave dhe principeve né
prlptngeve ne te cilat bazohet té cilat bazohet politika.
politika. e Pérgjegjés pér ményrén né

o o té cilén komunikojné me
o Zbatimin komunikimit té pa nxénésit, prindérit etj.
dhunshém dhe zgjidhja e vizituesit né shkollé
konflikteve.
Arsimtarét e Té inkuadruar né procesin e e Pérgjegjés pér sjellien

pérpunimit dhe sjelljes sé
politik€s, planit aksionar té
shkollés dhe protokollit té
shkollés.

e Implementimii politikés,
planit aksionar té shkollés
dhe protokollit t& shkollés.

e Aplikimi i komunikimit té pa
dhunshém dhe zgjidhja e
konfliktit né punén e vet.

¢ Vendosja e rregullave,
shpérblimeve dhe masave
pér korrigjimin e sjelljes né
orét e veta.

e politikés, planit aksionar
dhe protokollit

té shkollés.

e Pérgjegjés pér zbatimin dhe
respektimin e principeve
dhe vlerave né punén me
nxénésit.

o Pérgjegjés pér kycjen
e jo dhunés si

shkathtési dhe pérgjigje té
dhunés.
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| inkuadron nxénésit né
aktivitete té cilat promovojné
jo dhuné — aktivitete
preventive.

Vendosje bashképunim me
prindérit, informim dhe
inkuadrimin e prindérve né
aktivitetet e shkollés.
Bashképunim me ekipin pér
zvogélimin e dhunés né
shkollé.

Udhéhegja e evidencés pér
situata té dhunés.

Bartja e praktikave té mira
kolegéve té vet.

Pérgjegjés pér vendosjen
dhe zbatimin e rregullave,
shpérblimeve dhe masat
pér korrigjimin té sjelljes né
orét e veta.

Pérgjegjés drejt akteve qé i
shfrytézojné né menaxhim
me sjelljen e dhunshme.
Pérgjegjés pér
bashképunim dhe
inkuadrimin e nxénésve
dhe prindérve né aktivitetet
e shkollés.

Nxénésit o  Kontribuojné né pérpunimin Pérgjegjés pér zbatimin e
e politikés, planit aksionar principeve dhe vlerat e
dhe protokollin e shkollés. politikes.
e Jané té inkuadruar né
planifikim dhe realizimin e Pérgjegjés pér zbatimin e
aktiviteteve té parashikuara vendosjes sé rregullave
me planin aksionar. shkollore.
o | aplikojné arritjet e pérfituara
dhe shkathtésité pér jo e
dhuné, komunikim t& pa Pérgjegjés per sjelljen e vet
dhunshém dhe zgjidhjen e dne komunikim me =
_ pjesémarrésit dhe té rriturit.
konflikteve.
e Inkuadrohen né projekte,
pérkrahje moshatare e té
ngjashme.
Prindérit e Bashképunojné dhe kycen né Pérgjegjés pér sjelljen e

pérpunimin e politikés, planit
aksionar dhe protokollit té
shkollés.

Bashképunojné dhe kycen né
aktivitetet e shkollés té
parashikuara me planet
aksionare.

Bashképunojné me
arsimtarét, bashképunétorét
profesionalé dhe drejtorin e
shkollés.

fémijés té tyre.

Pérgjegjés pér kygjen dhe
informimin e tyre pér
sjelljen dhe té arriturave té
fémijés né shkollé.
Pérgjegjés pér
bashkéngjitje drejt
rregullave né shkollé dhe
pranimin e principeve pér jo
dhuné dhe zgjidhjes sé pa
dhunshme té konflikteve.
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Bashképunétorétle Té kygur né procesin e shkrimit e Pérgjegjés pér zbatimin e
_ sé politikave, planit aksionar dhe komunikimit té pa
profesional protokollit t& shkollés. dhun.shem dlje ng!QhJa e
o I konflikteve né punén e vet.
e Implementimii politikés, .
. . . . o Pérgjegjés pér
planit aksionar té shkollés . .
vy . bashképunimin me
dhe protokollit té shkollés. e
e ey i prindérit.
o Zbatimi i komunikimit t& pa e Péraieqids pér
dhunshém dhe zgjidhja e giegjes p
. . . bashképunim me
konflikteve né punén e vet. e .
_ ) o institucione dhe organizata
o Vendosja e bashképunimit té . .. . .
- : . tjera né rast té sjelljes sé
prindérve, informimit dhe
kygjes sé prindérve né dhunshme.
Pa&raieqiés pér zaiidhi
aktivitete t& shkollés. * Pergiegiés per zgjidnjen e
B o situatave me dhuné.
e Bashképunimi me . e w . i
L . e Pérgjegjés pér evidencén e
institucione dhe organizata R .
. . . i rasteve té dhunés.
tjera né rast té sjelljes sé
dhunshme.
o Késhillime dhe zbatimi i
metodave té pa dhunshme
pér zgjidhjen e situatave té
dhunés.
e Udhéhegje e evidencés pér
rastet e dhunés.
Bashkésia o Pérkrahje dhe inkuadrimné e Pérgjegjés pér sjelljen e
implementimin e politikés, politiké€s, planit aksionar dhe
lokale planit aksionar dhe protokollit]  protokolit t& shkollés.
té shkollés.

Informacionet pér nxénésit
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Ky informacion gjendet né planerin e nxénésve, i vendosur né tabelat pér lajmérim dhe
gjithandej népér shkollé.

Nése jeni né maltretim:

e Mbani mend gé nuk éshté faji juaj. Askush nuk meriton té jeté né maltretim;
e Provo té shogérohesh me grup migésor té orientuar

¢ Provo té ndihesh me vetébesim , madje edhe kur nuk ndihesh i atillé, por mos harro se
largimi nuk éshté akt qyqgar.

Kujt t'i drejtohesh:

o Kujdestarit té klasés;
o Shérbimit profesional — psikologut

o Me té gjithé punonjésit me té cilit ndien gé lirisht mundesh té bisedosh ose, me até qgé
ndien kujt mundesh t'i besosh;

e Prindit ténd, kujdestarit ose kujtdo né shtépi;
¢ Mikut ténd, né qofté se mendon gé do té€ mund té ndihmon;
o Né qofté se rasti &shté urgjent tregoi kujtdo té rrituri g¢ ndodhet mé afér teje.

Kur té tregosh:

o Kur je i frikésuar — paragite maltretimin, ngacmimin mé sé shpejti g¢ mundesh.

e Ose — paraqgite maltretimin, ngacmimin kur nuk je né oré — para shkollés, gjaté pauzeés,
ose pas shkollés. Té punésuarit do té ndajné kohé té dégjojné.

Me réndeési!

o Nuk ndihmon né qofté se problemin e ruan pér vete. Té duhet pérkrahje, gjithashtu
edhe nxénésit gé béjné maltretim u duhet pérkrahje gé ta ndryshojné sjelljen e tyre.

e Problemet veté nga vetja véshtiré qé shkojné, nése i injoron mundet t& béhen edhe mé
tl médha.

o Merr mik me vete nése je i merakosur t'i tregosh dikujt — miku yt mund ta bén né vendin
ténd

e Punonjésit do té dégjojné né besim deri sa munden, megjithaté duhet té dish qé ata,
ndoshta do té duhet té pércjellin ndonjé informaté té caktuar gé ta ofrojné ndihmén e
nevojshme. Ata ¢cdoheré do té tregojné gka do té béjné né vijim.

Pércjellja, evaluimi dhe revidimi
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Kjo politiké éshté e zhvilluar né pajtim me késhillin i dhéné nga autoritetet arsimore lokale,
si dhe drejtimet nga Ministria e arsimit dhe shkencés.

Pércjellja dhe evalvimi i késaj politike éshté pjesé pérbérése e procesit pér vetévlerésim.
Té gjitha politikat jané evalouara dhe reviduara me né inkuadrim té térésishém té té
punésuarve, nxénésve, prindérve dhe kujdestarin.

PLANI AKSIONAR PER ZHVILLIM TE MULTIKULTURALIZMIT NE SHKOLLE

pérshkruara té
sjelljes, kodekse
té sjelljes) pér
gjithé subjektet e
kygura né
procesin
edukativo-
arsimor (nxéneés,
mésimdhénés,
punonjés tjere,
prindér) pér
stimulim té
respektimit té
ndérsjellét té té
gjithéve, si mes
individéve ashtu
edhe mes
grupeve té
ndryshme etnike

Kriteret Realizuesit Indikatorét Korniza kohore
1. Shkolla aplikon | Gjitha subjektet e | Rregulli shtépiak | Gjaté vitit
masa dhe kycura né procesin | né shkollé shkollor2020/21
mekanizma edukativo-arsimor
(procedura,
rregulla té

2. Né shkollé
ekzistojné
aktivitete pérmes
sé cilave
pjesétarét e
gjitha
bashkésive
etnike afirmohen
dhe ngritén

Dreijtori,
ndihmésdrejtori,
mésimdhénésit,
bashképunétorét
profesional

Programi vjetor,
raporti pér punén
e shkollés

Gjaté vitit shkollor
2020/21

3. Né shkollé do té
organizohen
aktivitete

Mésimdhénés,
Nxeénés, prindér

Programi vjetor
pér puné té
shkollés

Gjatévitit shkollor
2020/21
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shkollore
(aksione,
evenimente) té
cilat do té
realizohen nga
anae
mésimdhénésve,
nxénésve dhe
prindérve (
pjesétaré te
grupeve te
ndryshme
etnike) né té cilat
do té shfagen
principet dhe
vlerat e
intrekulturimit.

. Mekanizmat

ekzistues té
shkollés pér
zgjidhje té
moskuptimeve
dhe problemeve
mbéshteten né
metoda dhe
modele té pa
dhunshme.

Gjitha subjektet e
kygcura né procesin
edukativo-arsimor

Programi vjetor,
programi i
aktiveve

Gjaté vitit shkollor
2020/21

. Né gjitha
aspektet e jetés
dhe punés sé
shkollés do té
respektohet
barazia e
pjesétaréve té
kulturave té
ndryshme .

Evaluimi né
shkollé tregon se
pjesétarét e gjitha
bashkésive etnike
mendojné se né
shkollé ekziston
barazi.

Raportim nga
vetévlerésimi

Gjaté vitit shkollor
2020/21

Plani pér zhvillimin INA

Indikatori prioritar

Qéllimet

Strategjité dhe
aksionet

Koha e realizimit
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Fusha 1 : klima shkollore dhe raportet né shkollé

Indikatorét me noté mé té ulét si prioritet pér pérmirésim

1.prindérit dhe anétarét
e bashkésisé
bashképunojné dhe
jané té kygur né
aktivitete pér zhvillimin
e INA

Pérmirésimi i
pérfshirjes né
aktivitetet pér
zhvillimin e INA

Njoftimi i prindérve pér
aktivitetet e INA

Pérfshirja e prindérve né
aktivitetet e INA

Gjaté vitit shkollor

2.

Organizimi dhe
atmosfera e shkollés i
mbéshtet géllimet dhe
vlerat e shkollés gqé
promovon integrimin
ndéretnik

Pérmirésimi dhe
promovimi i integrimit
ndéretnik .

Eksponimi i materialit
figurativ dhe té shkruar
qé pérshkruan INA

Informimi i nxénésve pér
aktivitetet e INA né
tabelén e njoftimeve

Plotésimi i kodeksit etik
pér respektimin e vlerave
té INA me pérfshirjen e
pérfagésueséve nga té
gjitha strukturat dhe
bashkésité etnike

Gjaté vitit shkollor

Fusha 2: Menaxhim , udhéheqje dhe politika shkollore /procedurat

Indikatorét me noté mé té ulét si prioritet pér pérmirésim

1.Ndjekja e kualitetit né
realizimin e aktiviteteve
té INA dhe zhvillimi
profesional né sferén e
INA jané té pérfshira
né politikat shkollore —

procedurat

Pérmirésimi i vrojtimit
té kualitetit né
realizimin e
aktiviteteve té INA.
Pérfshirja e politikave
shkollore —procedurat
pér vrojtimin e
zhvillimit profesional
né sferén e INA.

Stimulimi dhe motivimi i
meésueséve pér
pérfshirje né aktivitetet e
INA

Pérgatitja e planit pér
kontrollim té kualitetit té
INA aktiviteteve

Analiza e kontrollit

Gjaté vitit shkollor
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Vlerésimi i nevojave té
shkollés dhe mésuesve
pér aktivitetet e INA.
Pérgatitja dhe evaluimi i
programit pér zhvillim
profesional né kontest té
INA

Fusha 3: Mésim dhe té mésuarit si dhe kompetencat e mésuesve pér zbatim praktik té

INA

Indikatorét me noté meé té ulét si prioritet pér pérmirésim

1.realizimi i aktiviteteve
pér integrim ndéretnik
né praktikén mésimore
té pérditshme dhe
aktivitetet
jashtémésimore

Rritja dhe pérfshirja e
mésuséve né zbatimin
e aktiviteteve té& INA
né praktikén mésimore
dhe aktiviteteve
jashtémésimore

Krijimi i atmosferés
poztive pér zhvillimin e
vlerave té INA te
nxénésit

Realizimi i aktiviteteve té
mévetésishme dhe té
pérbashkéta t& INA

Gjaté vitit shkollor

2. zhvillimi profesional i
kuadrit shkollor pér
ngritien e INA

Pérmirésimi i zhvillimit
profesional té kuadrit
shkollor pér ngritjen e
INA

Pjesémarrja e kuadrit
shkollor né pergatitjen e
programin pér zhvillim
profesional

Plotésimi dhe
mbindértimi i
kopetencave pér INA né
planet personale pér
zhvillimin profesional té
kuadrit shkollor

Gjaté vitit shkollor
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Klubi shkollor i sportit VLLAHOVET
PLANI AKSIONAR PER KLUBIN SHKOLLOR TE SPORTIT VLLAHOVET

Shogata, Klubi sportiv shkollor Villahovét Shkup éshté njé shogaté nga fusha e sportit dhe
aktiviteteve sportive e cila vepron nén kuadér té Qytetit t& Shkupit dhe Republikén e Magedonis
sé Veriut pér realizimin e e géllimeve dhe detyrave nga sfera e sportit dhe aktiviteteve sportive.

Vendndodhja e Shoqgatés sé Klubit sportiv shkollor Vilahovét Shkup Rr. ,,Brigada e lll
Magedonase,, nr. 22 né Shkup

Shogata, Klubi sportiv shkollor Vllahovét Shkup éshté formuar pér realizimin e géllimeve
té pérbashkéta dhe interesin pér marrje té organizuar me sport dhe aktivitete sportive té
nxénésve né Shkollén e Mesme t€ Qytetit t&€ Shkupit ,,Dimitar Vllahov,, Shkup. Né kété drejtim si
géllime té€ posagcme vecgohen:

- Stimulimi dhe masivizimi dhe zhvillimi i sportit, aktivitetet sportive-rekreative té
nxénésve t&€ SHMQSH ,,Dimitar Vllahov,,

- Zhvillimi dhe pérkryerja e sistemit t& garave té ekipeve shkollore .,

- Béjné kujdes pér mirémbajtjen gjaté pérdorimit t&€ objekteve pér sport,

- Kujdeset pér mbrojtje shéndetésore té sportistéve anétaré té klubit,

- Stimulon zhvillimin e skesioneve dhe shkollat sportive né kuadér té klubit,

- Pérsosméria profesionale i anétarésimit té vet,

- Merr iniciativé pér ndarje té disa ¢éshtjeve té caktuara nga garku i punés sé tij
pérmes rregullave, dispozitave, marréveshjeve etj.

- Bashképunon me organizatat tjera sportive, seksione dhe klube.

- Propagandim dhe afirmim té sportit né komuné dhe mé gjeré.

Aktivitete sportive Koha e Bartésit Ményra e Instrumente dhe
P realizimit | (mésimdhé | realizimit H rekuizita
nésit) —
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personat

pérgjegjés
. Atletiké Shtat.-maj Dushan P. Trajnime Topa, dysheké, Pesha,
N ushtrime , MASE PER PING
» Mirjana K. gara, PONG, dhe rekuizita
ligjérata, tjera sportive Tonkn,
diskutime,
Mirjana K. aktivitete
Gjuajtje sportive
Néntor-
dhjetor.
Pilates
Mirjana K.
Shtat.-maj
. Volejboll
Atans F.
Prill
Fitnes
Dushan P.
Fudboll Shtat.-maj
Ibrahim V
PakomeTt
Teto. Dhe
mars .
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8. Basketboll

9. Ping-pong

10. Alpinizém

11. Notim

12. Ciklizém

Prill dhe maj

Prill dhe maj

Dhjetor-
janar

Shator-maj

Shtator maj

Shator maj

Dushan P.

Atans F.

Atans F,
Ibrahim V

Té gjithé
meésimdhén
ésit

Té gjithé
meésimdhén
ésit

Atans F,
Ibrahim
VDushan P.
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Plani aksionar vjetor pér aktivitete INA

Rezultatet e prituar 1: Aktivitete té rritura dhe té pérbashkéta shkollore

i S . Korniza . i Mon
Pérshkrim i aktivitetit Pérgjegjés kohore Indikatoré dhe
Nxénésit né ményré
Takim me ekipet pérn Komisioni pér INA aktive jané té
grumbullim té ideve pér Komuna, SIT-tet, Mars. prill pérfshiré né marrjen
llojin e aktivitetit nga INA bashkésia e P e vendimeve dhe
dhe ményra e realizimit nxénésve planifikim e
aktiviteteve nga INA
Qytetarét njnen me
arritiet e nxénésve,
Aktivitete sportive SHM.Q.SH' S:IT-tet, Shtator,maj m?s'Wdhe“?Sve dhe
Komisioni pér INA prindérve né
pjesémarrje té
aktivieteve té INA
Qytetarét njhen me
arritjet e nxénésve,
T . ) . SHMQSH, SIT-tet, cenTemBpu, mésimdhénésve dhe
Organizim i ekspozitave figurative S . oo N
Komisioni pér INA Maj prindérve né
pjesémarrje té
aktivieteve té INA
Qytetarét njhen me
arritiet e nxénésve,
. SHMQSH, SIT-tet, Mars, prill, mésimdhénésve dhe
Eko-aksion B . S N
Komisioni pér INA tetor, néntor prindérve né
pjesémarrje té
aktivieteve té INA
Shkollat dhe anétarét
e bashkésisé
SHMQSH, SIT-tet, T bashképunojné dhe
. . T Gjaté gjithé né ményré aktive
Aksione humanitare Komisioni pér INA g . .
N = vitit shkollor jané té kycur né
né Komuné )
organizimin e
evenimenteve té
pérbashkéta
Punétori pér ushqgim té Shkollat dhe anétarét
shéndetshém. Pérgatitja e materialit . e bashkésisé
promovues (posteré, kuzhinier dhe Dita bashképunojné dhe
. . O . SHMQSH, SIT-tet, ndérkombéta L :
materiale tjera) qé tregojné procesin ST T o né ményré aktive
. 7 Komisioni pér INA re e ushgimit o .
dhe rezultatin nga aktivitetet e N > . jané té kycur né
. e s . né Komuné 16 tetori )
realizuara. Ftimi i mysafiréve né organizimin e
eveniment. aktiviteteve pér
rritien e INA
Rezultat i prituar 2: Mésim i pérmirésuar i gjuhéve té pjestéréve té bashkésive
Pérshkrim i aktivitetit Pérgjegjés Komiza Indikators Mon
aleg) kohore dhe

Organizim i oréve té
pérbashkéta

SHMQSH, SIT-tet,
Komisioni pér INA

Gjaté gjithé
vitit shkollor

Shkollat dhe anétarét
e bashkésisé
bashképunojné dhe
né ményré aktive

jané té kycur né
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organizimin €
aktiviteteve pér rritjen
e INA

SIT-tet té cilét ng

SIT-tet dhe komunal

menyre né ményré aktive
Afirmimi dhe prezantimi i transparente do té e X
aktiviteteve INA  né ueb- ndajné N& vijimési jané _kyeur - n§
A . . promocionin e INA
fagen e komunés. informacionet me Ktivi
& gjitha palét e aktiviteteve nga
. shkollat
involvuara
Rezultat i pritur 3: programe mésimore dhe tekste té pérmirésuar
Ko;nlz Mor
Pérshkrim i aktivitetit Pérgjegjés kohor Indikatoré e\;
e [
Organizim i aktiviteteve té
pérbashkéta té aktivéve Shkollat dhe anétarét e
pofesioanlé me qéllim gé té bashkésisé
shkémbehen pérvoja dhe té 3 Né bashképunojné dhe né
ndahen informata gjaté ign,\ﬂggrt: SéerIlEl? vijimé ményré aktive jané té
planifikimit t& aktiviteteve P si kycur né organizimin e
mésimore dhe aktiviteteve pér rritien e
jashtémésimore — aktivitete té INA
integruara
Pjeg§mmarje ne Ilglje.rata, Njehe Qytetarét njhen me
punétori dhe organizim Komisioni pé re o e
. . omisioni pér INA e arritjet e nxénésve,
kampanjash, debate pér .. N gjaté o o
L o né Komuné , g mésimdhénésve dhe
ngritien e vetédijes te S . gjysm o PRSI .
PR Sektori pér arsim o prindérve né pjesémarrje
qytetarét pér pérfitimet nga évjeto . - .
INA. rit té aktivieteve té INA
Rezultat i pritur 4: Klimé e pérmirésuar shkollore pér integrim ndéretnik
Shkollat dhe anétarét e
bashkésisé
Festimi i pérbashkét i festave fetare bashképunojné dhe né
pér shoqérim té ndérsjellté té tSeI;IMQSH, SIT- ményré aktive jané té
meésimdhénésve jashté mésimit kygur né organizimin e
aktiviteteve pér rritien e
INA
Rezultat i pritur 5:Bashképunim i pérmirésuar i institucioneve né nivel lokal dhe gendror
Korniza Mo
Pérshkrimi i aktivitetit Pérgjegjés K Indikatoré (
ohore eV
Kygja dhe mbéshtetja né
kr.!]'mm € rfle“.t. mes shkollave Komisioni pér Krijimi i rrjetit né shkollat e
né komuné, né Nivel INA né K .. N K R
ndérshkollor dhe & Komuné , e omunéspér .
Sektori pér arsim, vijimési bashképunim té ndérsjellté

ndérkomunal dhe vézhgimi i
bashképunimit pér INA rrjetin
nga ana e Komisionit pér INA,

SIT-tet

dhe ndérkomunal
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Plani aksionar vjetor pér Késhillin e Shkollés 2022/2023

Aktivitetet Pérgjegjés Afati/dina | Resurset e | Indikator Evaluimi
mika nevojshme
1.Formulimi dhe Ekip pér Qershor- | Njerézore, | Planet Vizioni pasqgyron
definimi i Vizionit té zhvillimin e gusht materiale, | aksionare vlerat dhe géllimet
shkollés shkollés, 2020 internet vjetore dhe né té cilat synon
anétarét e gjysmévjetore | shkolla
KSH té parashtruara
tek drejtori jané
né pérputhje
me vizionin e
shkollés dhe
pasqyrojné
vlerat dhe
géllimet e saj
2. Pércaktimi i Anétarét e Qershor- | Njerézore, | Qéllime té Kornizé pér
géllimeve dhe KSH gusht materiale, | parashtruara verifikim se si
prioriteteve t&é KSH 2022 internet miré dhe PV i késhilli i shkollés
pér zhvillimin e pérpunuar i do té mund ta
shkollés = KSH pérmirésojé
punén, né méenyré
efektive ti fokusojé
pérpjekjet dhe
resurset e
géllimeve
Pérgatitja e PV pér Anétarét e Gusht — | Njerézore, | Anétarét derite | Plani do té
punén e KSH KSH shtator | materiale, | kryetari i identifikojé
miratohet | internet késhillit té aktivitetet me té
dhe shkollés cilat duhet ti
parashtro parashtrojné realizojmé
het né propozimet dhe | géllimet, ata té
shtojcén e sugjestionet e | cilét jané
Programit tyre, PV i pérgjegjés pér
vjetor té pérgatitur pér aktivitetet, afatet e
shkollés punén e KSH nevojshme

pérfundimtare dhe
resurset g€ jané té
nevojshme pér
realizimin e
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suksesshéem té
aktiviteteve.
Kolona e fundit e
planit aksionar
mund té pérdoret
pér vlerésim té
aktiviteteve né
raport me géllimet
e arritura té

késhillit té
shkollés.

3. Pérputhja e Statutit | Anétaré té Sipas Njerézore, | Ndryshime té Pérputhshméri e
té shkollés né paijtim KSH, drejtori nevojés materiale, | realizuara né suksesshme me
me ligjin etj internet Statut ndryshimet ligjore
4 KSH merr pjesé né | Ekip prej Qershor — | Njerézore, | Késhilli i Planifikimi duhet té
pérgatitien dhe mésimdhénési | gusht materiale, | shkollés jeté me géllime té
miraton programin pér | sh, organet 2019 internet parashtron definuara qarté,
zhvillimin e shkollés, profesionale Deri mé programin role dhe detyrime.
programin vjetor, né, aktivét 15 vjetor pér puné | Themeluesie
raportin e profesionalé, 08.2022t deri te miraton PV té
gjysmévjetorit dhe até | anétaré té — plani i themeluesi mé | shkollés, raportet e
vjetor KSH programit sé voni deri mé | pérgatitura

vjetor 31 gusht né tregojné né

Deri mé vitit shkollor meényré reale

20. 08. — vijues. Raporte | gjendjen e

plani i té pérgatitura shkollés.

programit pér punén e

vjetor shkollés

éshté né

debat

publik

para

organeve

profesiona

le té

shkollés,

késhillit t&

prindérve

dhe

organeve

té shkollés

Deri mé

25 08.—

122




propozim
programi
shqyrtohet
nga
késhilli i
mésimdhé
nésve té
shkollés
dhe
parashtro
het né
miratim té
programit
té KSH né
seancén e
késhillit té
shkollés
pér
miratim té
programit
— duhet té
mbahet
deri mé
25.08, pas
miratimit
té
programit
KSH
éshté i
obliguar
deri mé
30.08 ta
dorézon
deri te
késhilli
komunal
pér
sjelljen
dhe
publikimin
e tij né
gazetén
zyrtare
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5. Pérgatitja e Anétaré té Shtator- | Njerézore, | Kodeks etik i Rritja e efikasitetit
kodeksit etik pér KSH. | KSH tetor materiale, | pérpunuar né késhillin e
2022 internet shkollés
6. Vetévlerésim Né komisionin | 2022/203 | Njerézore, | Késhillii Rezultatet nga
e shkollés, materiale, | shkollés mund | vetévlerésimi i
propozimin internet té pérgatit plan | realizuar, sigurimi i
pér drejtor e me Kkornizé kualitetit te
formon késhilli kohore gé té procesit edukativo-
i shkolles mbikéqyr arsimor né shkollg,
kualitetin e realizohet né
shkollés mbarim té secilit
vit té dyté
mésimor, formimi i
komisionit shkollor.
Aaktivitetet Pérgjegjés Afati/dinam | Resurset | Indikator Vetévlerésim
ika e
nevojshm
e
7. Aktivitetet e KSH | Anétaré té Mbledhje té Né procesin e
gjaté zgjedhjes sé KSH, dhe Njerézore, | realizuara pérgatitjes pér
drejtorit institucione materiale, zgjedhjen e
tjera relevante internet drejtorit té ri,

késhilli i shkollés
dhe komisioni pér
zgjedhjen e
drejtorit mund ta
kualifikojné
¢donjérin prej
kritereve té dhéna
(ta larta, té
mesme, té uléta).
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Pérgatitja / Shpallja
e konkursit publik
pér zgjedhjen e
drejtorit

Anétaré té
KSH, drejtori
dhe
institucione
tiera
relevante,
kryebashkiaku

gusht —
néntor
2022

Njerézore,
materiale,
internet

Shpallja e

konkursit publik

Komisioni pér
kontrollim té
dokumenteve |
shqyrton
dokumentet e
parashtruara nga
kandidatét. Né
fyzén e dyté do té
hyjné vetém
kandidatét té ciléet
kané marr noté
formale pozitive
pér dokumentet e
parashtruara.

KSH bén intervisté
me kandidatét pér
drejtor

Anétaré te
KSH, drejtori
dhe
institucione
tiera
relevante,
kryebashkiaku

gusht —
néntor
2022

Njerézore,
materiale,
internet

Intervista té
realizuara me
kandidatét

Kryetari i késhillit
té shkollés
organizon takim né
té cilin do té jené
té ftuar kandidatét
té cilét kané
parashtruar
dokumentet e
parashikuara nga
shpallja.
Kandidatét do té
prezantojné
programin e tyre
pér puné.
Anétarét e késhillit
té shkollés dhe
pérfagésuesi i
BZHA béjné
intervisté me
kandidatét té cilét i
plotésojné kushtet
pér drejtor

KSH i propozon
kryebashkiakut té
komunés njé
kandidat nga
kandidatét e

Anétaré té
KSH

2022/2023

Njerézore,
materiale,
internet

Kandidat i

zgjedhur nga té

paraqiturit né
konkurs

Kushte té
plotésuara nga
konkursi
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paragitur né
konkursin e shpallur
publik pér zgjedhjen
e drejtorit

8. Mbikéqyrje té Anétaré té 2022/2023 | Njerézore, | Céshtje té Se me shkollén
menaxhimit KSH, kuadri materiale, | shqyrtuara dhe | udhéhiget né
Shqyrtimi i ¢céshtjeve | mésimor, internet marrja e ményré efektive,
té caktuara me kuadri vendimeve sipas standardeve
Statut (kooptimi i administrativ, mé té larta pér
anétaréve té rinj, késhilli i kualitet né té gjitha
ankesat e prindérve aspektet e saj:
punonjésve, interaksion me
nxénéesve, prindérve nxénesit ,
né shkollé, shqyrtimi aktivitete arsimore,
i akteve regjistruese kuadri mésimor
té mjeteve etj.) dhe personeli
administrativ,
mardhéniet me
prindérit, kontaktet
me pushtetin lokal
dhe gendror,
mirémbaijtja e
ndértesave dhe
objekteve,
mobilies dhe
materialeve etj.
9.Mbikéqyrje Anétaré té 2022/2023 | Njerézore, | Plan financiar i | Pérmes ndjekjes
financiare KSH KSH, kuadri materiale, | pérgatitur dhe i | sé punés sé té
parashtron planin mésimor, internet miratuar gjithé népunésve
financiar deri te kuadri té kygur né
themeluesi administrativ realizimin e
menaxhimit
financiar, té
sigurohet se ajo
béhet sipas

standardeve mé té
larta té
ndershmérisé, me
efektivitet, me
ndjekjen e
procedurave
transparente dhe
né pérputhje me té
gjitha kérkesat dhe
dispozitat ligjore.
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KSH e parashtron Anétaré te 2022/2023 | Njerézore, | Llogari Pérmes ndjekjes
llogariné KSH, kuadri materiale, | pérfundimtare | sé punés sé té
pérfundimtare deri te | mésimor, internet e pérgatitur gjithé népunésve
themeluesi kuadri dhe e miratuar | té kygur né
administrativ realizimin e
menaxhimit
financiar..
10. Formon grupe té | Anétaré té Sipas Njerézore, | Raport nga Grupet e formuara
punés dhe KSH nevojés | materiale, | puna e grupeve | i realizojné
komisione internet dhe detyrimet né
komisioneve pérputhje me
Statutin dhe ligjet.
11.Plan pér Kuadri Shtator Njerézore, | Plan i Komunikimi éshté
komunikim mésimor, 2022 materiale, | pérpunuar pér | faktor ky¢ né
anétaré té internet komunikim PV | rivendosjen e
KSH dhe partneriteteve né
persona tjeré vet shkollén, ashtu
nga shkolla edhe me partneré
dhe jashté tij té jashtém dh
paléve té
interesuara.
12.Plan té krizés anétaré té 2022/2023 | Njerézore, | Plan i krizés i Késhilli i shkollés
KSH dhe materiale, | pérpunuar né né ményré aktive
persona tjeré internet pérbérje t&é PV | merr pjesé pér
nga shkolla Krijimin dhe
dhe jashté tij mirémbaijtjen e
klimés sé sigurt
shkollore
13.Bashképunim anétaré té 2022/2023 | Njerézore, | Lidhja e Ndihmojné pér
dhe partneritet me KSH dhe materiale, | kontratave pér | pérforcimin e
bashkésiné lokale persona tjeré internet bashképunim infrastrukturés
nga shkolla komplete,
dhe jashté tij modernizimin e

procesit arsimor,
mbéshtetje né
zhvillimin e
nxénésve,
mésimdhénésve
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dhe té té gjithé
punonjésve tjeré
né shkollé, pérmes
té zhvillimit té
sistemit pér
pérsosmeéri dhe
avancim té jetés
demokratike né
shkollg, si dhe té
ofrojné mbéshtetje
materiale pér
zhvillimin e
shkollés né
ambient té
shéndoshé.

Kygja e prindérve

Késhilli i
prindérve,
anétaré té
KSH

20222023

Njerézore,
materiale,
internet

Raporte nga
mbledhjet e
realizuara

Mbledhjet
udhéhigen me
ndarjen e
géndrimeve té
ndryshme dhe té
harmonizuara

INA aktivitete

anétaré té
KSH dhe
persona tjeré
nga shkolla
dhe jashté tij,
shkolla tjera

2022/2023

Njerézore,
materiale,
internet

Plan pér
aktivitetet INA
té parashtruara
né PV

Késhilli i shkollés
siguron me kohé
planifikim dhe
realizim té
aktiviteteve duke
dhéné mbéshtetje
né planifikim dhe
realizim si dhe
ndjekjen e
aktiviteteve pér
arsim té integruar
té cilat realizohen
duke respektuar
kriteret pér
realizimin e
aktiviteteve INA

Ekskursionet
nxénésve

Ekipi
profesional

Sipas
planit pér
realizimin e
ekskursion
eve né
KSH

Njerézore,
materiale,
internet

Vendime pér
formimin e
ekipit
profesional pér
ekskursione

Raport dhe
program i miratuar
pér ekskursionet e
nxénésve

128




TE DREJTATE Bashkésia Sipas Njerézore, | Aktivitete té Nxénésit mund té
FEMIJEVE DHE klasore, nevojés materiale, | ndérmarra pér | parashtrojné
MIREQENIA E késhilli i pérgjaté internet verifikim dhe pyetje, t&€ marrin
NXENESVE mésimdhénés | vitit pérmirésimté | pjesé né debate,
ve, késhilli i pozités sé té propozojné ide,
prindérve, nxénesve té japin
KSH sugjestione dhe té
pérpigen pér
realizimin e tyre
pérmes organeve
(trupave) né
shkollés
Ndjekja e kualitetit Kuadri 2022/2023 | Njerézore, | Raport nga Késhilli i shkollés
dhe rezultateve mésimor, materiale, | drejtori, mbéshtet dhe
anétaré té internet shérbimi siguron zhvillim
KSH dhe profesional, profesional té
persona tjeré rezultatet mésimdhénésve
nga shkolla mésimore, né shkollé. Késhilli
dhe jashté saj pérbérjes sé i shkollés kérkon
personelit nga drejtori
shkollor raportimet pér

rezultatet
meésimore té
nxénésve,
pérbérjen e
personelit shkollor,
duke pérfshiré
moshén, studimet
dhe pérvojén
profesionale,
gjithashtu, né
ményré periodike
mbikéqyret nga
ana e késhillit té
shkollés
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PLANI OPERATIV | AKTIVITETIT TE AKTIVIT FUSHA SHOQERORE -

HUMANITARE

Pércaktimi i planit vjetor t& punés, harmonizimi i punés sé€ mésuesve nga Iéndét e njéjta dhe ato té lidhura; Organizimi i
mésimdhénies. Ndihmuar studentét. Organizimi i garave

Qéllimet

Bartésit

Korniza kohore

Kriteret pér sukses

Qéllimi 1: Planifikimi,
realizimi dhe analizimi i

Valentina Dimitrievska, Azem
Fazlija, Slavco Markovski, Mirjana

Shtator - Tetor
dhe gjaté gjithé

Numri i planeve vjetore té
paraqitura dhe t€ menaxhuara

detyrave né procesin Krstevska, Rexhep Remzi, Dusan | vitit shkollor vazhdimisht
arsimor sipas fushave Prokovic, Atanas Filipovski,
mésimore Ibrahim Veseli, Safeta Cucak,
Shpérndarijet vjetore, Lindita Vejseli Mustafa, lice
tematike dhe ditore Mladenov, Elena Savevska
Qéllimi2: Zhvillimi Mésimdhénés té aktivit HSH, gjaté gjithé vitit Numri i mésuesve qé shkojné né
profesional i mésuesve MASH, BZHA, bashképunétoré shkollor seminare dhe zbatojné metoda
dhe trajneré té jashtém dhe té té reja mésimore, aplikojné
brendshém procedura edukative dhe
aktivitete
mésimdhénie teorike, Mésimdhénés té aktivit HSH, gjaté gjithé vitit 70% e mésuesve realizojné orét
mésimdhénie té rregullt, MASH, BZHA, bashképunétoré t& | shkollor e mésimit shtesé dhe plotésues,
mésimdhénie plotésuese, | jashtém dhe té brendshém etj
shtuese, veprimtari
jashtéshkollore,
mésimdhénie késhilluese,
veprimtari TE LIRA té
studentéve, INA, EKO
Qéllimi 4: Ndihmimi i Mésimdhénés té aktivit HSH, gjaté gjithé vitit Aktivitetet e mésuesve dhe
studentéve me aftési té MASH, BZHA, bashképunétoré té¢ | shkollor studentéve pér té promovuar
kufizuara nga natyra jashtém dhe té brendshém dhe shéndetin né kuptimin fizik
sociale, mbrojtja dhe institucione tjera (higjiené, ushgim, sémundje
promovimi i shéndetit t& infektive, marrédhénie
studentéve humanitare, rekreacion, siguri
dhe ndihmé té paré), komunikim
Qéllimi 5: Organizimi i Mésimdhénés té aktivit HSH, gjaté gjithé vitit Numri i garave té organizuara
garave sportive dhe tjera MASH, BZHA, bashképunétoré t& | shkollor dhe studentéve qé morén pjesé,
jashtém dhe té brendshém ndihmén e organizuar nga
maj mentorét e mésuesve
Qéllimi 6. Pérmirésimi i mésuesit dhe shérbimet gjaté gjithé vitit Numri i klasave té pajisura,
teknologjisé arsimore né profesionale dhe institucionet e shkollor letérsia, etj

procesin arsimor

tjera
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Qéllimi7: gjaté gjithé vitit Numri i studentéve pérgjegjés

Aktivitetet socio-kulturore; shkollor pér pérgatitjen e aktiviteteve pér

ekskursione studentore, Mésuesit, psikologu, ekipet e ekskursione (nga pérmendoret e

afirmim té shkollés mésuesve, drejtori, anétarét e vizitave), pohimin e shkollés
jashtém.

Qéllimi 8:Raporti i punés Mésimdhénés té aktivit HSH Qershor Raport nga mbledhja e aktivit né

sé aktivit

fund té vitit shkollor

Qéélimi 1: Planifikimi, realizimi dhe analizimi i detyrave né procesin arsimor sipas fushave mésimore

Aktivitetet

Bartésit e aktiviteteve

Korniza kohore

Kriteret pér sukses

Pérgatitja e
shpérndarjeve vjetore,
ditore, tematike

Mésimdhénés té aktivit HSH ,
drejtori, psikologu

Shtator - java 1-4

Numri i planeve vjetore dhe
tematike té paragqitura dhe té
menaxhuara vazhdimisht

pér mésimdhénie
shtesé, plotésues,

Pérgatitja e njé programi

Mésimdhénés té aktivit HSH ,
drejtori, psikologu

Shtator - java 1-4

Orar i pérgatitur

té tjera té jashtme

késhillues
Aktivitetet Mésimdhénés té aktivit HSH , gjaté gjithé vitit Numri i nxénésve gé ndjekin
jashtéshkollore drejtori, psikologu dhe institucione | shkollor aktivitete jashtéshkollore ose

shkolla.
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Mentorizimi, pérgatitia e | Mésimdhénés té aktivit HSH , gjaté gjithé vitit Numri i mentoréve té mésuesve,
studentéve pér gara drejtori, psikologu dhe institucione | shkollor pérgatitjet pér garat
té tjera té jashtme, mésues
mentoré
Analiza e aktiviteteve t&¢ | Mésimdhénés té aktivit HSH , Né periudhén e RAPORT
planifikuara, té drejtori, psikologu dhe institucione | g¢do tremuijori
implementuara nga té tjera té jashtme, mésues
Objektivil mentoré

Qéllimi 2 - Zhvillimi profesional i mésuesve, vizitat né seminare, trajnimet e brendshme, etj.

Aktivitetet Bartésit e aktiviteteve Korniza kohore Kriteret pér sukses

Trajnime té Mésimdhénés té aktivit HSH, Gjaté gjithé vitit Numri i vizitave té organizuara
brendshme MASH, BZHA, bashképunétoré t& | shkollor né klasé

Organizimi i vizitave | jashtém dhe té brendshém njehere ne muaj

té ndérsjella né klasé
Vézhgime dhe
analiza té
pérbashkéta

Zbatimi i metodave Mésimdhénés té aktivit HSH, ¢do muaj gjaté Numri i metodave té aplikuara té
té reja té MASH, BZHA, bashképunétoré té | vitit shkollor mésimdhénies né realizimin e
mésimdhénies dhe jashtém dhe té brendshém pérmbaijties dhe vlerésimit.
pérfshirja e
vlerésimit né
mésimdhénie

Trajnime né TIK né Mésimdhénés té aktivit HSH, Shtator-janar Numri i mésuesve gé morén

mésimdhénie MASH, BZHA, bashképunétoré té pjesé né trajnimet e TIK-ut né
jashtém dhe té brendshém mésimdhénie

Pjesémarrja né Mésimdhénés té aktivit HSH, ¢do muaj gjaté Numri i mésuesve gé kané

seminare, késhilime | MASH, BZHA, bashképunétoré té | vitit shkollor ndjekur seminare, késhillime,

dhe ligjérata (té jashtém dhe té brendshém ligjérata, etj.

jashtme dhe té

brendshme).
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Aktivitetet pér
realizimin e
veprimtarité
jashtéshkollore
Analiza e aktiviteteve
né rendin 2

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém

¢do muaj gjaté
vitit shkollor

Numri i aktiviteteve pér realizimin
e aktiviteteve jashtéshkollore

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém

¢do muaj gjaté
vitit shkollor

Raport

Qééllimi 3 Realizimi i: Mésimdhénia Teorike, mésimdhénie shtesé, mésimdhénie plotésuese, veprimtari

jashtéshkollore, mésimdhénie késhilluese, veprimtari falas té studentéve, INA, EKO

Realizimi i mésimit
teorik,

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Analizé e shpérndarjeve vjetore
dhe numrit t& pérmbajtjeve pér
mésime teorike

Korrelacioni i
pérmbaijtjeve

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém

Shtator — tetor

.Analiza e shpérndarjeve vjetore
dhe tematike dhe pérmbajtja pér
korrelacionin

Mésim plotésues

Mésimdhénés té aktivit HSH,
shérbimi pedagogjik

¢do muaj gjaté
vitit shkollor

Analizé e shpérndarjeve vjetore
dhe numrit t& pérmbajtjeve pér
programin mésimor shtesé

Mésim shtues

Mésimdhénés té aktivit HSH,
shérbimi pedagogjik

¢do muaj gjaté
vitit shkollor

Analizé e shpérndarjeve vjetore
dhe numrit t& pérmbajtjeve pér
programin mésimor shtesé

Aktivitete
jashtémésimore

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém,
drejtori

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Numri i aktiviteteve
jashtéshkollore té realizuara

Mésim konsultativ

Mésimdhénés té aktivit HSH,
bashképunétoré té jashtém dhe té
brendshém

¢cdo tremujor dhe
né fund té vitit

Aktivitete té lira té
nxénésve

Mésimdhénés té aktivit HSH,
bashképunétoré té jashtém dhe té
brendshém, drejtori

sipas orarit -
Shtator - Qershor

analiza e numrit t&€ mésuesve qé
kané realizuar aktivitete falas té
studentéve

INA dhe EKO aktivitete

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém

Maj-gershor

analiza e numrit t& mésuesve qé
kané realizuar aktivitetet e INA
dhe EKO.
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Qéllimi 4: Ndihmimi i studentéve me aftési té kufizuara sociale, mbrojtja dhe promovimi i shéndetit té studentéve

Aktivitetet

Bartésit e aktiviteteve

Korniza kohore

Kriteret pér sukses

Formimi i ekipeve pér té
punuar me fémijé me
véshtirési né té mésuarit

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém

Shtator - Tetor

Numri i mésuesve dhe
studentéve té pérfshiré né
aktivitete té caktuara pér té
pérmirésuar standardin e
studentit

Ndimesa pér nxénésit

Mésimdhénés té aktivit HSH,

Gjaté gjithé vitit

Numri i mésuesve dhe

me pengesa MASH, BZHA, bashképunétoré t& | shkollor studentéve té pérfshiré né
jashtém dhe té brendshém aktivitete té caktuara pér té
ndihmuar studentét
Krijimi i ekipeve pér Mésimdhénés té aktivit HSH, Shtator Aktivitetet e mésuesve dhe

mbrojtien dhe
promovimin e shéndetit
té studentéve

MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém

studentéve pér té promovuar
shéndetin né kuptimin fizik
(higjiené, ushqim, sémundje
infektive, marrédhénie
humanitare, rekreacion, siguri
dhe ndihmé té paré), komunikim

Bashképunimi me
prindérit

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém
prindér, psikologu, drejtori

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Aktivitete pér bashképunim me
prindérit

Qéllimi 5 Organizimi i garave té€ brendshme dhe té jashtme (sportive dhe té tjera)eksterne dhe intrne

Aktivitetet

Bartésit e aktiviteteve

Korniza kohore

Kriteret pér sukses

Formimi i skuadrave pér
kuize, garat sportive, etj.

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém
prindér, psikologu, drejtori

Shtator-tetor

Numri i ekipeve dhe aktivitetet e
organizuara
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Planifikimi i mentorimit Mésimdhénés té aktivit HSH, Shtator Numri i mentoréve té mésuesve
dhe pérgatitja e MASH, BZHA, bashképunétoré t&¢ | Janar dhe pjesémarrésve né gara dhe
studentéve pér garat jashtém dhe té brendshém mars arritja e njé suksesi té

prindér, psikologu, drejtori Maj réndésishém.

Mbledhjet e mésuesve Mésimdhénés té aktivit HSH, Shtator Numri i takimeve té realizuara
MASH, BZHA, bashképunétoré t& | Janar me mésuesit dhe studentét
jashtém dhe té brendshém mars
prindér, psikologu, drejtori Maj

Materiale pér pérgatitien | Mésimdhénés té aktivit HSH, Shtator Numri i literaturés ose

e studentéve pér garat MASH, BZHA, bashképunétoré té | Janar materialeve té pérgatitura, et;.
jashtém dhe té brendshém mars
prindér, psikologu, drejtori Maj

Analiza e suksesit t& Mésimdhénés té aktivit HSH, , maj Raport nga analiza ebéré

arritur psikologu, drejtori

Qéllimi 6. Pérmirésimi i teknologjisé arsimore né procesin arsimor

Aktivitetet

Bartésit e aktiviteteve

Korniza kohore

Kriteret pér sukses

Prezantimi i risive,
formave dhe teknikave
té reja pér té punuar né
klasé

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém
prindér, psikologu, drejtori

Shtator - Tetor
téré vitin shkollor

Numri i mésuesve gé pérdorin
metoda dhe forma té reja né
mésimdhénie

Bérja e mjeteve
mésimore, materialeve

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém
prindér, psikologu, drejtori

téré vitin shkollor

Numri i mésuesve dhe
studentéve té angazhuar

Pérdorimi i
kompjuterave, etj. TIK
né mésimdhénie,
internet, borde
elektronike, filma, etj.

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém
prindér, psikologu, drejtori

i gjithé viti
shkollor sipas njé
programi té
pérgatitur
paraprakisht

Numri i mésuesve té angazhuar

Rishikimi i teknologjive
té reja arsimore dhe
kurrikulave té punés

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém
prindér, psikologu, drejtori

téré vitin shkollor
Shtator - Tetor

Analiza e teknologjive arsimore
dhe kurrikulave té punés
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Sigurimi i Internetit,
plotésimi i njé fage né
internet dhe bérja e njé
gazete té brendshme

Mésimdhénés té aktivit HSH,
MASH, BZHA, bashképunétoré té
jashtém dhe té brendshém
prindér, psikologu, drejtori

Mars-Prill-maj

Shtator - Tetor

Internet dhe buletinet e ofruara

Qéllimi 7: Aktivitetet socio-kulturore; ekskursione studentore, afirmim té shkollés

Aktivitetet

Bartésit e aktiviteteve

Korniza kohore

Kriteret pér sukses

Aktivitetet socio- mésues nga aktivi HSH dhe gjaté gjithé vitit Numri i aktiviteteve té realizuara
kulturore mésues nga aktivé tiere shkollor social - kulturore

Planifikimi dhe realizimi | mésues nga aktivi HSH dhe gjaté gjithé vitit Numri i ekskursioneve té realizuara
i ekskursioneve mésues nga aktivé tjere shkollor

studentore

Sipas mundésive dhe mésues nga aktivi HSH dhe gjaté gjithé vitit Numri i vizitave té realizuara né
kérkesave té programit, | mésues nga aktivé tjere shkollor memoriale, etj.

mund té organizohen Tetor-Néntor

vizita né memoriale, etj. Prill maj

institucionet e

parashikuara né

programet vjetore

Planifikimi dhe zbatimi i | mésues nga aktivi HSH dhe Shkurt, Prill, Aktivitete té realizuara pér afirmimin
veprimtarité e afirmimit | mésues nga aktivé tjere Mars, maj e shkollés

té shkollés

Qéllimi 8 Raporti i punés sé aktivit

Shqyrtimi i té gjitha aktiviteteve té
planifikuara pér vitin akademik 2020/2021

drejtor

mésues nga aktivi HSH psikologu,

Qershor Raport
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PLANI OPERATIV | AKTIVITETIT TE AKTIVIT PROFESIONAL
VITI SHKOLLOR 2022/2023

Qéllimi 1: Planifikimi, realizimi dhe analiza e detyrave té caktuara né procesin edukativo-arsimor

Aktivitete qr@esﬂ € Korniza kohore Kritere pér sukses
aktiviteteve
Ekipi i menaxhimit
Pérpunimi i shérbimi

Pérmbaijtjet e harmonizuara

té rregullt sipas
|éndéve mésimore

mésimit Iéndor

p.Ianeve globa_le pe_dagog_J.lko- Shtator me nevojat e tregut té
vjetore, tematike psikologjik, .
dhe ditore arsimtarét e punes

mésimit [éndor
Planifikimi, Drgjtpri, kryetari i
realizimi dhe akt|.V|t dh"e . i .
analiza e mésimit arsimtaret e Shtator Pérmbajtjet & harmonizuara

dhe aplikimi i tyre

Pérpunimi i
teksteve
shkollore,
skripteve interne
pér nevojat e
mésimit

Arsimtarét e
mésimit Iéndor

Gjaté gjithé vitit shkollor

Numri i skripteve té
pérpunuara

Planifikimi i
mésimit
konsultativ me
nxénés té c¢rregullt
dhe nxénés té
viteve
pérfundimtare

Arsimtarét e
mésimit Iéndor

Gjaté muajve shtator-tetor

Numri i nxénésve qé
pércjellin mésim
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Planifikimi,
realizimi dhe
analiza mésimit
plotésues dhe
shtues

Arsimtarét e
mésimit Iéndor

Gjaté gjithé vitit shkollor

Numri i nxénésve qé
pércjellin mésim plotésues
dhe sukses dhe rezultatet
e arritura

Planifikimi,
realizimi dhe
analiza e mésimit
pérgatitor pér

Arsimtarét e
mésimit Iéndor

Gjaté gjithé vitit shkollor

Numri i nxénésve qé
pércjellin mésim dhe

dhénien e rezultatet e arritura

provimeve té

crregullta
Numri i nxénésve qé kané
marré pjes€ dhe kané
arritur rezultate;

Planifikimi, C

realizimi dhe Arsimtarét o Nﬁmn i |nst|tUC|oneye dhe

analiza e simiare Gjaté gjithé vitit shkollor shogatave tregtare;

L mésimit [éndor
aktiviteteve

jashtémésimore

Numri i pjesémarrésve gé
kané arritur sukses té
réndésishém.

Planifikimi i
mentorimit dhe
pérgatitja e
nxénésve pér gara
dhe maturé

Arsimtarét e
mésimit [éndor

Gjaté gjithé vitit shkollor

Numri i nxénésve qé né
gara kané arritur sukses té
réndésishém dhe kané
dhéné provimin e maturés

Planifikimi i
ekskursioneve
profesionale dhe
vizités sé
institucioneve

Arsimtarét e
mésimit Iéndor

Gjaté gjithé vitit shkollor

50% ekskursione té
realizuara ose vizita té
institucioneve

Qéllimi 2: Pérpunim profesional, analiza dhe zhvillimi i programeve té procesit edukativo arsimor

Aktivitete

Bartésit e
aktiviteteve

Korniza kohore

Kritere pér sukses
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Pércjellja, pérpunimi dhe analiza e
realizimit t& programeve té
caktuara nga puna edukativo-
arsimore

Drejtori, psikologu,
arsimtarét e Iéndéve
mésimore

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Rritja e motivimit dhe interesimit
té nxénésve pér pércjelljen e
mésimit

Korelacioni i pérmbaijtjeve
mésimore

Arsimtarét e léndéve
mésimore

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Rritja e bashképunimit ndérmjet
arsimtaréve

Pérsosje profesionale, ndryshimet
dhe plotésimet té programeve
mésimore

Ekip arsimtarésh
sipas léndéve
mésimore

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Numri i arsimtaréve té cilit
profesionalisht jané té trajnuar,
plotésimet dhe ndryshimet nga
CSSO

Planifikim i mésimit hulumtues,
problematik, ekipor dhe lloje
tjera té mésimit

Ekip nga arsimtarét

Gjaté gjysmévitit
té paré té vitit
shkollor

Bashképunim i rritur ndérmjet
mésimdhénésve dhe
nxénésve

Realizimi i mésimit hulumtues,
problematik, ekipor dhe lloje
tjera t&é mésimit

Ekipi i menaxhimit,
shérbimi
pedagogjiko-
psikologjik,
mésimdhénésit e
IEndéve

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Bashképunim i rritur ndérmjet
mésimdhénésve dhe
nxénésve

Planifikimi dhe organizimi i
mésimit né pérputhje me
principet e INA

Ekipi i menaxhimit,
shérbimi
pedagogjiko-
psikologjik,
mésimdhénésit e
Iéndéve, nxénésit

Gjaté gjysmévitit
té paré té vitit
shkollor

Bashképunim i rritur ndérmjet
mésimdhénésve dhe
nxénésve

Realizimi i mésimit né
pérputhje me principet e INA

Ekipi i menaxhimit,
shérbimi
pedagogjiko-
psikologjik,
mésimdhénésit e
IEndéve, nxénésit

Gjaté gjysmévitit
té dyté té vitit
shkollor

Bashképunim i rritur ndérmjet
mésimdhénésve dhe
nxénésve

Planifikimi dhe organizimi i
mésimit dhe aktiviteteve
jashtémésimore né pérputhje
me principet e INA

Ekipi i menaxhimit,
shérbimi
pedagogjiko-
psikologjik,
mésimdhénésit e
IEndéve, nxénésit

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Bashképunim i rritur ndérmjet
mésimdhénésve dhe
nxénésve

Qéllimi 3: Pérsosja profesionale e arsimtaréve

Aktivitete

Bartésit e aktiviteteve

Korniza kohore

Kritere pér sukses
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Pjesémarrja né seminare,
késhillime dhe ligjérata
(eksterne dhe interne)

MASH, arsimtarét etj.

Gjaté gjithé vitit shkollor

70% té arsimtaréve e
kané pérvetésuar
trajnimin

Organizimi i vizités sé
ndérsjellé né oré dhe

shqyrtime e analiza té
pérbashkéta

Drejtori, psikologu, dhe ekip
arsimtaréve té trajnuar dhe
pérfagésues nga jashté

Gjaté gjithé vitit shkollor

70% té arsimtaréve
kané organizuar vizité
né oré

Analizé pér zbatimin e
metodave té reja

Ekip nga arsimtarét

Gjaté gjithé vitit shkollor

Suksesi i arsimtaréve —
t'i pércjellin dhe t'i
mEsojné nxénésit.

Rritja e fondit té literaturés
profesionale

Ekip nga arsimtarét

Gjaté gjithé vitit shkollor

Rritja e interesimit pér
pércjellien e mésimit dhe
rezultate mé té mira

Aktivitete tjera té cilat jané t€ parapara me ményrén e re t€ punés gé pérfshijné trajnimin e kuadrit mésimor

Qéllimi 4: Pérsosja e teknologjisé arsimore té procesit edukativo arsimor

Aktivitete

Bartésit e aktiviteteve

Korniza kohore

Kritere pér sukses

Futja e inovacioneve,
formave dhe metodave té
reja né procesin mésimor

Ekip nga arsimtarét

Gjaté gjithé vitit shkollor

Numri i arsimtaréve gé i
zbatojné format dhe
metodat e reja

Pérpunimi i mjeteve
mésimore dhe didaktike

Arsimtarét e léndéve
mésimore dhe anétaré té
jashtém

Gjaté gjithé vitit shkollor

Angazhimi i arsimtaréve
dhe nxénésve
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Shfrytézimi i kompjuteréve
né mésim

Arsimtarét e léndéve
mésimore dhe anétaré té
jashtém

Gjaté gjithé vitit shkollor

Angazhimi i arsimtaréve
dhe nxénésve

Qéllimi 5: Afirmimi i shkollés

Aktivitete

Bartésit e aktiviteteve

Korniza kohore

Kritere pér sukses

Bashképunimi me
institucione dhe shkolla té
ngjashme

Drejtori, psikologu, dhe ekipi
arsimtaréve té trajnuar

Gjaté gjithé vitit shkollor

Rritja e interesimit té
nxénésve

Pjesémarrja né projekte

Ekip nga arsimtarét

Gjaté gjithé vitit shkollor

Numri i aktiviteteve té
realizuara

Pjesémarrja né gara nga
drejtimet

Ekip nga arsimtarét

Gjaté gjithé vitit shkollor

Numri i garave té
shpérblimeve té fituara

Pjesémarrja né panairin pér
arsim

Ekip nga arsimtarét

Gjaté gjithé vitit shkollor

Rritja e numrit té
nxénésve pér regjistrim

Realizimi i aksioneve
humanitare

Ekip nga arsimtarét

Gjaté gjithé vitit shkollor

Numri i aktiviteteve té
realizuara
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Drejtori, psikologu, dhe ekipi i
arsimtaréve té trajnuar

Rritja e numrit té

Vizita e shkollave fillore e . I
nxénésve pér regjistrim

Gjaté gjithé vitit shkollor

PLANI OPERATIV | AKTIVITETIT TE AKTIVIT TE SHKENCAVE NATYRORE PER
VITIN SHKOLLOR
2022/2023

Qéllimi 1: Planifikimi, realizimi dhe analiza e detyrave té caktuara né procesin edukativo-arsimor

Aktivitete Bartésit e aktiviteteve Korniza kohore Kritere pér sukses

Pérpunimi i planeve globale N& fillim t& vitit shkollor Harmonizimi i
vjetore, tematike dhe pérgatitjeve Arsimtarét e mésimit [éndor 2020/21 pérmbajtjeve dhe
ditore zbatimi i tyre
Arsimtarét e Iéndéve
mésimor, drejtori, kryetari i e Harmonizimi i
h
Planifikimi dhe realizimi i mésimit | aktivit Sdi;e”g:'t © vitit pérmbajtieve dhe

zbatimi i tyre
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Realizimi i mésimit plotésues dhe
shtues

Arsimtarét e mésimit Iéndor

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Numri i nxénésve gé
pércjellin mésimin
plotésues dhe shtues

Mbaijtja e mésimit konsultativ pér Arsimtarét e mésimit \?i't?:zr:f(;?%?s ne Numri i nxénésve qé
nxénésit e ¢rregullt |éndor 2022/2023 pércjellin mésimin
Plane pér vizitén e panaireve dhe
;eg:;aitre ge jané ne interes te Arsimtarét e mésimit Gjaté gjithé vitit Panairet dhe seminaret e
léndor shkollor realizuara
e e NEe fillim té vitit

Planifikim pér furnizimin mjete Arsimtarét e mésimit shkollor
ndihmése dhe reagensé pér . Mjetet qé disponon shkolla

. léndor 2022/2023
mésimin
Planifikimi i ekskursioneve
profesionale dhe vizitave té N& fillim t& vitit
institucioneve té ndryshme. Vizita . i . Vizita té realizuara, takime

- . ~ | Arsimtarét e mésimit shkollor ) 4
njéditore mésimoro-shkencore né léndor 2022/23 dhe ekskursione né
institucione, muzeume té e b e s institucione dhe drejtori

Gjaté gjithé vitit
shkencave natyrore, sektore reale
. - shkollor

dhe biznes-bashkésia

Qéllimi 2: Pérpunimi profesional, analiza dhe zhvillimi i programeve té procesit edukativo arsimor
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Aktivitete

Bartésit e
aktiviteteve

Korniza kohore

Kritere pér sukses

Pérpunimi, analiza dhe
realizimi i programeve
mésimore

Arsimtarét e
mésimit Iéndor,
drejtori, psikologu

Gjateé gjithé vitit shkollor

Bsimit

leresi i nxénésve né pércjelljen e

Korelacioni i pérmbajtjeve
mésimore

Arsimtarét e
mésimit Iéndor

Gjaté gjithé vitit shkollor

Bashképunimi ndérmjet arsimtaréve

Pérsosje profesionale dhe
plotésimi i pérmbaijtjeve
mésimore

Arsimtarét e
mésimit Iéndor

Gjaté gjithé vitit shkollor

Arsimtaré profesionalisht té trajnuar

Qéllimi 3: Pérsosja profesionale e kuadrit mésimor dhe teknologjia arsimore né procesin arsimor

Aktivitete

Bartésit e
aktiviteteve

Korniza kohore

Kritere pér sukses

Pérpunimi i testeve té pérbashkéta,

shqyrtime dhe analiza

Ekip nga arsimtarét

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Ekip nga
arsimtarét

Zbatimi i formave dhe metodave té reja

né mésim.

Ekip nga arsimtarét

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Suksesi i arsimtarit t'ia
pércjell dituriné nxénésve

Vizita né oré nga ana e shérbimit

profesional

Drejtori, pedagogu,
késhilltari

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Suksesi i arsimtarit i cili i
zbaton teknikat e reja

Pérdorimi e kompjuteréve né mésim

Arsimtari i mésimit
|éndor

Gjaté gjithé vitit
shkollor

Angazhimi i arsimtarit dhe
nxénésve

144




Organizim i trajnimit nga mésimi praktik Arsimtari i mésimit Gjaté gjithé vitit Ekip prej arsimtarésh
(ndihma e paré, fatkegési elementare, Iéndor shkollor
sémundje té varésisé)
Qéllimi 4: Afirmimi i shkollés
. Y .. . Kriteret pér
Aktivitetet Bartésit e aktiviteteve Korniza kohore
sukses
Bashképunim me o . Gjaté gjithé vitit L .
S . Drejtori, pedagogu dhe ekip shkollor Interesim i rritur pér
institucione dhe shkolla té S i R i
. prej arsimtarésh té léndéve nxénésit
ngjashme
Gjaté gjithé vitit
s L . . . . Numri i aktiviteteve
Pjesémarrje né projekte Ekip nga arsimtarét shkollor N .
té realizuara
Gjaté gjithé vitit
Pjeser_nar_rje né gara té Ekip nga arsimtarét shkollor Numn i ga.rave dhe
profesionit ¢mimet e fituara
Gjaté gjithé vitit
Pje§emarrje né panair pér Ekip nga arsimtarét shkollor Numér i rritur i
arsim nxénésve né
regjistrim

PLANI OPERATIV | AKTIVITETEVE TE AKTIVIT TE FUSHES LETRARO-
GJUHESORE PER VITIN SHKOLLOR 2022/2023

Qéllimi 1: Planifikim, realizim dhe analizé e detyrave té caktuara né procesin edukativo arsimor

Aktivitetet

Bartésit e aktiviteteve

Korniza kohore
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Njohja me programet mésimore dhe

Mésimdhénésit e Iéndéve,

.. . . shérbimi pedagogjiko- Shtator
pérputhja e tyre me vitetet psikologjik
Planifikimi i punés edukativo-arsimore, Mésimdhénésit e Iéndéve,
pérgatitja e planifikimeve vjetore, shérbimi pedagogjiko- Shtator

globale dhe tematike

psikologjik

Planifikimi, realizimi dhe analizimi e
mésimit té rregullt

Mésimdhénésit e Iéndéve dhe
kryetari i aktivit

Gjaté gjithé vitit shkollor

Pérzgjedhja e teksteve shkollore pér
realizimin e pérmbaijtjeve té
parashikuara mésimore

Ekipi i menaxhimit, shérbimi
pedagogjiko-psikologjik,
mésimdhénésit e Iéndéve

Gjaté muajve shtator-tetor

Planifikimi i mésimit konsultativ me
nxénésit me korrespodencé dhe
nxénést nga vitet pérfundimtare

Mésimdhénésit e Iéndéve

Gjaté gjithé vitit shkollor

Planifikimi, realizimi dhe analizimi i
mésimit plotésues dhe shtues

Mésimdhénésit e Iéndéve

Gjaté gjithé vitit shkollor

Planifikimi, realizimi dhe analizimi i
mésimit pérgatitor pér dhénien e
provimeve me korrespodencé

Mésimdhénésit e Iéndéve

Gjaté gjithé vitit shkollor

Pérgatitja e Revistés sé murit me rastin
e Ptronatit té€ shkollés

Ekipi i menaxhimit, shérbimi
pedagogjiko-psikologjik,
mésimdhénésit e Iéndéve

Gjaté gjithé vitit shkollor

Pérgatitja pér dhénien e maturés
shkollore té nxénésve

Mésimdhénés, nxénés

Gjaté gjithé vitit shkollor

Vizita e institutit pér gjuhé magedonase
,,Kérdte Petkov — Misirkov,,-Shkup

Mésimdhénésit e Iéndéve

Néntor

Qéllimi 2: Pérpunimi profesional, analiza dhe zhvillimi i programeve nga procesi edukativo-arsimor
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Aktivitete

Bartésit e
aktiviteteve

Korniza kohore

Njohja me format dhe metodat bashkékohore té punés: sekuencé
individuale, e individualizuar dhe e programuar

mésimdhénés té
léndéve

Gjaté gjithé vitit shkollor

Korelacioni i pérmbajtjeve mésimore

mésimdhénés té
Iéndéve

Gjaté gjithé vitit shkollor

Pérsosje profesionale, ndryshimi dhe plotésimi i pérmbaijtjeve
mésimore

Ekip i
mésimdhénésve
sipas Iéndéve dhe
shérbimi
pedagogjiko-
psikologjik

Gjaté gjithé vitit shkollor

Organizimi i seminareve interne pér trajnim t& mésimdhénésve, pér
mésim problematik, ekipor dhe lloje tjera t& mésimit

Gjaté gjysmeévitit té paré
té vitit shkollor

Realizimi i mésimit hulumtues, problematik, ekipor dhe lloje tjera té
mésimit

Ekipi i menaxhimit,
shérbimi
pedagogjiko-
psikologjik,
mésimdhénés té
Iéndéve

Gjaté gjysmévitit té dyté
té vitit shkollor

Planifikimi dhe organizimi i mésimit né pérputhje me principet e INA

Ekipi i menaxhimit,
shérbimi
pedagogjiko-
psikologjik,
mésimdhénés té
Iéndéve dhe
nxénésit

Gjaté gjysmévitit té paré
té vitit shkollor

Realizimi i mésimit né pérputhje me principet e INA

Ekipi i menaxhimit,
shérbimi
pedagogjiko-
psikologjik,
mésimdhénés té
Iéndéve dhe
nxénésit

Gjaté gjysmévitit té dyté
té vitit shkollor

Planifikimi dhe organizimi i mésimit dhe aktiviteteve
jashtémésimore né pérputhje me EKO-principet dhe standardet

Ekipi i menaxhimit,
shérbimi
pedagogjiko-
psikologjik,
mésimdhénés té
Iéndéve dhe
nxénésit

Gjaté gjithé vitit shkollor
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Qéllimi 3: Pérsosmeéria profesionale e mésimdhénésve

Aktivitetet

Bartésit e aktiviteteve

Korniza kohore

Pjesémarrje né seminare, késhillime
dhe ligjérata (eksterne dhe interne)

MASH, QATP, mésimdhénés etj.

Gjaté gjithé vitit shkollor

Organizim té vizités sé ndérsjellté né
orét mésimore dhe shqyrtime té
pérbashkéta té analizave.

Drejtori, psikologu dhe ekip nga
mésimdhénés té trajnuar dhe
pérfagésues nga jashté

Gjaté gjithé vitit shkollor

Analiza e zbatimitit t&¢ metodave té reja

Ekip mésimdhénésish

Gjaté gjithé vitit shkollor

Rritja e fondit té literaturés profesionale

MASH, QATP, BZHA, Ekipi i
menaxhimit, shérbimi
pedagodjiko-psikologjik, ,
mésimdhénés té |éndéve

Gjaté gjithé vitit shkollor

Planifikimi i trajnimeve pér puné me
fémijé me noevoja té& posagme
arsimore

Ekip mésimdhénésish dhe
shérbimi profesional

Gjaté gjysmévitit té paré té vitit shkollor

Ripunimi i kritereve pér vlerésim sipas
aftésive té nxénésve

Ekip mésimdhénésish dhe
shérbimi profesional

Gjaté gjithé vitit shkollor

Shkrimi i krijimeve letrare né konkurset
letrare: Patronati i shkollés, lexim letrar

Ekipi i menaxhimit, shérbimi
pedagodjiko-psikologjik,
bashkésia lokale, mésimdhénés té
Iéndéve

Néntor

Propozim pér pérmirésimin e
bashképunimit me subjektet
ekonomike ku realizohet mésimi
praktik dhe bashképunimi i shkollés né
nivel ndérkombétar,

Ekipi i menaxhimit, shérbimi
pedagodjiko-psikologjik, subjekte
ekonomike, mésimdhénés té
Iéndéve

Gjaté gjysmévitit té paré

IAktivitete tjera té cilat jan parishikuar me
ményrat e reja té punés qé pérfshijné
trajnime té kuadrit mésmor
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Qéllimi 4: Pérsosja teknologjisé arsimore né procesin edukativo-arsimor

Aktivitete

Bartésit e aktiviteteve

Korniza kohore

Futja e inovacioneve, metodave dhe
formave té reja né provesin mésimir si
rezultat i pérsosmeéris profesionale té
mésimdhénésve

Ekip nga arsimtarét

Gjaté gjithé vitit shkollor

Pé&rpunimi imjeteve mésimore dhe
mjeteve pér sinkronizim

Ekip nga arsimtarét

Gjaté gjithé vitit shkollor

Pérdorimi i kompjuteréve né mésim

Drejtori, pedagogu,
késhilltari

Gjaté gjithé vitit shkollor

Planifikim pér krijimin e kushteve pér
aplikim té pandérpreré té TIK né mésim

Arsimtari i mésimit Iéndor

Gjaté gjithé vitit shkollor

Qéllimi 5: Afirmimi i shkollés

Aktivitetet

Bartésit e aktiviteteve Korniza kohore

Bashképinimi me mediet e shtypit
dhe ato elektronike

Drejtori, psikologu dhe ekip prej
mésimdhénésish té Iéndéve

Gjaté gjithé vitit shkollor

149




Pjesémarrje né projekte

Ekip mésimdhénésish

Gjaté gjithé vitit shkollor

Pjesémarrje né konkurse dhe gara

letrare

Ekip mésimdhénésish

Gjaté gjithé vitit shkollor

Pjesémarrje né Panairin e librit

Ekip mésimdhénésish

Muaji maj

Pjesémarrje garat komunale dhe ato

té qytetit

Ekip mésimdhénésish

Gjaté gjithé vitit shkollor

Bashképunim me shkrimtarét nga
komuna dhe Qyteti i Shkupit me

rastin e 23 Néntorit

Mésimdhénés té léndéve

Muaji néntor

Vizita né shkollat fillore

Drejtori, psikologu dhe ekip prej
mésimdhénésish té Iéndéve

Gjaté gjysmeévitit té dyté

Garat e nxénésve

njoftim

Pérgatitja e planit | Shtator 2022 Kryetaré té Arsimtarét e I€ndés Plan realisht i

té garave aktivéve dhe nxénésit pérgatitur
shkollore

Shpallja e planit Shtator 2022 Udhéhegésit e Arsimtarét e |éndés Informimi me

né tabelé pér ndérrimit dhe nxénésit transparencé dhe

né kohé
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Ndihmé mentori Shtator, Arsimtar té Iéndés | Nxénésit-garues Garues té
pér garuesit néntor2022 motivuar dhe
pérgatitur
Realizimi i Néntor, Komisioni Nxénés-garues Garé korrekte dhe
garave dhjetor 2022 objektive
Pérpunimi i té Dhjetor , 2022 | Arsimtarét nga Arsimtarét mentoré Pérfundimi i
dhénave nga aktivét pérkatés rezultateve nga
garat gara
Paragitja e Janar , 2023 Udhéheqgésit e Arsimtaré dhe Informim
rezultateve né ndérrimit dhe nxénés transparent
tabelén pér psikologu
shpallje
Pérgatitja pér Shkurt, mars Arsimtarét mentoré | Garues Kalueshméri solide
gara nga rangu 2023 ndaj punés sé
mé i larté mentorit
Pjesémarrja né Prill, maj 2023 | Arsimtarét mentoré | Arsimtaré dhe Afirmimi personal
gara nga rangu nxénés dhe afirmimi i
mé i larté shkollés
Dokumentimi i Maj, 2023 Psikologu Arsimtaré dhe Pérfitim i
rezultateve nga nxénés parafytyrimit té
garat garté pér rezultatet
e arritjet
Pérgatitja pér Maj, gershor Kryetaré té Késhilli i Pérfitimi i
prezantimin e 2023 aktivéve dhe mésimdhénéseve paragqitjes reale
raporitit vjetor pér psikologu pér rezultatet dhe
garat eksperienca té
fituara pér vitet e
ardhshme

Bashkésia e nxenésve

Aktiviteti i Qéllimet Realizues Kohae Resurset Efektet e
planifikuar realizimit pritura
Bashképunimi me Bashképunim dhe Anétaré té Pércaktohet Programe té Pérmirésimi i
bashkésité e kémbim té njohurive, bashkésive té sipas pérgatitura punés né
nxénésve mendimeve dhe nxénésve dhe | nevojave shkollé

pérvojave arsimtaré

pérgjegjés

Bashképunimet dhe Bashképunim dhe Anétaré té Pércaktohet Programe té Pérmirésimi i
takimet e kémbim té njohurive, organizatave sipas pérgatitura punés né
organizatave té mendimeve dhe té nxénésve nevojave shkollé
nxénésve pérvojave
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dhe arsimtaré
pérgjegjés

Bashképunimi né
planin profesional
mes shkollave

Kémbimi i njohurive
dhe mendimeve

Arsimtaré dhe
drejtori

Néntor-mars

Literaturé
profesionale

Pérmirésimi i
punés né
shkollé

Pjesémarrja né Bashképunim dhe An[taré té Pércaktohet Sipas Bashképunim
manifestime té kémbim té njohurive, organizatave sipas zgjedhjes , shogérim
ndryshme sportive mendimeve dhe té nxénésve nevojave
pérvojave dhe arsimtaré
pérgjegjés
Takime muzikore Bashképunim dhe Anétaré té Pércaktohet Sipas Bashképunim
kémbim té njohurive, organizatave sipas zgjedhjes , shogérim
mendimeve dhe té nxénésve nevojave
pérvojave dhe arsimtaré
pérgjegjés
Bashképunim me Bashképunim dhe Nxénés, maj Material me Informimi meé i
shkollat fillore dhe kémbim i njohurive, arsimtaré dhe pérzgjedhje t& | miré i
promocioni joné mendimeve dhe drejtor ekipit nga nxénésve i cili
prezantime arsimtarét dhe | dotéu
nxénésit ndihmoj né
vendosjen pér
vazhdimin e
arsimit té tyre
Shkolla dhe mjedisi Implementimi i Shkolla dhe Sipas Programe Bashképunim
lokal shkollés né puné me mjedisi lokal nevojés vjetore té i ndérsjellé
mjedisin lokal arsimtaréve mes shkollés
dhe ambientit
lokal
Manifestime té Afirmimi i shkollés komuna Pandérpreré Programe nga | Pérkujdesja
organizuara sipas dhe pérparimi i komuna dhe ngritja e
nevojés nga komuna | tradités kulturore nivelit kulturor
Informimi i Inkuadrimi i komunés | Drejtori, Néntor Dokumente Ndihmeé
Kryebashkiakut dhe dhe organizatave kryetari i dhe programe | financiare dhe
pérgjegjésit né tjera késhillit t& tjetér
institucionet tjera pér shkollés
Ditén e shkollés
Bashképunim Integrimi i resurseve Drejtori, Pandérpreré Programe dhe | Pérmirésimi i
permanent me lokale kryetari i projekte kushteve né
institucione dhe késhillit t& shkollé
ndérmarrje shkollés
Njohuri edukative té Njohja e nxénésve Nxénés dhe Gjaté vitit Programe, Ngritja e
nxénésve me me strukturat e anétaré té projekte dhe vetédijes te
strukturat e Komunés | Komunés bashkésisé portofoli nxénésit pér
lidhur me arsimin lokale bashképunim

qytetar
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Pjesémarrja dhe Afirmimi i shkollés Nxénés té pandérpreré Programe Pérmirésimi i
vizita e dhe pérparimi i punésuar nivelit kulturor
manifestimeve tradités kulturore A
kulturore me interes
publik
Prezantimi i Té vértetuarit publik Drejtori, gershor Dokumente Afirmimi i
rezultateve té né puné bashképunétor dhe raporte shkollés
shkollés té realizuara € profesional
gjaté rriedhés
Pjesémarrja né Pérparim i Drejtori, kuadri | gershor Programe nga | Festée
shénimin e dités sé bashképunimit mésimor dhe komuna suksesshme
komunés nxénés
Kujdesi pér shéndetin e nxénésve
Planifikim té aktivitetit | Koha e Realizues Pér ké dhe Qéllimet dhe efektet e
programor realizimit par kujt pritura
éshté
realizuar
Sigurimi i nxénésve Shtator shkolla viti 1-IV Kompensim gjaté Iéndimeve
eventuale
Vaksinat Gjaté téré vitit Pérfagésues nga viti -1 1] Mbrojtje dhe preventivé
shkollor instituti i
shéndetésisé
Kontrollet sistematike Gjaté téré vitit Pérfagésues nga viti | Masa pér mbrojtje,
shkollor instituti i preventivé dhe zbulimi me
shéndetésisé kohé té sémundjeve
eventuale dhe anomalive
Ligjérata né temén: Shator Person profesional viti 1-IV . Si t&é mbrohemi nga
Sémundjet ngjitése dhe sémundjet ngjitése
mbrojtja nga té njéjtat
Mbrojtja nga pirja e Shtator Person profesional viti 1-IV Masat pér mbrojtje dhe
duhanit, alkoolit dhe preventivé nga sémundjet e
drogés varésisé
Mirémbaijtja e higjienés | Tetor-maj Udhéhegés té viti 1-IV Pérmirésimi i higjienés né
né oborrin e shkollés klasave dhe shkollé
arsimtaré té Iéndés
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Preventiva nga dhuna prill Udhéheqgés té viti 1-1V Mbrojtja dhe preventiva nga
klasave dhe dhuna
arsimtaré té 1éndés

Shénimi i 7 prillit-Dita maj Udhéhegés té viti I-111 Pérkujdesja dhe mbrojtja e

botérore e shéndetit klasave dhe shéndetit té fémijéve
arsimtaré té I1éndés

Procedura e zbulimit me kohé e nxénésve me véshtiréesi emocionale né vitin
shkollor 2022/2023

Pérmbaijtjet Aktivitetet Subjektet e kygura | Korniza kohore | Efektet e pritura
Identifikim i | Biseda Psikologu, NEé fillim té vitit | Nxénés té
nxénésve té cilét | onformative me kujdestarét e shkollor evidentuar me
kané véshtirési | kujdestarét e klasave, mésuesit, véshtirési
emocionale klasave, mésuesit, | drejtori emocionale

biseda

konsultative

késhillédhénése

me prindér
Bashképunim me Takime individuale | Psikologu, Né vazhdimési | Takime té
prindér pér zbulim | me prindér kujestarét e realizuara me
mé té lehté té klasave, mésuesit prindér
problemit dhe drejtori
Caktimi i problemit | Pércaktimi i Psikologu, Gjaté vitit Probleme té
tek nxénési ményrave dhe mésuesit, shkollor zbuluara te
konkret periudhés kohore | personat nxéneésit,

0ér bashképunim
me prindérit;

profesional nga
institucionet tjera
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Caktimi i
institucioneve me
té cilat do té
bashképunojmé
pér njé problem té
caktuar

Bashképunim i
hapur me gjitha
subjektet e kygura

Ndjekja e té Mbikéqyrja e Psikologu, Gjaté vitit Biseda té
arriturave nxénésit, bisedime | kujestarét e shkollor realizuara
individuale dhe me té dhe prindérit | klasave, mésuesit konsultative me
sjelljes sé e tij/tutorét nxénés dhe
nxénésve me prindér
véshtirési
emocionale
Mbéshtetje e Biseda Mésuesit, Gjaté vitit Kygja né jetén e
vazhdueshme konsultative té psikologu, shkollor paraleles,
mga ana e mésuesve me bashkénxénésit shkollés,
prindérve dhe nxénésit qé kané
bashkénxénésve véshtirési
emocionale, T
. Pérmirésimi i
biseda -
késhillédhénése komunikimit me
bashkénxénésit
me
bashkénxénésit
Pérmirésimi i jetés | Biseda Mésuesit, Gjaté vitit Statut i
sociale dhe késhillédhénése kujdestarét e shkollor pérmirésuar social
emocionale i me prindérit né klasave, dhe emocional i
nxénésve me mbledhjet psikologu, nxénésve;
véshtirési prindérore dhe personat
emocionale takime individuale, | profesioanal,
prinderit Komunikim i

Biseda pérkatése
me nxénésit,

Bashképunimi me
personat
profesional prej
institucioneve
pérkatése

pérmirésuar i
nxénésve me
prindérit,

Zhvillimi i
vetébesimit te
nxénésit
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Klima e shkollés dhe raportet né shkollé

Pérpunimi dhe Kuptimésia e punés sé Arsimtarét Shtator Broshuré Sjellja e programit
pérvetésimi i bashkeésisé shkollore pérgjegjés pér puné
programit vjetor pér
puné
Réndési, organizim | Té njohurit me Arsimtarét Shtator Programi vjetor
dhe detyra réndésiné e pérgjegjés
bashkésisé sé
shkollés, organizimin
dhe ndarja e detyrave
Konstituimi dhe Pérforcimi i Ekipi Shtator Programi vjetor
zgjedhja e trupave pérmbaijtieve udhéheqés
té punés
Pérpunimi i Pérmirésimi i klimés Komisionet | Tetor Rregullore (kodeksi i sjelljes)
kodeksit té sjelljes shkollore dhe e shkollés
raporteve mes
nxénésve
Puna né Késhille t&¢ | Shqyrtimi i punés sé Komisionet | Néntor, prill Rendi i dit€s nga Késhillat e
paraleleve dhe késhillave té klasave e shkollés paraleles
pérfundime dhe pérmirésimi i
arritjeve té nxénésve
pérmes mésimit té
rregullt, plotésues dhe
shtues
Anketa (pér evaluim | Shqyrtimi i punés sé Arsimtarét Sipas nevojés Anketa té pérgatitura
té punés sé arsimtaréve té pérgjegjés
arsimtaréve, bashkésisé sé shkollés
bashkésia e klasés,
klima shkollore dhe
raportet né shkollé€)
Punétori pér Njohja me llojet e Shérbimi Sipas nevojés Material i pérgatitur pér
preventivé nga dhunés dhe pedagogjik nevojat e punétorive
dhuna, mbrojtja nga | preventivés, me dhe
pirja e duhanit, rreziget nga shérbimi
alkoolit dhe drogés | konsumimi i cigareve, profesional
alkoolit dhe drogés si
dhe preventiva
Raporti i gjysmévitit | Njohja me pérmbajtien | Arsimtarét shkurt Raporte
pér puné té e raportit pérgjegjés
bashkésisé sé
shkollés
Festa e patronazhit | Njoftimi pér shénimin Arsimtarét néntor Programi vjetor
e festés sé patronazhit | pérgjegjés
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sé shkollés

Raporti vjetor pér
puné té bashkésisé

Analizimi i raportimeve

Arsimtarét
pérgjegjés

Maj dhe gershor

Raporte

Ekskursionet e nxénésve

Ekskursion i Qéllimet e Realizues Grupi i ploté | koha Efektet e
planifikuar realizimit pritura
Ekskursion Arritja e Ekipi i shkollés | Nxénés dhe | Shtator/tetor Sjellje
njéditor i pérvetésimeve arsimtaré korrekte ndaj
vjeshtés arsimore dhe natyrés
edukative
Ekskursion Arritja e Udhéhegés t¢ | Nxénés dhe | Tetor ose maj Njohuri té
dyditor ose pérvetésimeve klasave, arsimtaré zgjeruara pér
treditor arsimore dhe arsimtaré pasuriné
edukative kulturore,
zhvillimi i
raporteve
shoqérore,
zhvillimi i
shkathtésive
té jetés dhe
vetédijes eko
Ekskursion Arritja e Ekipi i shkollés | Nxénés dhe | Prill ose maj Shogérimi
njéditor i pérvetésimeve arsimtaré dhe argétimi
pranverés arsimore dhe ndérsjellé,
edukative zhvillimi i
sjellies
korekte ndaj
natyrés
Ekskursione Arritja e Arsimtaré Nxénés dhe | Gjaté vitit Lidhshméria
mésimore pérvetésimeve arsimtaré shkollor e teorisé me
shkencore arsimore sipas ligjésité e
programeve natyrés dhe
mésimore praktikén
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Programi pér mésim plotésues

Aktivitet i Koha Realizues Grupi i ploté Efektet e pritura
planifikuar
Pérgatitja e Shtator Arsimtaré té [Endés | Nxénés té Kohét e caktuara té
planit pér ciléve u koordinuara pér
meésim nevojitet ndihmé | mésim plotésues
plotésues plotésuese
Pérgatitja e Shtator Arsimtaré té léndés | Nxénés té Pérmirésimi i suksesit
programit pér ciléve u té nxénésve
mésim nevojitet ndihmé
plotésues plotésuese
Pérgatitja e shtator Arsimtaré té léndés | Nxénés, Pérfshirja e mésimit
orarit pér arsimtaré plotésues me
mésim aktivitete e tjera
plotésues
Paragqitja e Shtator/tetor Ndihmésdrejtori Nxénés, Kohét e caktuara té
orarit né arsimtaré koordinuara pér
tabelén e mésim plotésues
njoftimeve
Realizimi i Gjaté téré vitit Arsimtaré té |éndés | Nxénés té Pérmirésimi i suksesit
meésimit shkollor ciléve u té nxénésit
plotésues nevojitet ndihmé

plotésuese
Raporti nga Maj/gershor Arsimtaré Késhilli i Analiza dhe realizimi i
mésimi pérgjegjés pér vite | paraleles mésimit plotésues
plotésues i
mbajtur
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Programi pér mésim shtues

Aktivitet i Koha Realizues Grupi i ploté Efektet e pritura
planifikuar
Pérgatitja e Shtator Arsimtaré té |léndés | Nxénés qé Koha e caktuar dhe
planit pér shfaqgin interes koordinuar pér mésim
mésim shtues shtues pér shtues
pérmbajtjet
mésimore
Pérgatitja e Shator Arsimtaré té |éndés | Nxénés qé Zgjerimi i njohurive té
programit pér shfaqgin interes nxénésve
mésim shtues shtues pér
pérmbajtjet
mésimore
Pérgatitja e Shtator Arsimtaré té léndés | Nxénés, Pérfshirja e mésimit
orarit pér arsimtaré shtues me aktivitete
mésim shtues tiera
Paragqitja e Shtator/tetor Ndihmésdrejtori Nxénés, Koha e caktuar dhe
orarit né arsimtaré koordinuar pér mésim
tabelén pér shtues
njoftim
Realizimi i Gjaté téré vitit Arsimtaré té [éndés | Nxénés té cilét Zgjerimi i njohurive té
mésimit shkollor shfaqgin interes nxénésve , pérgatitja
shtues shtues pér pér pjesémarrje né
pérmbajtjet gara deh afirmimi i
mésimore shkollés
Raporti nga Maj/gershor Arsimtaré Késhilli i Analizimi pér
realizimi i pérgjegjés pér vite | paraleles realizimin e mésimit
mésimit shtues
shtues
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Programi pér vetévlerésim

Formimi i Fillimi i Drejtori i shkollés Arsimtaré té Puné ekipore pér
komisioneve pér gjysmévitit té Iéndés fusha té vecanta té
fusha té veganta 2-té pér ¢cdo vetéevaluimit

té vetéavaluimit vit té terté

Definicioni i Fillimi i Drejtori i shkollés Arsimtaré té Pérgatitja me kohé
dinamikés pér gjysmévitit té Iéndés e raporteve
pérgatitien e 2-té né vitin

raporteve sipas shkollor,

fushave janar-shkurt
Ppérpunimi i Shkurt Ekip nga arsimtarét Arsimtaré té Té dhéna reale nga
materialit ndihmés Iéndés , prindér, raportet
pér vetéevaluim drejtori dhe
(pyetésore, fletéza psikologu i
anketimi, intervista shkollés
etj.)
Ripunimi i té Mars Ekip nga arsimtarét Té gjithé Vetéevaluim
dhénave dhe né pérbérje té punonjésit né objektiv
pérgatitja e komisioneve pér shkollé
raporteve né fusha gjitha fushat cute
nogpadja
Prezantimi i Mars-prill Kryetari i komisionit Anétarét e Vetéevaluim identik
vetéevaluimit para pér vetéevaluim késhillit té me evaluimin e
Késhillit té shkollés jashtém
shkollés
Paragqitja e raportit | Prill-maj Ndihmésdrejtori dhe Té gjithé Vetédijesimi i gjithé

té vetéevaluimit né
tabelé té njoftimit

psikologu

punonjésit né

shkollé, nxénés
dhe prindér dhe

anétareé té

shoqérisé mé té

gjeré

punonjésve dhe
raport kritik dhe
real ndaj punés né
shkollé
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NDERLIDHJA ME PROGRAMIT MESIMOR

Shkolla SHMQSH "Dimitar Vllahov" Komuna e AERODROMIT

Viti shkollor 2022/23

I. TEMA: UJI
Pérmbaijta Numri Kohae
Pérmbaijtjet ekologjike Lénda Klasa mésimore i oréve | realizimit
Pérbérja kimike e
Réndésia e ujit pér komponimeve
1. botén e gjallé Biologji viti 1l joorganike 1 Shtator
Burimet e ujit dhe Analiza e Pérbérja e ujit né
2. shfrytézimi i tyre ushgimit viti IV | natyré 1 Tetor
3. Ndotja e ujit Biologji viti 1. Cikli bio-gjeokimik 1 Prill
Shfrytézimi racional i
4. ujit
5. Sigurimi i ujit teknik
Réndésia
Ujé té shéndetshém pér | Higjiené dhe epidemiologjike e
6. pije mikrobiologji viti | ujit 1 Dhjetor
Grumbullimi dhe Mésim praktik pér
7. pérdorimi i ujit t& shiut floktar viti 1l Larja e flokéve 1 Néntor
Analizimi i gjendjes sé
8. instalimit té ujésjellésit
Pérpunimi i
udhézimeve pér
shfrytézim racional té
9. ujit
Ngritja e vetédije te
shogéria mé e gjeré
(shtépia, bashkésia
10. | lokale etj,)
11. | Distribuimi i ujit
Tribuné pér tema
aktuale: shiréra
Uji dhe ndryshimet acidike dhe vrima e
12. | klimatike Kimi viti | ozonit 1 Maj
Uji dhe zhvillimi i
13. | géndrueshém
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Gjithsej

* shtoni pérmbajtje ekologjike dhe rregulla sipas nevojés

ILTEMA: ENERGJIA

Pérmbaijtja Numri Kohae
Pérmbaijtjet ekologjike Lénda Klasa mésimore | oréve | realizimit

Réndésia e energjisé
1. pér botén e gjallé Fiziké viti | Energjia mekanike 1 Shtator

Burimet e energjisé dhe
2. pérdorimi i tyre

Llojet e energjisé Energjia potenciale
3. Fiziké viti | dhe kinetike 2 Shator

Shfrytézimi racional i
4. energjisé

Furnizimi me energji
pérmes burimeve
alternative: sistemi
solar/fotovoltacioni/mulli | Elektro-teknika

5. njve té erés dhe elektronika viti IV | Fotoelementet 2 Maj
Pérpunimi i
udhézimeve pér
shfrytézim racional té Oré kujd. Shfrytézimi
6. energjisé PSHJ viti | racional i energjisé 1
Analiza e gjendjes sé Analizé dhe
instalimit elektrik diskutim pér
7. PSHJ viti 11 instalimin elektrik 1 Mars

Ngritja e vetédijes te
shogéria mé e gjeré
(shtépia, bashkésia
8. lokale et))

0. Shpérndarja e energjisé

Lidhja mes energjisé
dhe emetimit té
10. | dyoksidit té& karbonit Kimi viti | Okside 1 Néntor

Energjia dhe
11. | ndryshimet klimatike

Energjia dhe zhvillimi i
12. | géndrueshém

Réndésia e energjisé
13. | pérbotén e gjallé

Gjithsej

* shtoni pérmbaijtje ekologjike dhe rregulla sipas nevojés
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II.,TEMA: MIREMBAJTJA E NDERTESES DHE MJEDIS TE SHENDETSHEM NE SHKOLLE/KOPSHTIT

Pérmbaijtja Numri Kohae
Pérmbaijtjet ekologjike Lénda Klasa mésimore oréve | realizimit
1. Réndésia e higjienés Nevojat higjienike
né ndértesé né hapésirén e
higjiené banimit 1 Dhjetor
2. Mijetet ekologjike pér Sapuné-pérbérja,
mirémbaijtje té higjienés vecorité, ndarja dhe
pérdorimi
Detergjentet-
pérbérja, vecorité,
ndarja dhe
Kimi viti Il pérdorimi 2 Maj
3. Ngjyra ekologjike pér Ngjyrat natyrale
ngjyrosje Kimi viti 1l dhe artificiale 1 Qershor
4. Mjete té papérdorura Art figurativ viti | Véllimi dhe forma 1 Tetor
Ambalazh PVC Kimi Materiale polimerie | 1 Mars
Ngritja e vetédijes te
shogéria me e gjeré pér
higjienén dhe mjedis té
shéndoshé
7. Ndikimi i higjienés ndaj
shéndetit
8. Ndikimi i njeriut ndaj viti 111- Ekologjia-mbrojtja
mjedisit Arsim qytetar v e rrethit njerézor 1 Prill

9. Analiza e gjendjes té
ndértesés sé shkollés

Gjithsej

* shtoni pérmbajtje ekologjike dhe rregulla sipas nevojés
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IV.TEMA: OBORR | RREGULLUAR

Numr
Pérmbaijtja ii Kohae
Pérmbaijtjet ekologjike Lénda Klasa mésimore oréve | realizimit
1. Réndésia e oborrit Edukimi fizik dhe | viti |
shéndetésor dhe Il Atletika 2 Shtator
2. Biodiversiteti né oborr
Analiza e funksionimit
té oborrit
4. Réndésia e higjienés Edukimi fizik dhe | viti |
né oborr shéndetésor dhe Il Lojérat sportive 2 Tetor
5. Ngritja e vetédijes te
shogéria mé e gjeré pér
higjienén né oborr
6. Pérpunimi i
udhézimeve pér
mirémbaitje té oborrit Kulturé figurative viti I Hapésirat 1 Dhjetor
7. Ujitjia e sipérfageve
gjelbéruese
8. Rregullimi i Kompozimet
hortikulturés organike, zbérthimi i
tyre dhe plehrat
organike
Puné seminari pér
deponimin e
Kimi viti Il plehrave organike 2 Maj
9. Kompostoja dhe Mbrojtja e ambientit
kompostimi Kimi viti | jetésor 1 Maj
Gjithsej
* shtoni pérmbajtje ekologjike dhe rregulla sipas nevojés
V.TEMA: HEDHURINA
Numr
Pérmbaijtja i Kohae
Pérmbaijtjet ekologjike Lénda Klasa mésimore oréve | realizimit
1. Llojet e hedhurinés Réndésia higjienike
e materialeve
Higjiené viti | hedhése 1 dhjetor
2. Analizimi i hedhurinés né
ndértesé dhe oborr
3. Seleksionimi i Ménjanimi i
hedhurinés Higjiené viti | materialeve hedhése | 1 dhjetor
4, Riciklimi Mbraojtja ujit dhe
Kimi viti | tokés nga ndotja 1 maj

5. Ripérdorimi

Deponimet dhe
deponimet e egra

7. Ndikimi i hedhurinés
ndaj shéndetit dhe
mjedisit
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8. Ngritja e vetédijes te
shogéria mé e gjeré pér
udhéheqgje me
hedhurinén
9. Pérpunimi udhézimeve
pér udhéhegje me Komunikim i Pérmirésimi i
hedhurinén punés viti Il hapésirés sé punés 1 mars
10. | Analizimi dhe gjendja e
hedhurinés né ndértesé
dhe oborr
11. | Plani pér zvogélim té
hedhurinés
Gjithsej
* shtoni pérmbajtje ekologjike dhe rregulla sipas nevojés
VI.TEMA: BIODIVERZITETI
Numr
Pérmbaijtja ii Kohae
Pérmbaijtjet ekologjike Lénda Klasa mésimore oréve | realizimit
1. Biodiverziteti lokal dhe
nacional
2. Analizimi i biodiverzitetit
né mjedisin lokal
3. Aksionet ekologjike Ese-aksione
Gjuhé angleze viti [l ekologjike 1 Mars
4. Ndikimi i njeriut ndaj
biodiverzitetit
5. Ndikimi i ndryshimeve
klimatike ndaj
biodiverzitetit Biologji viti | Faktorét klimatik 1 Maj
6. Ngritja e vetédijes e
shogérisé mé té gjeré
pér diovirzitetin lokal Biologji viti | Faktorét ekologjik 1 Maj
7. Ndikimi i hedhurinés
ndaj biodiverzitetit
8. Pérpunimi i udhézimeve
pér mbrojtje nga
biodiverzitetiti
Gjithsej
* shtoni pérmbajtje ekologjike dhe rregulla sipas nevojés
VIL.TEMA: TRANSPORTI
Numr
Pérmbaijtja i Kohae
Pérmbaijtjet ekologjike Lénda Klasa mésimore oréve | realizimit
1. Llojet e transportit Shkenca dhe
histori viti | kultura 1 Shtator
2. Ndikimi i transportit ndaj
shéndetit
3. Ndikimi i transportit ndaj Lévizjet e
mjedisit fiziké viti | vijélakuara 1 Tetor
4, Analizimi dhe gjendja e

transportit lokal
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5. Transporti dhe siguria

Ngritja e vetédijes te
shogéria mé e gjeré pér
shfrytézim té transportit
publik dhe bigikleté

7. Pérpunimi i udhézimeve
pér shfrytézim té
transportit publik dhe
bicikletés

Gjithsej

* shtoni pérmbajtje ekologjike dhe rregulla sipas nevojés

VIIL.TEMA: SHENDETI

Numr
Pérmbaijtjet i Kohae
Pérmbaijtjet ekologjike Lénda Klasa mésimore oréve | realizimit
1. Ushgimi organik Ushgim gjenetik té
viti IV - | modifikuar dhe
Té ushqyerit 3 bioushgimi 1 Dhjetor
2. Prodhimi organik
Kualitetit i ushgimit dhe Analizimi i viti 1V- Metoda pér kualitet
ushqgimit 3 té ushgimit 1 Tetor
4, Piramida e té ushqyerit Piramida e té
ushqyerit me
Té ushqyerit rregull 1 Mars
5. Ndikimi i aktivitetit fizik
ndaj shéndetit
6. Ndikimi i ushgimit ndaj Réndésia e
shéndetit ushqimit pér
mirémbaijtjen e jetés,
viti IV - | shéndetit, rrities dhe
Té ushqyerit 3 zhvillimit 1 Shtator
7. Ngritja e vetédijes te
shogéria mé e gjeré pér
pérdorimin e ushqimit té
shéndoshé
8. Pérpunimi i udhézimeve Ushgimi funksional
pér pérdorim té ushqimit viti IV- | dhe kompensimet e
té shéndoshé Té ushqyerit 3 ushqgimit 1 Dhjetor

GJITHSEJ

* shtoni pérmbaijtje ekologjike dhe rregulla sipas nevojés
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IX.TEMA: ZHVILLIMI | QENDRUESHEM

Numr
Pérmbaijtja i Kohae
Pérmbaijtje ekologjike Lénda Klasa | mésimore oréve | realizimit
1. Definicioni dhe réndésia
e zhvillimit té
géndrueshém
2. Réndésia nga ruajtja e
vendbanimeve natyrale histori viti | Kultura né histori 1 Shtator
3. Pabarazi lokale,
nacionale dhe globale
Drejtési sociale

Shfrytézimi racional i
resurseve natyrore
6. Pérgjegjési ndaj Viti Pjekuri emocionale-
ambientit jetésor psikologji Il individ i zhvilluar 1 Shtator
7. Shpenzim me llogari dhe
racional

8. Ngritja e vetédijes i
shogérisé mé té gjeré
pér aktivizim qytetar
Definicioni dhe réndésia
e zhvillimit té

9. géndrueshém

Gjithsej

* shtoni pérmbajtje ekologjike dhe rregulla sipas nevojés

PROGRAMI PER MBROJTJE DHE SHPETIM NGA FATKEQESITE ELEMENTARE

Pérmbajtja Qéllimet Realizimi Format Koha | Resurset Efektet e
pritura
Edukimi i Ndarja e Ekipi pér E bisedés, Tetor | Dokumentacioni i Realizimi
ekipeve obligimeve planifikim forma né shkollés efikas i
dhe detyrave grupe detyrave
Organizim né | Pérgatitje té Shtabi Né grupe, Janar | Literaturé Shmangie
rast térmeti planeve operativ individuale profesionale viktimash
dhe
démesh
Edukimi i Aftésimi i Ekipe, Né grupe Prill Literaturé Shmangia
nxénésve né nxénésve pér | udhéhegés profesionale dhe dhe
rast térmeti orientim né té resurse tjera zvogélimi i
situatén e paraleleve numrit té
krijuar léndimeve
Simulim i Trajnimi i Ekipe Né grupe, Maj Plan Reagim i
térmetit nxénésve individuale shpejt né
rast térmeti
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2022/2023

PLANI AKSIONAR PER PUNEN E EKO SEKSIONIT NE VITIN

Takim i caktuar 05-10 shtator Mésuesit, Notes,
i mésuesve pér psikologu dhe program
realizimin e eko nxénésit pér puné
aktiviteteve
Miratimi | planit 15-17 shtator Mésuesit dhe Notes-
pér puné né nxénésit Letér-Plan
2020/21 pér puné
Eko aksion pér Mésuesit, Thasé pér
pastrimin e nxénésit, hedhurina
shkollés dhe 01-15.tetor udhéhegési |
oborrit prej ndérrimit dhe
letrave té vjetra personeli teknik
me rastin e
dités
ndérkombétare
pér uljen e
shkatérrimit té
natyrés
Eko modelet 01.néntor- Mésiesit, Materialet
pér Shkupin me 10.néntor uudhéheqési i e hedhura
rastin e festés ndérrimit dhe pér
sé patronazhit nxénésit reciklim —
letér e
vjetér,
najlon,
gjethe nga
drunjté,
ngjités
dhe
shénues
Edukimi i 15-néntor- Mésuesit, Kompjuter
efikasitetit 15.dhjetor psikologu dhe , tabelé
energjetik
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nxénésit nga viti

elektronik

| 1 dhe 2 e
Shénimi | dités 26.janar-5.shkurt Kujdestarét e Referat,
botérore té klasave, kompjuter
ujrave-referat mésuesit e me lidhje
dhe debat kimisé dhe internet
nxénésit dhe letér
Aktivitete me 02.03.- Mésuesit e Referat i
rastin e dités 13.03.2023 fizikés dhe shtypur,
botérore pér nxénésit hamer, ,
kursimin e shénues,
energjisé gérshéré
(05.03.) dhe
ngjités
Dités e 21-28.03. 2023 Mésuesit dhe Tabelé,
pranverés — nxénésit shkumés,
ditét e letér,
ekologjisé shénues
(aktivitete té dhe
llojllojshme) material
pér
grumbulli
min e eko
hedhurina
ve
Dita botérore e 07.04.-15.04. Mésuesit e Ditaré té
shéndetit — 2023 biologjisé dhe shtypur té
ligjérata, anatomisé si nxénésve
debate dhe dhe nxénésit
knosultime té
ndérlidhura me
ushgimin e
shéndetshém
Trash fashion- 20.04.— 05.06. Mésuesi mentor Llojlloj eko
Macedonia me 2023 dhe nxénésit materiales
rastin e Dités h-ngjités
botérore pér dhe
mrojtien e gérshéré
ambientit
jetésor
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RREGULLAT E RENDIT SHTEPIAK NE SHMQSH "DIMITAR VLLAHOV" — SHKUP

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Me kéto norma rregullohet shfrytézimi i hapésirave té shkollés (prona
e shkollés) nga nxénésit, mésimdhénésit, personeli administrativ dhe teknik.
Gjithashtu me té éshté e rregulluar edhe arritja e mésimdhénésve dhe
nxénésve né shkollés, raporti i nxénésve né shkollé dhe jashté saj, té drejtat
dhe obligimet e nxénésve, mésimdhénésve, prindérve, drejtorit dhe
psikologut.

Neni 2
Realizimi i kétyre kérkesave jané té detyrueshme pér té gjithé
punonjésit dhe nxénésit né SHMQSH "Dimitar Vllahov" Shkup.

Neni 3
Derisa mésimdhénési mungon né orén mésimore, kryetari i klasés e
informon mésimdhénésin kujdestar, ndihmésdrejtorin, psikologun té cilén
ndérmarrin aktivitet té béhet zévendésim me mésimdhénés té liré.

Neni 4
Detyra e shérbimit pedagogjiko-psikologjik éshté gé té angazhohet pér
tejkalimin e véshtirésive gé paraqgiten né mésim, disiplinés dhe rregullsisé sé
nxénesve.
Pér problemet e shfagura éshté e nevojshme té bisedohet me
udhéheqésin e paraleles, ndérsa mé pas me organet drejtuese.

Neni 5
Ruajtja e pronés sé shkollés éshté njéra ndér detyrat kryesore.
Pér ¢do dém té shkaktuar béhet pagim dhe sanksionohet me dénim
madje edhe me pérjashtim nga shkolla nése éshté béré me géllim.
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Démi i shkaktuar menjéheré duhet té paragitet tek kujdestari i klasés
ose tek ndihmésdrejtori. Gjithashtu do té merren masa ndaj klasés nése
shkaktari i démit nuk zbulohet.

Neni 6
Takimet me prindérit duhet té mbahen né kohét e caktuara mé paré
pér té cilat prindérit njoftohen me shkrim ose gojarisht.
Udhéheqési i paraleles pércakton ditén dhe kohén pér pranimin e
prindérve gjaté javés sé punés.
MESIMDHENESIT KUJDESTAR

Neni 7
Mésimdhénési kujdestar éshté i obliguar té evidenton ¢do mungesé
ose ¢rregullim té mésimit gé do té ndodh né kohén e kujdestarisé sé tij
Né rast mungese té ndonjé mésimdhénési ai njofton shérbimin
pdagogjiko-psikologjik ose ndihmésdrejtorin.
Né kohén e pushimit té gjaté mésimdhénésit kujdestar duhet té jené
né paradhomat e shkollés.

NXENESIT KUJDESTAR
Neni 8

Nxénési kujdestar éshté i liruar nga mésimi me géllim qé né ményré té
drejtpérdrejté té bashképunon me profesorét kujdestar dhe mundéson gé
pandérpreré té zhvillohet mésimi:

Ai éshté i obliguar:

- Té hap derén hyrése pasi qé té bie zilja dhe ta mbyll pasi té filloj ora
mésimore

- Nuk u hap derén nxénésve gé jané vonuar pér né oreé.

- Nuk lejon hyrje dhe dalje gjaté kohé sé oréve

- Secilén palé e identifikon dhe regjistron né librin pér kujdestari dhe e
pércjell deri te mésimdhénési kujdestar,
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- Ndalohet thirrja e nxénésve nga ora mésimore pér nevojat e palés pa lejen
e mésimdhénésit ose drejtorit
PERSONELI TEKNIK
Neni 9
Personeli teknik éshté i obliguar t'i kryejé detyrat e punés me kohé né
plotési dhe éshté njé ndér bartésit kryesoré i higjienés dhe rendit né shkollé.

Ai éshté i obliguar té pastroj pluhurin nga bankat, karriget dhe korridoret
para fillimit té orés dhe té rregulluar t'i dorézojé mésimdhénésit.

Né kohén e pushimit té gjaté gjendet né rajonin e vet dhe kujdeset qé
nxénésit té mos shkaktojné ndonjé dém material.

Gjaté dités sé paku dy heré duhet té pastroj me lecké té lagur rajonin
personal, dhe né vecanti té kujdeset pér higjienén e tualeteve sanitare.

Neni 10

Roja e natés kujdeset pér objektin dhe gjithcka qé ndodhé gjaté kohés sé
kujdestarisé sé tij té natés e shénon né librin pér kujdestari.

Neni 11

Nxénésit, mésimdhénésit dhe personeli administrativo-teknik derisa nuk i
respektojné dispozitat e kétij rendi shtépiak do té pérgjigjen sipas akteve normative
té Ligjit pér arsim té mesém, Ligjit pér marrédhénie pune dhe Statutit té shkollés.

Neni 12

. Kéto rregulla hyjné né fuqi pas dités sé miratimit té tyre
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Plani aksionar vjetor i Qendrés sé karrierés

2022/23

Emri i shkollés: SHMQSH Dimitar Vllahov — Shkup

Komuna: Aerodrom

Té gjitha drejtimet e pérfshira né shkollé: Shéerbime personale,
kimiko-teknologjik, ushgimor dhe grafik

Mésimdhénési pérgjegjés : Valentina Dimitrievska

L PERGATITJA PER PUNE E QENDRES SE KARRIERES
Qéllimi
1.
N . _ Rezultati (¢faré
Nr.rend Akt|\./|.tetet © Korniza Resurset Ifer.sorT!. pritet)
planifikuara kohore pérgjegjés
Takimi i ekipit | Shtator Leteér, Grupi i punés Prania e
1 pér gendrén e kompjuter dhe anétaréve té
karrierés koordinuesi grupit punues
Definimi i Shtator Letér, Grupi i punés Kalendar i
aktiviteteve né kompjuter dhe pérgatitur
2 gendrén e koordinuesi
karrierés
3 Takimi i ekipit Shtator Freskim | Grupii punés, Mbéshtetje
té menaxhimit koordinuesi (materiale,
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té shkollés dhe financiare,
administrata morale etj...)
Sigurimi i Shtator/Tetor | Materiale | Grupii punés, Mbéshtetje
resurseve té dhe pérfagésues (materiale,
nevojshme pér njerézore | té sektoritté financiare,
puné pérmes biznesit dhe morale etj...)
bashképunimit bashkésia
me lokale
bashkésiné
dhe sektorinin
e biznesit
Promovimi i Shtator/Tetor | Materiale | Grupiipunés | Nxénés, prindér
gendrés sé dhe dhe nxénés té | dhe shfrytézues
karrierés né njerézore trajnuar tl tjeré té
shkollé dhe informuar
jashté saj
Material
promovues
(flaereé,
poateré..)
Orar i pérgatitur
Trajnimi i Tetor Materiale | Grupi i punés Nxénés té
nxénésve dhe dhe nxénés té | trajnuar dhe té
vullnetaré pér njerézore trajnuar motivuar
puné né QKO
Lidhja e QK Tetor Materiale Nxénés Kontakte té
me gendrat dhe vullnetaré hapura
tjera té njerézore
karrierés
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EDUKIMI | NXENESVE PER ORIENTIMIN E TYRE PROFESIONAL

Qéllimi
2.
. | Rezultati (¢cfaré
L . Person
Nrrend Aktivitetet e Korniza Resurset ;rS?e I. pritet)
' ' planifikuara kohore P .“.y &
és
Punétori pér njohjen 2020/21 Materiale Mésues | Numri i
1 dhe zhvillimin e dhe té nxénésve
interesave personale, njerézore trajnuar
shkathtésité dhe vlerat
Késhillim individual dhe | 2020/21 Materiale Mésues Numri i
2 grupor té nxénésve dhe te nxénésve
njerézore trajnuar
Punétori pér kérkim 2020/21 Materiale Mésues Numri i
3 aktiv té punés dhe dhe nxénésve
njerézore nxénés
Punétori pér gjetien e 2020/21 Materiale Mésues Numri i
4 zgjidhjes pér dhe dhe nxénésve
pérmirésimin e nésimit njerézore Nnxénés
pérmes punés
Punétori me nxénésit 2020/21 Materiale Mésues Numri i
5 me pengesa trupore dhe té nxénésve
njerézore trajnuar
Orginizimi i dités sé 2020/21 Materiale Mésues Vizita prej
hapur né shkollé dhe dhe institucioneve té
6 njerézore nxénés | larta arsimore,
punédhénés,
shkolla fillore
etj.
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AFIRMIMI | SHKOLLES PERMES QENDRES SE KARRIERES

Qéllimi 4.
Rezultati
Nr rend Aktivitetete | Korniza Resurset Personi (sfaré
' ' planifikuara kohore pérgjegjés pritet)
Formimi i ekipit 2020/21 | Njerézore Mésues Ekipe tée
pér mentoré dhe | motivuar
1 bashképunim NxEnés a
me partnerét e
jashtém
Pérgatitja e 2020/21 | Materiale Shérbimi Kalendar i
5 kalendarit pér dhe pedagogjiko- | pérgatitur
aktivitetet e njerézore psikologjik dhe
ekipit NxEnés
Organizmi i 2020/21 Materiale Mésues dhe Vizita té
dités sé hapur dhe NxEnés nxénésve
3 né shkollé njerézore prej
shkollave
fillore
Organizimi i 2020/21 Njerézore Vizita té
vizitave té realizuara
partn?rev? te Ekipe
4 jashtém pér

bashképunimin
e métutjeshém
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PLANI AKSIONAR PER SIGURINE E NXENESVE

2022/23

Definimi i Kujdestarét e shtator Definicioni
dhunés né klasave, shérbimi pérgjithésisht i
programin professional, pranuar pér
pér nxénésit dhunén dhe
kujdestaré rregullat pér
té klasés sjellje
Formimi i Psikologu, Tetor Realizuesit e
ekipit pér drejtori, trajnuar té
siguri profesorét, protokollit pér
nxénésit siguri
Detektimi i Profesorg, Shtator- Identifikimi i
dhunés drejtori, shérbimi gershor shenjave té
perms profesional dhe jashtme, sjellja
vézhgimit teknik si dhe specifike
dhe marrja e sigurimi enxénésit dhe
informatave besueshméria
né ményré té
ndérmjetme
nga veté
nxénési apo
nga donjé
person i treté
(moshatar,
prind apo tutor)
Ndalimi, Profesorét Tetor- Qetésimi i
zvogélimi kujdestaré dhe gershor situatés me
dhe nxénésit, bisedime,
ndérpreja e shéebimi ndarje dhe
dhunés professional dhe pajtim
gjithé punonjésit
né shkollé
Punétori Ekipi pér siguri, Néntor- Ngritje té
consultative, profesoré, dhjetor vetédijes pér
debate dhe Nxénés siguri
ligiérime
Aktivitete Ekipi pér siguri, Shkurt-maj Jeté dhe puné
preventive profesoré, té sigurté dhe
(aktrim, nxénés kualitative né
mode, shkollé
muziké)
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Dispozita pérfundimtare

Ky program hyn né fuqi ditén e miratimit

Bpoj/Numri

2022viti
Ckonjel/Shkup
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COBET HA TPAO CKOMNJE
KESHILLI | QYTETIT TE SHKUPIT
MPETCEOATE/, KRYETAR,

Mpod.a-p Tpajko Cnaeecku, prof.d-r
Trajko Slaveski



